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Żydzi
Komuniści rozwijają znowu wzmo­

żoną działalność, nawet w Poznaniu. 
Na przedmieściach naszego miasta roz- 
daje się ulotki, rozwiesza się na parka­
nach różne odezwy itd. Kilka takich 
dowodów akcji komunistycznej przynie­
siono nam dziś do redakcji. Onegdaj 
zresztą zakończy! się proces komuni­
styczny w Poznaniu, w którego wyniku 
szereg działaczy bolszewickich poszło 
do więzienia. Słowem, komunizm działa.

Z Warszawy co dzień niemal przy­
chodzą wiadomości o rewizjach i are­
sztowaniach wśród agitatorów komuni­
stycznych. W Kaliszu również nie­
dawno odbył się proces komunistyczny. 
Otóż nazwiska aresztowanych i skaza­
nych jasno wskazują, z jakich żywiołów 
komunizm się składa, jakie jest jego kie­
rownictwo i na jakich siłach głównie się 
opiera. Nie ulega wątpliwości, że ko­
munizm jest prowadzony w Polsce przez 
Żydów. Warto przypomnieć tę prawdę, 
o której usiłuje się zapomnieć i którą 
nieraz celowo się przemilcza. Daje ona 
wszakże dużo do myślenia.

Nie jest bowiem przypadkowe, że 
robotę wywrotową, rewolucyjną, podko­
pującą ustrój społeczny, prowadzą wła­
śnie Żydzi. Widocznie tego rodzaju 
działalność odpowiada ich psychiczne­
mu nastawieniu i ich ogólnym celom 
politycznym. Żydzi w Polsce są z natu­
ry rzeczy czynnikiem najbardziej roz­
kładowym. Nic więc dziwnego, że ko­
munizm jest najlepszym wykładnikiem 
ich myśli i zamierzeń.

Ale dzięki temu właśnie, że komu­
nizm tak silnie zrósł się z żydostwem, 
jego wywrotowa propaganda nie ma w 
Polsce szans powodzenia. Robotnik 
i chłop polski jest już tak uświadomio­
ny pod względem narodowym i takie 
ma w gruncie rzeczy zdrowe instynkty, 
że trudno mu uznać za swego przywód­
cę i obdarzyć swojem zaufaniem Żyda. 
Należy stwierdzić, że pod tym względem 
już wiele się u nas zmieniło na lepsze.

Przypomnijmy sobie ruch „rewolu­
cyjny“ w Kongresówce z r. 1905, z któ­
rego wyszła piłsudczyzna. Wówczas 
współdziałanie jej z żydostwem było 
bardzo silne. Młodego „rewolucjonistę“, 
uwłaszcza inteligenta, nie raziło wcale, 
że koleguje z Żydem, sypia z nim pod 
jedną kołdrą i ewentualnie żeni się z 
Żydówkę. Z tych to czasów datuje przy­
jazny stosunek piłsudczyzny do Żydów 
i niezrozumienie przez nią istoty każde­
go ruchu narodowego, u którego pod­
staw znajduje się zagadnienie rasowe.

Obecnie jednak „sanacja“ ze swojem 
żydofilstwem zawisa coraz bardziej w 
Powietrzu. Poczucie odrębności narodo­
wej i świadomości narodowej robi 
wśród ludu polskiego, zwłaszcza obec­
nie w okresie kryzysu, zadziwiające po­
stępy. Wyraża się ono wśród mas prze- 
bewszystkiem w antysemityzmie. Ze 
wszystkich stron kraju nadchodzą co 
Pewien czas wiadomości o tern, jak to 
W' jakiemś miasteczku' zebrani na jar­
marku chłopi i robotnicy rozpędzili kra- 
mikarzy żydowskich. Dzieje się to samo- 
rzulnie i instynktownie. Dzieje się to 
mimo bardzo energicznej postawy władz 

e/-pieczeńslwa. Donosiliśmy wczoraj o

Etna rozwiązania hitlerowskich bojówek
Rewizje i opieczętowywanie lokalów narodowych - socjali­

stów w całej Rzeszy
Berlin, 14. 4. (PAT.) Nadchodzą­

ce z różnych stron Rzeszy wiadomości 
potwierdzają, że rewizje w biurach 
partji nar. soc., połączone z zamknię­
ciem i opieczętowaniem koszar oddzia­
łów szturmowych, miały — jak do­
tychczas — przebieg spokojny.

W Berlinie do północy spokój nie 
został zakłócony. Przywódcy oddzia­
łów szturmowych z hr. Heldorffem na 
czele znajdują się poza obrębem sto­
licy.

W Monachjum obsadzono Dom 
Brunatny i opieczętowano skonfisko­
wane tam materjały, dotyczące akcji

Odezwa Ritiera do wszystkich zwolenników
Monachjum, 14. 4. (Teł. wł.) — 

Hitler ogłosił odezwę do swych zwo­
lenników oraz oddziałów grupowych i 
obwodowych, w której wzywa wszyst­
kich, aby dochowali mu wiary i nie 
zwątpieli w ostateczne zwycięstwo nad 
obecnym systemem w kraju.

Hitler nawołuje, aby nie popełniano
Kcmentarze prasy niemieckiej różnych odcieni

Berlin, 14. 4. (PAT.) Rozwiąza­
nie szturmówek hitlerowskich wywo­
łało w prasie niemieckiej liczne ko­
mentarze.

„Berliner Tageblatt“ nazywa dekret 
prezydenta Hindenburga aktem samo­
obrony państwowej.

Socjal. „Vorwärts“ ubolewa, że roz­
wiązanie oddziałów szturmowych na­
stąpiło tak późno i Wyraża przekona­
nie, że zarządzenia dekretu wykonane 
zostaną na całym obszarze Rzeszy nie­
zwłocznie i z całą ścisłością. Tolero­
wanie rozwiązanych organizacyj hitle­
rowskich pod inną formą byłoby nie-
ii Londynie mówią o możliwości wybuchu wojny domowej 

w Niemczech
Lendy n, 14. 4. (Teł. wł.) Prasa 

angielska wyraża naogół zadowolenie z 
powodu tego nowego kroku rządu nie­
mieckiego, który przypisuje przede- 
wszystkiem wpływowi prezydenta Rze­
szy. Podkreśla jednak równocześnie, 
z naciskiem, że mimo to należy oczeki­
wać nie bez pewnych obaw dalszego 
rozwoju wypadków.

„Daily Telegraph“ stwierdza, że 
wzrosły możliwości wybuchu wojny 
domowej, wobec rozwiązania hitlerow­
skich oddziałów, przygotowywanych 
do walki wewnętrznej i do przeforso­
wania Hitlera na dyktatora, bowiem

Prasa francuska zachowuje dużą wstrzemięźliwość
Paryż, 14. 4. (Teł. wł.) Rozporzą­

dzenie o rozwiązaniu formacyj wojsko­
wych S. A. i S. S. narodowych socjali­
stów wywołało Ul naogół wielkie wra­
żenie, jednak miarodajne czynniki i za­
interesowane koła wstrzymują się na­
razi© od wszelkich komentarzy.

Prasa dzisiejsza również wykazuje 
dużą wstrzemięźliwość w tym kierun­
ku i zajmuje wyczekujące stanowisko, 
ogólnie bowiem, jak można wywnio­
skować, liczą się z tem, że wpływ Hit­

zajściach, jakie na tem tle zaszły w Opa- I 
lenicy, gdzie, jak wynika z relacyj na- I 
szego korespondenta, miejscowe władze 
wyolbrzymiły, zdaje się, drobny stosun­
kowo wypadek i rozpędzały tłum w 
znany sposób. Widać z tego jednak, 
że uwaga czynników miarodajnych skie­
rowana została na bezwzględne zapew­
nienie „spokoju“ kramikarzom - Żydom, 
których współwyznawców w Warsza­
wie aresztuje się za działalność komuni­
styczną.

„Sanacja“ nie widzi, zdaje się,

wojskowej szturmowców. W czasie re­
wizji skonfiskowano w Darmstadzie 
większy zapas broni i ekwipunku woj­
skowego.

Prezydjum policji w Lipsku oświad­
czyło. że narazie nie może ogłosić 
szczegółów, dotyczących skonfiskowa­
nych w lokalach hitlerowców doku­
mentów i uzbrojenia Na Górnym 
Śląsku niemieckim policja opieczęto­
wała szereg lokalów nar. soc. i znale­
zione tam materjały.

Z Hamburga donoszą o aresztowa­
niu 7 hitlerowskich członków senatu 
oraz 1 posła do Reichstagu.

żadnych wykroczeń i przestępstw, 
które mogłyby przeciwnikom posłużyć 
jako pretekst do odwołania wyborów, 
naznaczonych na dzień 24 kwietnia. 
Ten dzień nazywa Hitler ostateczną 
godziną porachunku, zapewniając swo­
ich zwolenników o zwycięstwie naro- 
dowo-socjalistycznych sztandarów.

wybaczalnym grzechem.
Hugenbergowski „Der Tag“ z naci­

skiem wskazuje na ujemne kon­
sekwencje dekretu prezydenta Hinden­
burga w dziedzinie polityki zagranicz­
nej Niemiec. „Cały ruch nar.-niemiec- 
ki odczuwa groźbę ataku, na jaki wy­
stawiona jest Rzesza, oświadcza dzien­
nik. Wszyscy mężowie stanu w szere­
gach tego ruchu uważają się we­
wnętrznie za żołnierzy, broniących 
swojej ojczyzny.

„Bórsenzeitung“ ostrzega Hinden­
burga i Bruninga przed następstwami 
rozwiązania oddziałów szturmowych.

oddziały te są równie silne liczebnie 
jak organizacje z pod znaku t zw. 
„frontu żelaznego“ i między niemi łat­
wo może dojść do poważniejszych 
starć.

„Daily Mail" wyraża poprostu po­
dziw, że Hitler mógł stworzyć podob­
nie silną i niebezpieczną armję we­
wnętrzną.

Dziennik liberalny „News Chroni­
cie“ zwraca uwagę na spokój(!) i cier- 
pliwość(!) hitlerowców, którzy chociaż 
ze sztucznem ale świetnie udanem za­
parciem się przyjęli wiadomość o roz­
wiązaniu swoich oddziałów.

lera na jego partję pozostał w dalszym 
ciągu bez zmiany, a bodaj, że nawet 
wzrósł.

„Echo de Paris“ stwierdza w depe­
szy swego korespondenta berlińskiego 
i w komentarzu redaktora polityczne­
go Pertinaxa, że zakaz sam zasadniczo 
jest tylko teoretyczny. W gruncie rze­
czy dziennik ten wyraża przekonanie, 
że oddziały hitlerowskie ze swojemi 
S. A. i S. S. na czele istnieć będą na­
dal.

sprzeczności, w jaką popada. Gotowa 
bronić z zapałem kramikarzy żydow­
skich na jarmarkach, studentów i u- 
czniów żydowskich na uniwersytetach 
i w gimnazjach, choć wie, że takie jej 
stanowisko czyni ją coraz bardziej nie­
popularną w oczach szerokich warstw. 
Nie będziemy zastanawiali się, dlaczego 
„sanacja“ tak postępuje i jakiemi przy­
czynami tłumaczy się jej żydofilizm. 
Nie mamy zresztą zamiaru udzielać jej 
zbawiennych rad, ani przestrzegać jej 
przed dalszemi stratami, jakie poniesie,

osłaniając Żydów, bo nawet podlegli jej 
ludzie wyłamują się z pod jej nakazów, 
gdy chodzi o sprawy żydowskie.

Powtarzamy tylko, że objawem zba­
wiennym jest to, iż w szerokich masach 
budzi się coraz silniej niechęć do Żydów. 
Jest to bowiem najlepsza gwarancja 
przed zakorzenianiem się w Polsce ko­
munizmu. T dlatego źle czynią z punktu 
widzenia wyższych interesów państwa 
ci, którzy usiłują walczyć z antysemic­
kim nastrojem, rozwijającym się w ca­
łym kraju coraz silniej.

„Sanacja“ a lewica
Krążące ostatnio w sferach politycz­

nych stolicy pogłoski o usiłowaniach, 
podjętych przez „sanację“ w kierunku 
zbliżenia się z lewicą i o różnych, odby­
tych w związku z tem rozmowach, spot­
kały się wczoraj ze „sprostowanymi“ 
i „wyjaśnieniami“ zarówno na łamach 
rządowej „Gazety Polskiej“, jak i socja­
listycznego „Robotnika“.

„Gazeta Polska“ zamieszcza artykuł 
redakcyjny p. n. „Kaczka“, w którym 
kategorycznie zaprzecza, jakoby obóz 
rządowy szukał kontaktu ze stronnic­
twami lewicy. Przy tej okazji pismo 
podkreśla, że lewica parlamentarna pol­
ska nic wogóle obecnie nie reprezentuje 
i składa się z żywiołów bardzo niejedno­
rodnych pod względem programowym. 
Stwierdzenie to, aczkolwiek słuszne, 
brzmi o tyle zabawnie na łamach „Ga­
zety Polskiej“, iż w łonie samej „sana­
cji“ chaos programowo - ideowy jest, 
jak wiadomo, jeszcze większy, niż na le­
wicy, a B. B. stanowi pstrą mozaikę naj­
różnorodniejszych żywiołów, od konser­
watystów nieświeskich zaczynając. a na 
socjalistach Moraczewskiego i grupce 
Ciszaka kończąc.

Równocześnie z artykułem „Gazety 
Polskiej“ ukazało się w „Robotniku“ 
oświadczenie leadera P. P. S., posła 
Mieczysława Niedziałkowskiego, który 
przeczy, jakoby. bytność jego na „nie- 
dzielnem zebraniu towarzyskiem“ u p. 
Aleksandra Lednickiego miała jakiekol­
wiek znaczenie polityczne. P. Niedział­
kowski oświadcza, iż, idąc do p. Lednic­
kiego, nie wiedział o tem, iż zastanie 
tam członków rządu, albo innych działa­
czy obozu „sanacyjnego“ i że ani ci 
członkowie rządu, ani p. Niedziałkow­
ski nie rozpoczynali ze sobą żadnych 
rozmów, a więc tembardziej żadnych 
rozmów politycznych. „Wewnętrzne 
stosunki polskie — czytamy dalej w 
oświadczeniu — usuwają jakąkolwiek 
możliwość rozmów tego rodzaju, ponie­
waż zaś bardzo nie lubię sytuacyj fał­
szywych, — pożegnałem co rychlej go­
spodarza.“

W tymże samym „Robotniku“ znaj­
dujemy też artykuł wstępny, dowodzący, 
że niema mowy o jakimkolwiek pojed­
naniu stronnictw lewicy z „sanacją“.

Niewątpliwie oba powyższe oświad­
czenia, zarówno „Gazety Polskiej', jak 
i „Robotnika“, są szczere. Jeśli jednak 
„sanacja“ nie szuka porozumienia ze 
stronnictwami lewicy, to nie ulega 
wątpliwości, iż dąży ona do pozyskania 
polityków lewicowych, niezwiązanych z 
temi stronnictwami, ale rozporządzają­
cych wpływami na ich terenie. Chodzi 
tu oczywiście o masonów i ich adhe­
rentów.

W tym kierunku idzie tnż ostatnio 
szereg gospodarczych posunięć rządu, 
jak np. niedbwne rozporządzenie węglo­
we, które organ p. Moraczewskiego, 
„Walka , nazywa „istotnym i nader 
ważnym .wyłomem na drodze ku socja­
listycznej przebudowie państwa.“

„Sanacji“ chodzi o zaszachowanie 
kół lewicowo - masońskich zarówno w 
kraju, jak i zwłaszcza zagranicą. Zwrot 
na lewo w jej polityce staje się coraz 
wyraźniejszy, *
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Nauka z wojny chińsko-japońskiej
Przez dwadzieścia lat prawie Chiny 

były teatrem wojny domowej. Wszyscy 
mamy jeszcze w pamięci, jak komuni­
katy wojenne głosiły całemu światu 
czyny rewolucyjnych chińskich gene­
rałów, To generał Feng zbił generała 
Czeńga, to znowu Kaj-Szek rozbił woj­
ska Fenga, jakiś kantoński generał X 
zwycięsko parł na północ wojska Kaj- 
Szeka, by wkrótce znów uciekać przed 
Kaj-Szekiem i t. d. — tak bez końca. 
Czytelnik tych komunikatów w mnó­
stwie nazwisk zwycięzców i zwyciężo­
nych, które się dziwnie plątały między 
sobą, tracił rozumienie, kto kogo i 
gdzie rzeczywiście zwyciężył, a tylko 
się dziwił cierpliwości narodu chiń­
skiego, który tak długo i bezkarnie 
pozwalał po swojej ojczyźnie harcować 
różnym awanturnikom.

W roku 1929 walki niby ustały i 
rząd nacjonalistyczny w Nankinie ob­
jął władzę ogólną. Raptownie w roku 
1931 wybuchł zatarg z Japonją, która 
zamierzała owładnąć Mandżurją. Zda­
wałoby się, że wobec groźnego niebez­
pieczeństwa wszyscy generałowie chiń­
scy i ich armje, tak zaprawione w bi­
twach wojny domowej, jak jeden, mąż 
uderzą na wroga, by wspólnemu siłami 
odeprzeć napaść.

Ale stała się rzecz, napozór, nie­
prawdopodobna. Olbrzymie państwo z 
ludnością prawie półmiljardową nie 
mogło stawić skutecznego oporu 
100 000 Japończykom. 75 000 japoń­
skich żołnierzy w krótkim czasie opa­
nowało Mandżurję, a 25 000 zdobyło 
Szanghaj. Tak niedawno jeszcze głośni 
i zdawałoby się bitni i waleczni rewo­
lucyjni generałowie chińscy wydali 
wprawdzie odezwy o zamiarze bronie­
nia do ostatniej kropli krwi całości oj­
czyzny, ale komunikaty z placu wojny 
nie przyniosły nazwisk tych bohater­
skich byłych wodzów, którzy skromnie 
usunęli się w cień.

Szanghaju próbowały bronić jakieś 
wojska chińskie, a między niemi sław­
na z wojny domowej 19 żelazna dywizja. 
Brały w walce udział i bataljony stu­
dentów; a nawet kobiece, ale masy 
wojsk chińskich na polu walki nie by­
ło. Tak liczne niedawno aroije gdzieś 
zniknęły bez śladu. Przypomina to 
bardzo front rosyjski po rewolucji w 
1917 roku, kiedy tak samo rewolucyjni 
wodzowie głosili wojnę do ostatka, ale 
do natarcia szły tylko specjalne bata­
ljony, zorganizowane z ideowych ludzi, 
a także nieliczne oddziały "z kobiet. 
Masa zaś wojska nie poszła ża ich 
przykładem, lecz rozsypywała się w 
dość szybkiem tempie.

Coś podobnego miało miejsce i o- 
becnie w Chinach. Tymczasem siły 
zbrojne tego państwa nie są tak małe, 
jakby to można sądzić z siły oporu 
Chin.

Wedle danych statystycznych z ro­
ku 1929. które miały służyć dla rządu 
nacjonalistycznego w Nankinie jako 
podstawa do przeprowadzenia demobi­
lizacji wojsk po zakończeniu wojny 
domowej i do przeprowadzenia ich re 
organizacji, siły zbrojne Chin przedsta 
wiały się ogólnie w sposób następu­
jący:

a) w bęzpośredniem rozporządzeniu 
rządu narodowego w Nankinie: 41 dy- 
wizyj piech., 16 brygad piech., i bryga­
da kawaler ji;

b) pierwsza grupa armij: 13 dyw. 
piech., 2 bryg, piech., 1 dyw. kaw. i 2 
bryg, kawał.;

c) druga grupa armij: 1 dyw. piech., 
5 bryg, piech., 1 dyw. kaw. i 2 bryg, 
kaw.;

d) trzecia grupa armij: 13 dyw 
piech., 6 bryg, piech., i 6 dyw. kaw.;

e) armja dla obrony frontu pół­
nocnego — Mandżur ji — 15 dywizyj 
piech. j

f) grupa armij południowo-zacho­
dnich Chin (prowincji Sze-Chouan, 
Junnan i Kwei-Chou): 20 dyw. piech.

Razem: 114 dywizyj piechoty, 32 
brygady piechoty, 8 dywizyj kawalerji 
i 5 brygad kawalerji o liczebności o- 
gólnej 1 800 000 żołnierzy.

Dywizje te i brygady co do swej or­
ganizacji, uzbrojenia i liczebności były 
bardzo różne zależnie od tego, z które­
go generała armji pochodziły.

W każdym razie, uwzględniając 
wszelkie możliwe braki, jak i trudno­
ści sprowadzenia wojsk z odległych 
prowincyj, trzeba stwierdzić, że opór 
okazany Japończykom był prawie ża­
den. Przecież sam rząd narodowy w 
Narikinie posiadał do dyspozycji 
700 000 żołnierzy, a więc powinienby 
był zgromadzić pod Szanghajem siły 
dziesięciokrotnie, a nawet więcej je­
szcze liczebniejsze od sił japońskich, 
by zmusić przynajmniej Japonję do 
zrobienia większego wysiłku i do 
większych ofiar. Jednakże rząd naro­
dowy w Nankinie - nic zrobić dla 'Sku­
tecznej obrony kraju nie mógł.

Dlaczego to się stało? Dlatego, ¿e 
naród chiński i wojsko zatraciły zu­
pełnie ducha wojskowego. A jedynie 
naród, przepojony tym duchem, jest 
zdolny do wojny, bo tylko wtedy wszy­
scy obywatele będą współpracownika­
mi wojska z wewnętrznego popędu, a 
wojsko będzie czuło, że za nim stoi 
cały naród, gotowy zawsze wesprzeć 
go w chwili decydującej. Tylko przy 
takiej duchowej łączności między woj­
skiem i narodem jest możliwy pomyśl­
ny wynik wojny. Tej łączności pomię­
dzy wojskiem, a narodem chińskim 
nie było.

W Chinach do walk politycznych 
zostało wciągnięte i wojsko, co spowo­
dowało wojny domowe, w których silą 
rzeczy zaczęli się wysuwać ambitniej­
si lub sprytniejsi generałowie. Jedni z 
nich samodzielnie, drudzy w imieniu 
partyj dążyli głównie do osiągnięcia 
celów osobistych, a nie dobra Chin. Ci 
liczni generałowie i ich armje, ciągle 
walczący pomiędzy sobą, stali się 
prawdziwą plagą dla reszty obywateli, 
tembardziej, że do swoich wojsk mo­
gli werbować jedynie ludzi, którym 
było wszystko jedno z kim i przeciw 
komu walczyć, byleby ta służba dawa­
ła im środki do życia i możliwie 
mniejsze ryzyko. Ta ostatnia okolicz­
ność zmuszała wodzów do unikania 
większych, decydujących bitew, nato­
miast do używania; jako najpewniej­
szej broni przy tego rodzaju najem- 
nem wojsku, przekupywania części 
wojsk przeciwnych, oraz szerzenia w 
nich demoralizacji przy pomocy agi­
tacji.

Na domiar złego, nie posiadając za­
wsze potrzebnych funduszów na opła­
canie swych najemnych kohort, do­
wódcy często zamieniali żołd na po­
zwolenie na grabież mieszkańców 
miast i wsi z wrogich prowincyj, a 
także byli zmuszeni patrzeć przez pal­
ce na nadużycia swych woisk w sto­
sunku do spokojnej ludności. Żołnierz 
chiński w tych warunkach tracił zau­
fanie i szacunek dla swego wodza i 
trzymał się go o tyle, o ile mu dostar­
czał lepszych materjąlnie warunków

niż drudzy. W przeciwnym razie prze­
chodził do innej armji. Żołnierz rewo­
lucyjny chiński dziś walczył pod jed­
nym wodzem, jutro pod innym, ale 
jednakowo gnębił i niszczył swych 
ziomków i ziemię ojczystą. Te wszyst­
kie warunki ostatecznie zdemoralizo­
wały wojsko i pozbawiły go uczucia 
patrjotyzmu. Wojska i ich wodzowie 
stały się przedmiotem nienawiści i 
pogardy całego społeczeństwa chińskie-
S° Jest zupełnie jasne, że wojska te i 
ich wodzowie nie potrafią i nie będą 
ryzykowały życia dla obrony tych, któ­
rych gnębiły same swego czasu. Dlate­
go rządowi’ narodowemu w Nankinie 
nie udało się skierować na front ja­
poński jego licznych dywizyj. Do wal­
ki poszły nieliczne tylko oddziały, ale 
i one, jak i ich dowódcy, zaprawieni 
w łatwych sposobach wojny domowej, 
nie potrafiły wytrzymać prawdziwej 
próby ogniowej.

Z przykładu Chin jasno widać, że 
rezultatem wciągnięcia wojska do po­
lityki jest wojna domowa, demoraliza­
cja wojska, wysunięcie się sprytnych, 
ale niezdolnych dowódców, zanik du­
cha wojskowego w narodzie i w woj­
sku. a nakoniec klęska w wojnie ze­
wnętrznej.

Krzewicielem ducha wojskowego i 
jego hodowcą jest wojsko, a głównie 
jego korpus oficerski. Oficer więc, ja 
ko źródło ducha wojskowego całego 
narodu, jest moralnie obowiązany nie 
oddawać się na usługi żadnej partji 
politycznej, żadnej partji społecznej 
By wojsko w razie wojny było mocne 
i silne duchem, jest konieczne, by 
wszyscy obywatele mogli w niem słu­
żyć bez cienia nieufności do swych do­
wódców wojskowych, bo tylko wtedy 
władza oficera będzie ochotnie uzna­
wana, tylko wtedy oficer będzie miał 
zaufanie do swoich żołnierzy i tylko 
wtedy będzie mógł on wywierać dobro­
czynny wpływ na nich, na stan ich 
ducha wojskowego, a więc i na stan 
tego ducha w całym narodzie.

Wojsko, biorące udział w polityce 
wewnętrznej państwa, to pewna przy­
szła klęska wojenna.

DZIERŻYKRAJ-STOKALSKI, 
generał w st. sp.

Kamień nazębny może usunąć tylko 
dentysta. Zapobiega natomiast tworzeniu 
się kamienia ciągłe używanie pasty do zę­
bów Chlorodont EW 9SGi

Szczegóły kontyngentów niemieckich
w umowie z

Pojawiają się powoli wiadomości i 
można już sporządzić wykazy towa­
rów, na jakie udzielono Niemcom kon­
tyngentów przywozowych w nowej u- 
mowie, podpisanej w Warszawie przez 
pp. Zaleskiego i von Moltkego dnia 26 
marca 1932 r.

B. obszerna lista ta obejmuje szereg 
artykułów przemysłowych i rolnych. 
Wziąwszy zaś pod uwagę, iż wysokość 
kontyngentów oparta została, z pew- 
nemi poprawkami, na cyfrach faktycz­
nego przywozu z Niemiec do Polski w 
roku 1931, stanowi ona zupełne prze­
kreślenie w stosunku do Niemiec za­
kazów przywozu, wydanych w końcu 
grudnia 1931 r. Zakazy te, objęte listą 
t. zw. kryzysową, pomyślane były nie- 
tylko pod kątem widzenia retorsyj 
przeciwniemieckich, lecz w głównej 
mierze jako konieczny środek obrony 
naszego bilansu handlowego, którego 
aktywa kurczyły się w sposób zastra­
szający. Ponieważ państwa, z któremi 
Polska utrzymuje stosunki traktatowe, 
uzyskują kontyngenty przywozowe na- 
ogół b. łatwo, udzielenie Niemcom 
kontyngentów przywozowych w wyso­
kości 1931 r. stanowi zupełne przekre­
ślenie listy t. zw. kryzysowej.

Ostatnie kontyngenty niemieckie, 
podważając równowagę naszego bilan­
su handlowego, dopuszczają import 
szeregu artykułów zbędnych, ponadto 
zaś godzą poważnie w interesy krajo­
wego przemysłu i rolnictwa. Dlatego 
też tak cicho o tej sprawie w prasie 
„sanacyjnej“. Tymczasem treść we­
wnętrzna porozumienia handlowego

z Niemcami będzie dla każdej z gałęzi 
gospodarki narodowej niespodzianką 
i dużem niebezpieczeństwem.

Nie wchodząc w szczegóły, wystar­
czy powiedzieć, że wysokość kontyn­
gentów przyznanych Niemcom jest 
bardzo duża i wynosi:

mąka, płatki owsiane, krochmal 
i t. p. 75 wagonów 10-ciotonnowych; 
okopowe i warzywa, cebula i t. d. 240 
wagonów; skóry surowe 340 wagonów; 
wszelkiego rodzaju maszyny i gotowe 
wyroby metalowe (np. kosy, sierpy, 
łopaty) przeszło 500 wagonów; papier 
i wyroby 550 wagonów; oleje roślinne 
160 wagonów; wyroby ciesielskie, bed­
narskie i kołodziejskie 11 wagonów; 
drożdże 15 wagonów; śledzie 400 wago­
nów; żużle Thomasa 1000 wagonów itp.

Wśród artykułów dozwolonych do 
przywozu nie zabrakło takich, jak 
szparagi i karczochy 100 wagonów, 
mleko skondensowane 2 wagony, dor­
sze i ikra 24 wagony, kompoty i soki, 
miód, piwo i t. d.

Wzamian za tak znaczne ustępstwa 
Polska uzyskuje korzyści dość iluzo­
ryczne: dla głównych bowiem artyku­
łów wywozowych polskich, t. j. dla 
masła (eksportujemy 700 wagonów) i 
jaj (1000 wagonów) nie wejdą w życie 
wprawdzie niemieckie stawki maksy­
malne, obowiązywać będą natomiast 
również już bardzo wysokie stawki 
autonomiczne, które dla masła wyno­
szą 100 mk. od 100 kg. t. j. 2,5 zł. od 1 
kg. masła i dla jaj 30 mk. od 100 kg., 
t. i. około 3,5 groszy od jednego jajka.

P. C.

Prusy w ogniu
walki wyborczej

Po wyborach prezydenta całe napię­
cie walki politycznej w Niemczech ze- 
środkowuje się teraz na wyborach do 
sejmu pruskiego, które — jak wiadomo 
— odbędą się w dniu 24 b. m. Hitlerow­
cy spodziewają się, że bez ich udziału 
utworzenie nowego rządu pruskiego bę- 
dżie po wyborach niemożliwe. Co mó­
wią zaś w tej dziedzinie cyfry?

Przy pierwszem głosowaniu na pre­
zydenta, w dniu 13 marca r. b., Hinden­
burg otrzymał na obszarze Prus 
11.022.089 głosów, a jego przeciwnicy

(nie biorąc pod uwagę niepoważnej 
kandydatury Wintera) łącznie 12.394.699 
gł., z lego Hitler 6.844.854, Düsterberg 
1.^25.158, Thälmann 3.724.687. W dru- 
giem głosowaniu Hindenburg uzyskał 
w Prusiech 11.830.204 gł., a jego prze­
ciwnicy 10.837.029. mianowicie Hitler 
8.625.832, Thälmann 2.211.197.

Jak widać z tego, w pierwszem glo­
sowaniu Hindenburg był w mniejszości, 
w drugiem uzyskał większość z powodu 
bardzo silnego zmniejszenia/ się liczby 
głosów komunistycznych.

W wyborach do sejmu sytuacja jed­
nak będizie zupełnie inna, gdyż do wal­
ki ze strony obozu Brünings i Brauna 
stanie już nie postać feldmarszałka Hin-

denburga, posiadająca dla szerokich 
mas wielką silę atrakcyjną, ale poszcze­
gólne stronnictwa, których wpływ na 
masy, z wyjątkiem jednego Centrum ka­
tolickiego, znacznie osłabł i słabnie w 
dalszym ciągu.

To też jest bardzo prawdopodobne, 
niemal pewne, że dotychczasowa koali­
cja rządowa pruska, złożona z Centrum 
i socjalistów, oraz paru grup pomniej­
szych, nie uzyska w nowym sejmie 
większości —- i że wogóle utworzenie 
większości rządowej stanie się możliwe 
tylko przy udziale hitlerowców. W ten 
sposób pozyskają oni nowe, niezmiernie 
ważne narzędzie w ich walce o władzę 
w całej Rzeszy.

Obóz Brüninga i Brauna zdaje sobie 
sprawę, że gra idzie tu niema! na śmierć 
i ¿ycie — i tem się tłumaczą też ostatnie 
zarządzenia, w rodzaju np. rozwiązania 
hitlerowskich oddziałów szturmowych. 
Czy nie doleją one jednak raczej oliwy 
do ognia — najbliższa przyszłość wy- 
każe.

Briand w masonerji
Pismo francuskie „Le Semeur da 

Versailles“, zajmujące się szczególnie 
sprawami i zwalczaniem wolnomular­
stwa, w wydaniu z 9-go b. m. podaj© 
świadectwa przynależności A. Brianda 
do masonerji. Przypomina przede- 
wszystkiem, że podał już dokument hi­
szpański (Bołetin oficial de la Gran 
Logia Espanola z 1 stycznia 1929), za­
wierający stwierdzenie w tym kierun­
ku. Oprócz tego przytacza dalsze świa­
dectwa następujące:

„Pismo „Le Journal du Peuple“ (socja­
listyczne i masońskie) zdało sprawę, dnia 
12-go lutego 1889 r. ze „zgromadzenia celem 
wyrażenia oburzenia na rozwiązłość księ­
ży“. przyczem mówcami byli: Sebastjan 
Faure i Arystydes Briand z łoży Le Phare 
Soissonnais“.

„W r. 1911 ks. prałat Delmont, znakomi­
ty profesor fakultetu katolickiego w Lyo­
nie, ogłosił naukową pracę p. t.: Le role de 
la franc - maçonnerie en France". Wymie­
nia w niej, na stronie 37, brata A. Brianda, 
jako członka komisji wykonawczej Braci 
Unis Inséparables, zebranych w Wielkim 
Wschodzie, w dniach 18 maja i 22 czerwca 
1900 r.

„Wydawnictwo p. n. ;,La Franc- Maçon­
nerie démasquée“ (zbiór sławny i ściśle 
kontrolowany pod kierownictwem ks. 
Tourmentin) w zeszytach z lutego i z listo­
pada 1921 r. wymienia brata A. Brianda, 
deputowanego departamentu Loire - Infé­
rieure, jako wprowadzonego (initié) do loży. 
Le Phare Soissonnais“.

O stosunkach A. Brianda z masone- 
rją mówiono niejednokrotnie za jego 
życia i nie bez związku z jego polity­
ką. Wiadomo, że Stresemann, z któ­
rym Briand robił porozumienie w Lo­
carno, był masonem i pisma niemiec­
kie nie taiły tego po jego śmierci. 
Wskazywano też nieraz, że związki z 
masonerją sprawiały, iż Briand był 
niechętny polityce dobrych stosunków 
z I tal ją faszystowską Mussoli niego, 
który wystąpił tak stanowczo, jak nikt 
dotąd, przeciw masonerji, w szczegól­
ności zbliżonej do Wielkiego Wschodu 
francuskiego, chociaż Mussolini w 
pierwszych latach swych rządów wie­
lokrotnie objawiał przyjaźń dla Fran­
cji. Już te dwie podstawowe na grun­
cie europejskim skłonności polityki 
Brianda ku Niemcom a przeciw Mus- 
soliniemu, uważane były za zgodne » 
natchnieniem masonerjt

„Myśl Narodowa"
Na bardzo ładny zeszyt (17) „Myśli 

Narodowej“ złożyło się kilkanaście 
piór pierwszorzędnych. Z. Raczkow­
ski pisze z wielkiem uznaniem o książ­
ce prof. Rybarskiegp „Przyszłość go­
spodarcza świata“. — Prof, uniwersy­
tetu lwowskiego anglista Wł. Tarnaw­
ski wyjaśnia historycznie aktualną te­
raz sprawę stosunku Szkocji i Walji 
do Anglji. — Senator S. Kozicki po- 
daje najnowsze odkrycia historyczne 
co do roli, jaką odegrał Sulla dyktator 
Rzymu. — Młody uczony J. Wasiutyn- 
ski informuje, jaki jest stan obecny a- 
stronomji. — Piękny przekład pieśni 
dziecięcej Kiplinga daje St. Pieńkow­
ski.

Dwa feljetony J. Rembielińskiego i 
A. Now?aćzyńskiego iskrzą się, JaK 
klejnoty. — W dziale recenzji literac­
kiej mamy prof. Ignacego Chrzanow­
skiego i in., a dalej recenzje z wystaw 
malarskich, teatru, kina. Prócz tego 
aktualne „Głosy“ i „Na marginesie 
cięte uwagi.
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Skutki niszczycielskiego posiewu wulkanów
lekkie ^t’-^V podeien,ne - Zatrute paudetrre utrudnia 

oddychanie — Ogromne straty materjalne
Paryż, 14 .4. (PAT.) Donoszą, na­

stępujące szczegóły o deszczu popio­
łów.

W południowej części stanu Rio 
Grande w pobliżu granicy Urugwaju 
głębokość opadów dosięga do paru 
centymetrów. W jednej z miejscowo­
ści kąpielowej atmosfera przesiąknię­
ta jest duszącemi wyziewami siarki.

W stanie Wiktoria dało się tej no­
cy odczuć lekkie trzęsienie podziemne.

Jeden z pilotów, który przelatywał 
nad okolica wulkanu Camarico w 
Cbili, donosi, że głęboka warstwa po­
piołu nie pozwoliła mu zbliżyć się do 
ziemi na odległość mniejszą, niż 15 
kim. od krateru.

Produkty, wyrzucane przez wulka­
ny Descabezado i Tingiririka, czynią
Niebezpieczeństwo już minęło, cisy też tylko chwilowa prze­
rwa? — Cala niemal Południowa Ameryka pokryta warstwą 

popiołu
Valparaiso, 14. 4. (PAT.) Dzia­

łalność ośmiu wulkanów obecnie po­
woli ustaje. Jakkolwiek z siedmiu 
kraterów wydobywają się jeszcze kłę­
by dymu, wszelkie niebezpieczeństwo, 
zdaje się, minęło.

Według informacyj chilijskich po­
piół opadl na całą południowa część 
południowej Ameryki łącznie z Pata-

Kreuger sfałszował włoskie bony skarbowe
Londyn, 14. 4. (PAT.) „Daily 

Telegraph“ w korespondencji ze 
Sztokholmu donosi, że jedną z naj­
bardziej sensacyjnych pogłosek o 
samobójstwie Kreugera było to, że 
wśród efektów Tow. Kreuger - Toll 
znaleziono podrobione bony skarbowe 
obcego państwa. Obecnie nie ulega 
wątpliwości, że pogłoska ta była 
prawdziwa,

Kreuger zawiadomił zarząd swoje­
go towarzystwa, że prowadzi z pew­
nym obcym rządem rokowania w 
sprawie udzielenia pożyczki w za-

Daremne poszukiwania synka Lindbergha
Nowy Jork, 14. 4. (PAT.) Zna­

ny lotnik Paul Rizzo zakomunikował, 
iż gotów jest ofiarować swoją żonę 
oraz 19-miesięczne dziecko uprowa- 
dzicielom dziecka Lindbergha w cha­
rakterze zakładników w celu skłonie­
nia ich do zwrotu porwanego synka, 
Rizzo oświadczył, iż postanowienie to 
powzięte zostało w porozumieniu z 
żoną.

Wiedeń, 14. 4. (PAT.) N. Wie­

Obrady konferencji rozbrojeniowej
Dyskusja w komisji głównej — Przemówienia przedstawi­
cieli Turcji, Urugwaju, Jugoslawji, Hiszpanji, Japonji

i Danji

Genewa, 14. 4. (PAT.) W dal­
szym ciągu dyskusji w komisji głów­
nej przemawiał przedstawiciel Brazy­
lii, który poparł propozycje amerykań­
skie.

Następny mówca, delegat Turcji, 
min. Tewfik Rużdi Bej uzasadniał 
zgłoszoną przez siebie poprawkę do 
artykułu pierwszego konwencji, zmie­
rzającą do proklamowania zasady 
zrównania sił zbrojnych wszystkich 
państw. Zapowiedział on jednocze­
śnie, że w razie, gdyby propozycja tu­
recka nie została przyjęta, poprze tezę 
sowiecką, a także wnioski włoskie ma- 
ł% poparcie delegacji tureckiej.

Delegat Urugwaju w sposób ener­
giczny poparł propozycje francuskie, 
które, jego zdaniem, mogą nadać Lidze 
Narodów właściwy charakter.

. Premjer jugosłowiański Marinko- 
wjcz, który omówił problem rozbroje- 
nia jakościowego, wysunięty przez 
Propozycję amerykańską i włoską. Do­
rzucił on nowe argumenty do tych, 
które wysunął premjer Tardieu i 
wskazał, że zniesienie ciężkiej artylo- 
rji, oraz tanków stworzyłoby nierów- 
ność między krajami uprzemysłowio- 
n8mi a temi, które przemysłu nie po­

Afera Kwinty
.Warszawa, 14. 4. (PAT). 

raj odbyło się zebranie wierzy cii 
11111 bankowego Kwinty.
. Po burzliwych naradach, w 
których wielu mówców na pod! 
anych dowodziło, że Kwinto ni

w dalszym ciągu w te i strefie powie­
trze niemożliwe do oddychania, a zao­
patrzone w tlen oddziały ratunkowe, 
wysłane do St. Raphael, oraz Malar- 
gue, w wielu wypadkach nie mogą po-
inrnn naPrZ°d Z poWOÓU gazów. — 
10 000 mieszkańców Malargue grozi 
niebezpieczeństwo uduszenia. Władze 
miejscowe nie zrezygnowały jednak ze 
swego planu ewakuowania 80 000 osób 
z prowincji argentyńskiej Mendoza.

Komunikacja stała się w ostatnich 
czasach niezwykle uciążliwa. Powo­
dem niepokoju i możliwości ruiny ma­
terialnej ludności, dotkniętej katastro­
fa • jest gromadzący się popiół na roz­
ległych pastwiskach, gdzie zazwyczaj 
pasły się niezliczone stada bydła, któ­
rym obecnie grozi ćmierć głodowa.

gonją oraz grupą wysp Juan Fernan- 
dez z wyspą Robinsona Kruzoe.

Paryż, 14. 4. (PAT.) Specjaliści, 
badający popiół wulkaniczny w róż­
nych miejscowościach Argentyny u- 
znali, że posiada on pewną wartość 
gospodarczą i że mógłby być użyty do 
fabrykacji cementu czy innych wyro­
bów przemysłowych.

mian za koncesję na monopol zapał­
czany.

Szczegóły — oświadczył wówczas 
Kreuger — nie mogą być ujawnione 
ze względu na możliwość politycz­
nych komplikacyj

Obecnie stało się wiadomem, że 
chodziło o 25 miljonów funtów i rząd 
włoski. Aczkolwiek do porozumienia 
nie doszło, włoskie bony skarbowe by­
ły drukowane w Sztokholmie na zle­
cenie. Kreugera i ulokowane jako e- 
fekty w księgach Kreugera.

ner Journal“ donosi, że delegat policji 
nowojorskiej Scheffel bawi w Euro­
pie w celu przeprowadzenia poszuki­
wań dziecka Lindbergha.

_ Wczoraj przyjechał Scheffel do 
Wiednia, gdzie skomunikował się z 
tut. władzami policyjnemi. Scheffel 
wyraził zapatrywanie, że porwania 
dziecka Lindbergha dokonał pewien 
Niemiec amerykański.

siadają. Zlikwidowanie ciężkie! arty- 
lerji mogłoby zmusić niektóre pań­
stwa do stworzenia ciężkiego przemy­
słu. Najlepszą więc metodą jest odda­
nie kontroli nad temi rodzajami bro­
ni Lidze Narodów. Min. Marinkowicz 
jest pozatem zwolennikiem zniesienia 
wszelkiego rodzaju okrętów wojen­
nych, z wyjątkiem tych, które służą 
do obrony brzegów'.

Delegat Hiszpanji wypowiedział się 
za syntezą propozycji francuskiej, 
włoskiej i amerykańskiej, proponując, 
by niektóre rodzaje broni były zupeł­
nie zakazane, inne oddane do dyspo­
zycji Ligi Narodów7, a inne wreszcie 
pozostawione poszczególnym pań­
stwom. Podkreślił on też konieczność 
kontroli i organizacji międzynarodo­
wej.

Delegat Japonji Sato bardzo ener­
gicznie wystąpił w obronie obecnego 
tekstu art. 1, będącego wynikiem dłu­
gich prac komisji nrzygotowawczej.

Delegat Danji Munch wypowiedział 
sę za metodą proporcjonalnej redukcji 
zbrojeń z uwzględnieniem specjalnej 
sytuacji poszczególnych krajów.

Na tern posiedzenie zakończono. — 
Następne w poniedziałek.

niósł żadnych poważnych strat a pie­
niądze gdzieś ukrył, uchwalono wnio­
sek o wystąpienie do syndyka masy u- 
padłościowej byłego domu bankowego 
Kwinty o wyznaczenie nagrody za od­
nalezienie ukrytych pieniędzy w wy­
sokości 10 proc, od znalezionych sum. 
Poza tem powołano do życia komitet,:

mający bronić wszelkich interesów 
wierzycieli Kwinty.

Znów żydzi komunistami!
Warszawa, 14. 4. (Tel. wł.) — 

Wśród komunistów aresztowanych 
wczoraj zatrzymano m. i. kasjerkę 
partji Ruchlę Gunewajg, u której znale 
ziono 18.750 zł. Sekretarz wydziału 
związków zawodowych partji komuni­
stycznej miał 12.800 zł. Poza tern wśród 
aresztowanych znajduje się Lech Mar­
kus, urzędnik sowieckiej misji handlo­
wej w Warszawie. (w)

Krwawa tragedja
Sosnowiec, 14. 4. (Tel. wł.) Na 

przedmieściu Pogoń wydarzyła się 
krwawa tragedja. Mianowicie pomoc­
nik fryzjerski, nazwiskiem Posyłek, 
zastrzelił swego szefa Kapuścińskiego 
oraz narzeczoną Jadkowską, a następ­
nie sam się tak ciężko zranił w pierś, 
że po przewiezieniu do szpitala zmarł.

Przejście na katolicyzm
Citta del Vaticano, 14. 4. 

(PAT). „Osservatore Romano“ donosi 
że w kościele katolickim w Einsiedeln 
przyjął wiarę katolicką znany filozof 
protestant Oskar Banhofer, współpra­
cownik dotychczasowy genewskiego 
Instytutu Ligi protestanckiej dla zjed­
noczenia protestantów całego świata.

0 emeryturę dla Solskiego
Warszawa, 14. 4. (PAT). Jak do­

nosi prasa, komisja finansowo - budże­
towa rady miejskiej uchwaliła na 
wniosek Magistratu wystąpić na ple­
num z wnioskiem o przyznanie znako­
mitemu artyście Ludwikowi Solskie­
mu emerytury w wysokości 800 zło­
tych miesięcznie.

Cztery lwiątka
Warszawa, 14. 4. (PAT). W war­

szawskim ogrodzie zoolog, przyszły 
wczoraj na świat 4 lwiątka Obecnie 
więc ogród zoologiczny liczy 15 lwów. 
Ogółem dotychczas urodziło się w 
warsz. ogrodzie zoolog. 25 lwów, z któ­
rych sprzedano 11 celem nabycia in­
nych okazów.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 14. 4. 1932 r.

Warn n 11: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

¡itrowego gęstośeiomierza: I) żyta poznań­
skiego 71,3 kg (121 f w h); 2) żyta po­
morskiego 69.95 kg (119.1 t w h); 3) psze­
nicy poznańskiej 74.8 kg (12,,1 f w h ; 
4' pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126.4 f w 
h); 5) jęczmienia pozn. i pom.: a 64 do 66 
kg„ b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom 43,55 
kg. (74,1 f. w h ).

Ceny transakcyjne
Żyto 15 tonn par. Poznań .....
Żyto 45 tonn par. Poznań . ...

Ceny orjentacyjne
Żyto............................................. 26,00- 26,25

Usposobienie spokojne.
Pszenica.........................

Usposobienie stalsze.
Jęczmień 34—66 kg. .
Jęczmień 38 kg......................... 22,25— 23*25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . ,

Usposobienie spokojne.
Owies nadający się do siewu 
Owies zwykły . , . . . . 20,75— 21*25 

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . . . . . . 16,50— 17,00
Otręby pszenni.........................15,00—16,00
Otręby pszenne (grube)
Rzepak .
Gorczyca ..»>»,
Wyka latowa . , > ,
Peluszka
Groch Victoria . . » »
Groch Folgera . . » .
Łubin niebieski . » s
Łubin żółty....................
Seradela
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . . .
Koniczyna szwedzka .
Koniczyna żółta odłuszczona 150,00—170,00
Przelot........................................ 260,00—300,00
Tymoteusz . ......................... 40,00— 55,00
Rajgras angielski ..... 45,00— 50,00
Ziemniaki ladaine . . . 3,50— 4,00
Ziemniaki fabr za kilo % 0,00— 0,18
Makuch lniany 36—38% 26,00— 28,00
Makuch rzepakowy 36—38% 18,00— 19,00
Makuch słonecznic 46—48% W50—20,50

26.00
26,25

27,00- 27,25 

21,25— 22,25

24,25- 25,25 

22,50— 23,00

39,50— 40,50 

40,75- 42,75

16,00— 17,00 
32,00- 33,00 
30,00- 35,00 
22,50 - 24,50 
26,00- 28,00 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00 
11,50— 12,50 
16,00— 17,00 
29,00— 31,00 

160,00—210,00 
320,00-460.00 
130,00—150,00

Ogólne usposobieni« spokojne.

Tranzakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 120 tonn, pszenicy 105 tonn, jęczmie­
nia 15 tonn, grochu Victoria 5 tonn, sera­
deli 15 tonn, kuchu rzepakowego 15 tonn, 
mąki żytniej 10500 kg., mąki pszennej 
14500 kg.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.88?^» zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł.

Kurs marki nlem. i guld. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach — zł., gotówką — 
zł., za 100 guld. gd w dewizach 174.21 do 
174.47 zł., gotówką 173.87 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 4. 1932 r. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo­
wego był nieco ożywiony. — Z pożyczek 
państwowych handlowano 5 proc. Pożycz­
kę konwers po 38%—38% w oddaniu — 
Mniejsze ilości 8 proc. obi. m. Poznania 
z r. 1927 i 1929 handlowano po 92 proc. — 
bez kwalifikacji do notowania.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han­
dlowano znów po krótkiej przerwie 8 proc, 
listy doi. stare po 66—65% w tranzakcjach. 
Pozatem obracano 4 proc, listami zast. 
konwertowanemi po 28 proc, oraz 6 proc, 
listami żytniemi po 13— w tranzakcjach.

Akcje bankowe wzg] przemysłowe bez 
notowania. Ofiarowano jedynie Bank Pol­
ski po 83.— bez obrotu.

Ceduła "rzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nomirału)
5% Pożyczka konwers 38 %— 38%% O.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

66—65%% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt

28% 4*
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziem. Kredytowego 
13.— +
Tendencja nieco ożywiona.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia Ił. 4. 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn.: tr. 8.89%, sp. 8.91 %

kup. 8.87%
Dewizy:

trans sprzed. kup
Holandja 361.20 362,10 360,30
Londyn 33,70 33,84 33,50
Nowy Jork

kabel 8,907 8,927 8,887
Paryż 35,13 35,22 35,04
Praga 26,38 26,44 26,32
Szwajcarja 173.45 173,88 173,02
Berlin 211,371/2

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud................... 37,25
4% poż inwest ..... 87,75 88,00
4% poż inw szt. ser. e , 91,50
5% poż konw . . . , » 39.00

5% poż kolejowa ..... 32,00
4% poż dolarowa .... 48,50
7% poż stabii. ..... 53,50 52,25
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski ............................... 0,00— 80,00
Lilpop......................... , , . 0,00— 15,00

Tendencja słaba.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 14. 4. 1932 r.

Pszenica march 75—76 kg. 260,00—262,00 
Tendencja słabsza.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr 
i sp ........ . 195,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow ....................  190,00—195,00
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ......................... ..... 180,00—190,00
Tendencja mocna.

Owies march .................... 164,00—169,00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna......................... 31,50—35,25
Tendencja utrzymana;

Mąka żytnia  ......................... 26,40—27,75
Tendencja cicha.

Otręby pszenne ..... 11,60—11,85
Tendencja mocniejsza.

Otręby żytnie ...... 10,40—10,70
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . . , . 18,00—24,00
Groch drobny jadalny . > . 21,00—24,00
Groch pastewny 15,00—17.00
Peluszka 16,50—18,50
Bób.................... ..... » » , . 15,00—17,00
Wyka ...... f , . 16,00-18,50
ł ubin niebieski . » s t . 10,00—11,75
Łubin żółty 14,00-16,00
Seradela nowa 30,00—36,00
Kuchy lniane ...... 11,00—11.20
Kuchy z orzecha ziemnego 12,40—12,60
Kuchy mielone (mączka) . 12,40 12,60
Wytłoki suche paryt Berlin 9,60
Śrót Soya ekstiahowany 46%

loco Hamburg........................ 12,20
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . . 12,70
Ziemniaki jadalne białe . . 1,60— 1,70
Ziemniaki jadalne czerwone 1,70— 1,90
Ziemniaki odenwaldzkie nieb 2,20— 2,40 
Ziemniaki inne żółte bez ner­

kowych ................................... 2,40- 2,60
Ziemniaki fabryczne w fg. za
funt........................................ 9— 9 V2
Ogólna tendencja, słabsza.
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List pasterski ks. biskupa Radońskiego
(KAP.) J. E. ks. biskup włocławski 

Karol Radoński wydał list pasterski, w 
którym omawia dzisiejsze bolączki 
trapiące społeczeństwo i wzywa do 
niesienia pomocy biednym i nieszczę­
śliwym.

„Dziwią się ludzie bez wiary, — pi- 
sze ks. biskup — skąd to pochodzi, że 
chrześcijanin wierzący więcej okazuje 
hartu wśród cierpień i łatwiej przecho­
dzi przez próby doświadczeń, aniżeli 
niedowiarek, który prędzej się załamu­
je duchowo i poddaje rozpaczy. My 
się temu nie dziwimy, ho wiemy, jaką 
dźwignią jest dla nas wiara św., ile 
ona daje nam siły, jak nas podnosi i 
krzepi nadzieją ostatecznego triumfu. 
Pewnie, że strasznem byłoby życie, 
gdybyśmy nie wyznawali na końcu pa­
cierza: „wierzę w ciała zmartwych­
wstanie i żywot wieczny“.

W dzisiejszej ciężkiej sytuacji łat­
wo jest siać nienawiść i wyzyskiwać 
biedę ludzką dla celów demagogicz­
nych. Przed tymi „wilkami w owczej 
skórze" przestrzega Pasterz ziemi ku­
jawskiej:

„Jakżeż łatwo w takich warunkach 
poburzyć niezadowolonych i zrozpa­
czonych do nieoględnych poczynań, 
których następstwem nigdy nie jest 
zmiana na lepsze, ale jeszcze większe 
pogorszenie stosunków’. Doświadcze­
nie i historja choćby w ostatnich cza­
sach wskazują, że wszelkie gwałtowne 
przewroty nie poprawiły doli ludu pra­
cującego. Na rewolucjach socjalnych 
dorabiała się garść sprytnych i bez­
względnych agitatorów, a wielkie ma­
sy staczały się w jeszcze głębszą prze­
paść biedy i zubożenia. To też nie ni­
szczyć, nie burzyć, ale mozolną pracą 
od podstaw przebudować trzeba obec­
ny ustrój społeczny, by oparty o zasa­
dy Ewangełji Chrystusowej rozwijał 
Się ku pożytkowi wszystkich. „Jeśli 
społeczeństwo dzisiejsze ma być ule­
czone — pisze wielki papież Leon XIII 
w encyklice Rerum Noyarum —to sta­
nie się to tylko przez powrót do życia 
chrześcijańskiego i instytucyj chrze­
ścijańskich“. A obecny nasz Ojciec św. 
dodaje: „Na tak opłakane spustosze­
nie dusz, które trwając w niwecz obra­
ca wszelkie próby odrodzenia gospo­
darczego, istnieje tylko jedno skutecz­

Oświadczenie

Ligi Katolickiej
Otrzymujemy następujące oświad­

czenie:
.Zarząd główny archidiecezjalnej Li­

gi Katolickiej (Gniezno-Poznań) stwier­
dza có następuje:

Organ posła Antoniego Ciszaka o- 
raz N. P. R.-Lewicy, zamierzającej o- 
becnie przyjąć nazwę „Partji Narodo­
wych Socjalistów", napada w jednym 
z ostatnich numerów w artykule peł­
nym oszczerczych insynuacyj między 
innemi także na I. Krajowy Kongres 
Eucharystyczny, łącząc z nim nazwi­
sko i aferę Piekuckiego.

W miejsce sprostowania przypomi­
na się publiczne wyjaśnienie Komite­
tu I. Krajowego Kongresu Euchary­
stycznego, podane przez szereg pism 
poznańskich, znane więc bez wątpienia 
redakcji „Pracy“, a wywołane podszy­
waniem pewnych imprez, podejmowa­
nych przez wymienionego Piekuckie­
go, pod firmę I. Krajowego Kongresu 
Eucharystycznego.

Wyjaśnienie to z dn. 21 lipca 1930 r. 
brzmi jak następuje:

„Komitet Wykonawczy I. Krajowe­
go Kongresu Eucharystycznego w Pol­
sce stwierdza:

„Impreza p. n. „Wielkie widowisko 
pasyjne — 12 obrazów Męki Chrystu­
sa“ urządzona w czasie I. Krajowego 
Kongresu Eucharystycznego w Pozna­
niu w dn. 26—29 czerwca r. b. na are­
nie terenów „E“ b. P. W. K. była pod­
jętą wyłącznie przez Bibliotekę im. 
Kraszewskiego, a organizowaną przez 
p. pułk. Feliksa Piekuckiego, bez żad­
nego udziału w tem Komitetu Kongre­
sowego“.

Tyle co do rzeczowej strony sprawy. 
Złączone z nią w pospolitej intencji o- 
szczerczej napaści osobiste — pomija 
się milczeniem.

Klubv winomyślicieli — 
jacze>kami bolszewickieml

(KAP.) Ostatnio władze policyjne 
przeprowadziły szereg rewizyj w t. zw. 
klubach wolnomyślicieli. Znaleziono 
tam dokumenty stwierdzające niezbi­
cie, że kluby te były awyczajnemi ja- 
czejkami koTounistycznerai, wpraw ia-

ne lekarstwo: wyraźny i szczery po­
wrót do nauki ewangelicznej, to jest 
do przykazań Tego, który jeden ma 
słowa żywota wiecznego, takie miano­
wicie słowa, które nigdy nie przeminą, 
chociaż niebo i ziemia przeminą“. 
(Enc. Quadragesimo Anno).“

W tych warunkach konieczna jest 
samopomoc:

„Zewsząd dochodzą nas dzisiaj bła­
galne wołania: ratunku! pomocy! Tu 
ojciec drobnych dziatek miesiące całe 
bez pracy, ucieka już poprostu z do­
mu, by nie słyszeć ich płaczu. Tam 
matka trawiona gorączką jak cień się 
snuje po mieszkaniu, nie wiedząc, 
gdzie znaleźć choć trochę pożywienia 
lub opału. Owdzie członkowie rodzi­
ny ponuro, jakby gniewnie, spoglądają 
na siebie, uważając prawie za darmo­
zjada tego, który nie znalazł roboty. A 
w ślad za biedą wchodzi do domu, tak 
często niestety, jej towarzysz — 
grzech.“

Aby ułatwić pracę dobroczynną i 
nadać jej charakter stałości, ks. biskup 
poleca duchowieństwu i -wiernym two­
rzyć parafjalne koła „Caritas“.

„Nie wątpię, Najmilsi — kończy ks. 
biskup — że powitacie to orędzie mo­
je z zadowoleniem i ; radością. Toż 
przychodzę z wezwaniem do pracy, do 
której przynaglało Was sumienie kato­
lickie. Miłosierdzie, dobroczynność, — 
to przedewszystkiera nasza, katolicka 
dziedzina. Nie dopuśćmy, aby nas kto­
kolwiek ubiegł lub śmiał usunąć od 
służby, do której nas powołał nasz 
Zbawiciel. Mogą inni, co tu później 
przyszli, większemi rozporządzać środ­
kami. Niech działają, byle uczciwie, 
bezinteresownie, po bożemu! Ale my 
znów rozporządzamy tem, czego nie 
posiada czysto ludzka dobroczynność;/ 
my działamy w imię nadprzyrodzonej 
miłości bliźniego, którą z Serca Jezu­
sowego czerpiemy i uczynki nasze 
spełniamy dła Boga. Nie będziemy szu­
kać uznania i wdzięczności ludzkiej. 
Nagrodą nam będzie świadomość, że- 
śmy postąpili w myśl Chrystusowych 
zasad i ucieszyli Serce Boże. Za każ­
dy trud podjęty z miłości bliźniego, na­
grodzi Boski Mistrz i On będzie „za- 
płatą nadto wielką“. (Gen. 15. 1.)“

jącemi agitację wywrotową. Główna 
uwaga tych klubów była zwrócona na 
wojsko, do klubów tych bowiem usiło­
wano pozyskać podoficerów zawodo­
wych w celach nietylko propagandy 
antyreligijnej, ale w większej mierze 
— w celach szpiegowskich. Kluby 
wolnomyślicieli zakładano w miejsco­
wościach, gdzie stacjonują oddziały 
wojskowe.

W związku z przeprowadzonemi re­
wizjami aresztowano kilkadziesiąt o- 
sóh, które osadzono w więzieniach cy- 
wilnem i wojskowem.

Przypominamy, że kilka miesięcy 
temu aresztowano dwóch przywódców 
Stowarzyszenia Wolnomyślicieli: Jana 
Hempla (Moszka Grynszpana) i Ale­
ksandra Watta (Elpasza Chwata) za 
działalność komunistyczną. Stwierdzo­
no przy tej sposobności, że otrzymywa­
li oni via Gdańsk duże fundusze od 
ościennego mocarstwa na swą antyre- 
ligijną i antypaństwową działalność.

Odrzucenie projektu
przymusowego ubezpieczenia grado­

wego
Na zeszłorocznym sejmiku woje­

wódzkim wpłynął wniosek o rozpatrze­
nie możliwości wprowadzenia ewentu­
alnego przymusu ubezpieczenia grado­
wego. Na konferencji w Starostwie 
Krajowem, o której w dniu wczoraj­
szym już donosiliśmy, rezolucje przed­
stawione przez prezesa Wielkopol­
skiej Izby Rolniczej p. dr. Chosłow- 
skiego w imieniu wielkopolskich orga- 
nizacyj rolniczych wypowiadające się 
przeciw przymusowi ubezpieczenia od 
gradobicia poparto jednomyślnie. 
Przedstawiciele rolnictwa pp.: prezes 
Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek 
Rolniczych Zęnkteller, posłowie Tu- 
chołka i Dembiński, oraz pp. dr. Sta­
rzyński i Taczanowski wypowiedzieli 
się stanowczo przeciw wprowadzaniu 
w rolnictwie jakichkolwiek projektów 
ubezpieczenia przymusowego.
; Sprawa była już dostatecznie wy­
jaśniona, gdy w imieniu wydziału wo­
jewódzkiego przemówił p. prezydent 
Barciszewski z Gniezna. Podkreślił on, 
że wydział wojewódzki uważał sobie 
za obowiązek, by tę tak doniosłą spra- 

ł wę rozpatrzeć wszechstronnie. Wobec 
i tego, że rolnictwo takiej reformy ubew

pieczeń sobie nie życzy i nie pragnie 
żadnego w tej dziedzinie przymusu, p. 
Barciszewski przedłożył rezolucję, któ­
rą zebrani przyjęli jednomyślnie jako 
uchwalę. Brzmi ona jak następuje:

1) należy odłożyć sprawę wniesie­
nia przymusu gradowego jako wnio­
sku na przyszły sejmik wojewódzki, 
gdyż takie załatwienie sprawy nie po­
prawiłoby obecnego stanu rzeczy,

2) druga zainteresowana strona, t. 
j. zrzeszone rolnictwo zwróci się do 
władz samorządowych województwa 
poznańskiego, o ileby uznało potrzebę 
podjęcia ponownej dyskusji nad spra­
wą,

3) jeżeliby ciała samorządu woje­
wódzkiego przyszły do wniosku, że na

Epilog ohydnego morderstwa w Buku
Morderca skasany na 12 lat ciężkiego więzienia

W święto Trzech Króli rb. w Buku 
pow. grodziskiego, została zamordo­
waną wieczorem przy uł. Rzeźnickiej 
nr. 5, 20-letnia Kazimiera Nowaków- 
na, mieszkająca razem z swą 73-letnią 
babcią Magdaleną Stachowiakową. — 
Morderstwa dokonał uderzeniem noża 
rzeźnickiego, narzeczony Nowakówny, 
Jan Wolny, młody handlarz świń, za­
mieszkały także w Buku.

Tło całej sprawy przedstawia się 
następująco. Wolny poznał Nowaków- 
nę w styczniu 1931, z którą zaraz na­
wiązał stosunki przyjazne. Niedługo 
też doszło do zaręczyn, po których 
Wolny sprowadził się do Nowakówny. 
Stosunek Wolnego do jego rodziców 
nie był zbyt idealny i dlatego on za­
mieszkał u narzeczonej. Początkowo 
mieszkał osobno na poddaszu, ale 
gdy nadeszła jesień, sprowadził się do 
izby Nowakówny i Stachowiakowej.

Między młodymi powstawały czę­
sto nieporozumienia, aż pewnego dnia, 
a było to w przeddzień morderstwa, 
Nowakówna chcąc się pozbyć na zaw­
sze Wolnego, usunęła jego łóżko. — 
Wolny zauważywszy to przedpołud­
niem zapytał ją o powód tego kroku. 
Była ona wymijająca i zimna, wsku­
tek czego powstała sprzeczka, w wy­
niku której Wolny wziął brzytwę i 
rzucił się z nią na Nowakównę. Dzię­
ki interwencji Stachowiakowej nie do-; 
szło do tragicznego momentu.

Wolny opuścił coprawda mieszka­
nie, lecz postanowił z narzeczoną raz 
na zawsze skończyć.

Nabył rewolwer i wieczorem w 
święto Trzech Króli, a więc tego sa­
mego dnia udał się ponownie do na­
rzeczonej, z którą miał ostrą rozmo­
wę. W czasie sprzeczki groził Wolńy, 
że się z obiema kobietami załatwi. Za­
miast rewolweru wyciągnął z szafy 
wielki nóż rzeźnicki i włożył go do 
szuflady stołu. Stara Stachowiakowa, 
widząc jego wzburzenie, poczęła go 
prosić, by nie popełniał głupstw. Prze­
czuwając niebezpieczeństwo poczęła 
krzyczeć. Wolny począł ją gonić po 
pokoju. Staruszka zawadziwszy o

Komunikacja lotnicza
W a r s z a w a, 14. 4. (PAT). Z dniem 

1 maja polskie linje „Lot“ wprowadza­
ją zpowrotem codzienne loty w komu­
nikacji krajowej. Obsługiwane będą 
szlaki Warszawa—Gdańsk, Warszawa 
—Poznań, Warszawa—Katowice, War­
szawa—Kraków, Warszawa—Lwów, 
Gdańsk—Bydgoszcz, oraz Bydgoszcz— 
Poznań. Jedynie komunikacja na od­
cinku Katowice—Kraków utrzymywa­
na będzie, jak dotychczas, trzy razy w 
tygodniu w poniedziałki, środy i piąt­
ki.

Na linjach zagranicznych tj. Lwów— 
Czerniowce — Bukareszt—Sof ja—Salo­
niki, oraz Katowice—Brno—Wiedeń 
loty odbywać się będą, jak dotychczas, 
po trzy razy w tygodniu w każdym kie­
runku.

Z Banku Rolnego
Warszawa, 14. 4. (PAT). Na 

wczorajszem posiedzeniu rada Państw. 
Banku Rolnego po wyczerpującej dy­
skusji przyjęła sprawozdanie Banku 
za r. 1931 i zatwierdziła bilans Banku 
na dzień 31. 12. 1931, który zamyka się 
sumą 1.468.145.232,45 zł. Następnie za­
twierdzono rachunek strat i zysków.

Jak wynika ze sprawozdania czysty 
zysk za rok ubiegły wynosił 4.118.633,12 
złotych. Rok ten wykazuje znacznie 
mniejszy zysk, niż rok pop/zedni, z po­
wodu polityki Banku, któraj szła w kie­
runku przyjścia z jak riajwięksżą po­
mocą swoim dłużnikom. Zysk podzie­
lono zgodnie ze statutem, który prze­
widuje głównie zasilenie z zysku, re­
zerw Banku

innej drodze — poza przymusem — 
można osiągnąć uregulowanie stosun­
ków w dziedzinie ubezpieczeń od gra- 
dobica, natenczas pan starosta krajo­
wy zainicjuje od siebie nonowne zwo­
łanie takiej samej konferencji.“

Dyskusja była temsamem wyczer­
pana. Natomiast odbyło się zebranie 
rady zarządzającej Krajowego Ubez­
pieczenia Ogniowego, która przyjęła u- 
chwałę tę do wiadomości, a na zebra­
niu wydziału wojewódzkiego przyjęto 
tę uchwałę jako wniosek na sejmik 
wojewódzki.

W ten sposób sprawa, która nie­
zwykle żywo interesowała szerokie 
sfery społeczeństwa, załatwiona zosta­
ła w myśl życzeń rolnictwa. (k)

drzwi, które się otworzyły, runęła na 
ziemię. Wolny skorzystał z tego mo­
mentu, wyrzucił ją na korytarz i za­
trzasnął drzwi. Teraz rozpoczęła się 
gonitwa z nożem w ręce za Nowaków- 
ną. Kiedy ją wreszcie chwycił zadał 
jej kilka poważnych ran w serce i 
piersi. Na krzyk obu niewiast zbiegli 
się domownicy i wtargnęli do mie­
szkania. Nowakówna leżała na podło­
dze w pobliżu okna, przez które przed 
chwilą chciała wyskoczyć. ■ Firany by­
ły pobryzgane krwią, a nieszczęśliwa 
znajdowała się już wskutek upływu 
krwi w agonji. Wkrótce też zmarła. 
Morderca siedział na skrzyni i z zado­
woleniem spoglądał na dokonane dzie­
ło. Sam wreszcie targnął się na życie, 
zatapiając nóż w krtani. Świadkowie 
tragedji oddali go jednak w ręce po­
licji, po pobycie w szpitalu wyleczył 
się zupełnie.

Dziś w sądzie okręgowym toczyła 
się rozprawa przeciwko Wolnemu, o- 
skarżonemu o morderstwo z par. 211 
k. k„ który przewiduje karę śmierci.

Rozprawie przewodniczył sędzia dr. 
Japa, oskarżał prokurator dr. Kaszte- 
lik. bronił adwokat dr. Sawicki.. — 
Oskarżony przyznał się do popełnione­
go czynu, zasłaniając się tem, że do­
konał go w stanie afektu. Zaprzecza 
temu jednak Stachowiakowa, mówiąc, 
że Wolny był człowiekiem niezgod­
nym i uporczywym.

Po przesłuchaniu reszty świadków 
oraz ekspertów psychjatrów, którzy 
dopuścili możliwość zamroczenia u- 
mysłowego wskutek afektacji w czasie 
popełnienia zbrodni, przewodniczący 
zakończył przewód sądowy.

Prokurator domagał się uznania o- 
skarżonego winnym zbrodni z art. 211 
k. k. Artykuł ten przewiduje ewentu­
alnie karę śńiierci. Obrońca wnosił o 
zastosowanie art. 213 k. k.. t. j. o uzna­
nie zabójstwa popełnionego w stanie 
afektowanym.

Sąd przychylił się do wywodów o- 
brońcy i skazał Wolnego ną 12 lat cięż­
kiego więzienia, przyczem zostaje mu 
policzony areszt śledczy. (z)

Przez wrota wiedzy — do piękna.
Zmieniło się wiele na korzyść w ostat- 

niem dziesięcioleciu w dziedzinie pielę­
gnowania urody. Złożyły się na ten do­
datni objaw: rozwój lekarskiej kosmetyki, 
wytwórczość fabryki „Miraculum“, która 
oparła swe wyroby lekarsko-kosmetyczne
— wedle zasad wiedzy — na indywidual- 
nem dostosowaniu każdego preparatu do 
potrzeb oraz odmiennych właściwości ce­
ry, skóry ciała i włosów, uświadomienie 
ogółu w kierunku szkodliwego działania 
kosmetyków uniwersalnych, jak niemniej
— w zakresie samodzielnego rozpoznawa­
nia struktury cery oraz zastosowania od­
powiedniego środka. Celowość zatem po­
winna być przewodnią myślą przy wybo­
rze preparatu kosmetycznego, a nie bły­
skotliwość „modnego“ preparatu uniwer­
salnego. Oto — kilka przykładów. Tłusta 
np. cera wymaga odtłuszczenia i przeobra­
żenia w prawidłową. Dlatego wystrzegać 
się należy wszelakich kremów i mycia 
twarzy mydłem, natomiast odtłuszcza się 
ją myciem gorącą niemal wodą i wyłącz­
nie proszkiem marmurowym „Miracu­
lum“. Dobór nawet pudru winien być 
uwzględniony. Odtłuszczający puder hi­
gieniczny Dra Lustra ma wyłączne zasto­
sowanie do tłustej cery, prawidłową zas 
i suchą winno się dlatego pudrować Je_ 
dynie roślinnym pudrem egzotycznym z 
pćzepisu Dra Lustra, ponieważ składniki 
jego nietylko upiększają powierzchownie, 
!ećz zmiękczają wybitnie twardy naskórek. 
Niektóre z' ńwag powyższych zaczerpną­
łem z broszury p. t.: „Indywidualne pie­
lęgnowanie urody“, załączonej do każdego 
preparatu wytwórni „Miraculum“ nawet 
do preparatów codziennego użytku jak -~ 
do Shampoonów Dra Lustra, sportowego 
kremu „Ultrąsol“,. z treścią której warto 
zapoznać się. Dr. Z. B

T Ceg
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Nowa rada spożywców
W świeżej pamięci mamy, ile to 

krwi ludziom napsuła słynna polityka 
„konsumencka“ z okresu „radosnej 
twórczości'1. Wyczyny p. Schwalbego 
pozostanę, na zawsze wspomnieniami, 
nad któremi głowę kiwać będę rolni­
cy, przemysłowcy i kupcy branży spo­
żywczej...

Doniedawna było można mniemać, 
że polityka „konsumencka“ raz na 
zawsze przeszła do lamusa nieudanych 
eksperymentów i że w dziedzinie apro­
wizacji pozostała jedynie zdrowa i po­
żyteczna ingerencja urzędów powoła­
nych do czuwania nad jakościę żyw­
ności i artykułów pierwszej potrzeby. 
Tak można było mniemać, majęc na 
uwadze fakt, iż zaostrzona, wskutek 
kryzysu, konkurencja między produ­
centami i kupcami usuwa możliwość 
lichwy towarowej, a więc i usuwa po­
trzeby ingerencji czynnika urzędowe­
go w dziedzinie regulacji cen artyku­
łów żywności. (Nawiasem mówięc, na 
niezliczonych przykładach można by­
ło się przekonać dawniej, za czasów p. 
Schwalbego, że owa walka z lichwę 
towarowę nie jest niczem innem jak 
walkę Don Kiszota z wiatrakami!)

Aliście zapomniany — zdawałoby 
się — pogrzebany instrument polityki 
aprowizacyjnej wrócił na widownię! 
W jednym z ostatnich n-rów „Monito­
ra Polskiego“ ukazało się rozporzę- 
dzenie ministra spraw wewnętrznych 
powołujęce do życia... radę spożyw­
ców, jako organ doradczy i opinjodaw- 
czy tegoż ministerstwa. Rada spożyw­
ców ma „rozważać zagadnienia z dzie­
dziny zapatrywania ludności w arty­
kuły żywnościowe i inno przedmioty 
powszechnego użytku“.

Brzmi to wcale skromnie i właści­
wego celu rozporzędzenia nie odsłania 
tak wyraźnie, jak dalsze, bardziej 
szczegółowe postanowienia, wśród któ­
rych czytamy, że rada spożywców ma 
wypowiadać się:

„o wytycznych zwalczania lich­
wy, oraz zasadach współdziała­
nia społeczeństwa z władzami 
administracyjnemi w tym za- 
kresie“

Aha! ot i „walka z lichwę“! Redivi­
va! I to w jakim momencie? W chwi­
li, w której kryzys gospodarczy roz­
pala współzawodnictwo do białości! 
Na czasie będzie przypomnieć, iż nie- 
dawniej, jak 27 stycznia rb„ to samo 
ministerstwo spraw wewnętrznych o- 
kólnikiem nr. Apr. 106/60 stwierdziło 
wyraźnie i dosłownie, że

„ze względu na obecną sytuację gospo­
darczą i niezwykle niski poziom cen pro­
duktów rolnych i hodowlanych, należy ra­
czej dążyć do zwężenia zakresu uprawn>eń 
władz administracji ogólnej i samorządo­
wej w dziedzinie regulowania cen artyku­
łów spożywczych“.

Tak pisało min. spraw wewnętrz­
nych dwa i pół miesiąca temu, teraz 
zaś powołuje do życia radę spożyw­
ców!

I jeszcze na jedno należy zwrócić 
uwagę. Oto olbrzymią większość w 
radzie spożywców stanowię przed­
stawiciele samorządu terytorialnego i 
spółdzielczości, a więc tych czynni­
ków, którym nasi etatyści najchętniej 
oddaliby w ręce całą naszą aprowiza­
cję! Natomiast niema w radzie — 
przedstawicieli samorządu gospodar­
czego, który wszak także coś miałby 
do powiedzenia, obok samorządu tery­
torialnego!

Sę pewne skłonności, pewne nało­
gi, z któremi nawet bogowie walczę 
nadaremno! Do nich należy owe wszę- 
dobylstwo i wścibstwo, cechujące na­
szych etatystów.

z ZAGRANICY
(z) Nowe podatki i daniny w Sowietach.

Rząd sowiecki określi! podatek dochodowy 
°d 500 rubli miesięcznego zarobku na 3,5 
Proc. Na zarabiających powyżej 400 rubli 
miesięcznie nałożono jednorazową daninę 
5* wysokości ćwierci miesięcznego zarobku. 
bud'nij ta ma przeznaczoną na cele

(z) Monopol zbożowy na Łotwie. Na nad-
zwyczajnem posiedzeniu rady ministrów 
został wydany dekret na mocy 81 paragra­
fu konstytucji, wprowadzający w Łotwie z 
uniem l czerwca monopol zbożowy. Mono- 
P°> obejmuje cztery gatunki zboża: żyto. 
Pszenicę, jęczmień i kukurydzę. Wyłączne 
f-a'Y° sProwadzania z zagranicy powyż-

"ch czterech gatunków zboża przyslugi- 
sr,;C ministerstwu rolnictwa. Ceny
'i'?ec*aży będzie ustalał gabinet rnini- 
n Spodziewane dochody mają być 

z.nacz°ne na dopłaty do eksportu beko-n°w i masła.

Składki robotników rolnych 
w kasach chorych i Ubezpieczalni Krajowej
Wydział Pracy przy Wielkop. Tow 

Kółek Rolniczych podaje do wiadomości 
pp. Rolników, że z dniem i kwietnia 
1932 r. nastąpiło przegrupowanie robot­
ników rolnych w kasach chorych i w 
Ubezpieczalni Krajowej. W powyższem

A. Kasy chorych
Grupa

1. D e p u t a t n i c y (fornale, stróże, połowi, ręczniacy, pasterze, zarobkowa
rzemieślnicy, stangreci, włódarze, szoferzy domin, itp.) V.

2 Chałupnicy (wolni robotnicy) V.
Kategorja

3." Zaciężnicy: I. II.
II a. II.
II b. II.

III. III.
IV. IV.

4. Sezonowi pożarnie jsc o.w i / I. III.
II. IV.

III. IV.
IV. V.

5 Sezonowi miejscowi: I. III.
II. IV,

III. IV,
IV. V,

B, Ubezpieczalni^ Krajowa
Klasa zarobkowa

i. D e p u ta tn icy III. (znaczek tygodn. 0,60 zł)

2. Chałupnicy (wolni robotnicy) III. „ 0,60 ,,
kategorja

3. Zaciężnicv: 11 a. I. n 0.30 „
II b. L „ 0,30 ,,

UL II. „ 0,45 „
IV. II. „ 0.45 „

4. Sezonowi pożarniejscewi: I. U. „ 0,45 „
II. II. „ 0,45 „

III. II. « 0,45 „
IV. UL n 0,60 „

5. Sezonowi miejscowi: I. u. „ 0,45 „
II. II. ,, 0.4o „

III. U. » 0,45 „
IV. III. „ 0,60 „

Uwaga: Na Pomorzu kategorja I 
zaciężników zaliczona została w kasach 
chorych do I. grupy zarobkowej. — Wy­
że jpodane zaliczenie odnosi się tylko do 
tych robotników rolnych, których wyna­
grodzenie unormowane jest kontraktem 
taryfowym w rolnictwie na r. 1932/33.

Gospodarstwo Wielkopolski w marcu
w »świetleniu huby Przenr.-llandlowej w Poznaniu

Proces obniżania rozmiarów produk­
cji przemysłowej, wykazywany przez 
wskaźnik produkcji przemysłowej któ­
ry, począwszy od, sierpnia roku ubiegłe­
go, systematycznie spada, trwa nadal, 
gdyż wskaźnik ten z 67,9 w styczniu br. 
spada w lutym na 65,4, a wzrost ilości 
bezrobotnych w marcu o około 9 000, 
wskazuje na dalszy spadek produkcji. 
Podobnie odsetek weksli zaprotestowa­
nych w stosunku do płatnych przedsta­
wia się niepomyślnie, gdyż z 13,3 w 
styczniu wzrósł w lutym na 15,1, co jest 
tem charakterystyczniejsze, że ogólna 
suma weksli zaprotestowanych w tymże 
czasie spadła z 97,4 milj. zł na 88,2 milj 
zł. Te czynniki, jak i cały szereg dal­
szych notowanych przez Instytut bada­
nia konjunktur gospodarczych i cen ka­
żą przypuszczać, że ostra faza depresji 
gospodarczej w marcu nie straciła na 
sile, a widoki na przejście, choćby tyl­
ko narazie, w stanie recesji, są nikłe.

Specjalnie w okręgu Izby ogólny po­
ziom obrotów towarowych w stosunku 
do miesiąca ubiegłego doznaje w nie­
których gałęziach pewnej poprawy, co 
pozostaje niewątpliwie w związku z 
przypadającemi w końcu miesiąca świę­
tami wielkanocnemu W porównaniu 
jednak z marcem roku ub. obroty są od 
30 d o50 proc, niższe. W porównaniu z 
lutym r. b. zwiększenie obrotów notuje 
handel kolonjalny, przemysł cukierni­
czy, przemysł wódczano - likierowy i 
win owocowych, przemysł konfekcyjny, 
perfumeryjno - kosmetyczny i mydlar­
ski. Informacje, otrzymywane ze stro­
ny kupiectwa, podkreślają nietyle spa­
dek frekwencji, kupujących, ile reduko­
wanie przez poszczególnych klientów 
wielkości czynionych zakupów; objaw 
ten szczególnie silnie wyst^aje na pro­

przegrupowaniu nastąpiły znaczne ob­
niżki składek. Zaliczenie robotników 
rolnych za czas od 1 kwietnia 1932 r. jest 
następujące (obowiązujące odi 1. 4. 1932 
do 30. 9. 1932 r.):

Robotnicy związani odrębnemi umo­
wami, odbiegającemi odi norm w kon­
trakcie taryfowym przyjętych, zaliczeni 
być winni do właściwych grup zarobko­
wych zgodnie z postanowieniami odno- 
śnych ustaw.

wincji wśród odbiorców, rekrutujących 
się ze sfer rolniczych.

W rolnictwie miesiąc sprawozdaw 
czy w porównaniu z lutym nie przynosi 
większych zmian. Notowania cen głów­
nych gatunków zbóż doznają w drugiej 
połowie miesiąca nieznacznej poprawy. 
Na rynku bydła i trzody chlewnej ceny 
utrzymują się prawie na tym samym 
poziomie, co w miesiącu ubiegłym s 
pewnemi wahaniami jedynie przy cie 
lętach. Na rynku nabiału, uzależnio­
nym przy maśle prawie wyłącznie od 
rynku wewnętrznego, na zwiększenie 
zapotrzebowania wpływały przypadają­
ce święta wielkanocne, skutkiem czego 
ceny dopiero w końcu miesiąca zaczęły 
spadać. W wyniku ciężkiego położenia 
rolnictwa Wielkopolski, z nadchodzącą 
wiosną znajdzie się cały szereg gospo 
darstw rolnych w niemożności wykona­
nia w normalnych rozmiarach tegorocz­
nych obsiewów wiosennych. Przepro­
wadzona ankieta wykazała, że w trzech 
powiatach istnieje niebezpieczeństwo 
niewykonania zasiewów na obszarze po­
wyżej 25 do 40 proc. normalnej po­

ZebrnnleprosramotoeOboiiiWieikiejPoiski
odbędzie się w niedzielę* dnia 17 kwietnia o godzinie 12 w południe 
w sali kina „APOLLO“. Mówić będzie poseł Młodych O. W. P. m. Poznania 

red. Ryszard Piestrzyński na temat:
Pochód nowoczesnych ruchów narodowych.

Ku czemu idzie świat?
Wstęp dla członków O. W. P. za legitymacjami. Dla członków Stron.

arodowego i sympatyków za biletami, które można odbierać w sekretar­
iacie O. W. P., św. Marcin 65, front 2 ptr. od godz. 13-46 i od 19—21 oraz 
w biurze Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65 (nad kinem „Colosseum )

wierzchni zasiewów. W sześciu powia- 
tach na obszarze 20 do 25 proc., w dzie­
sięciu powiatach na obszarze 10 do 15 
proc, i w czterech powiatach poniżej 
10 procent.

Sytuacja na rynku pieniężnym kształ­
tuje się w dalszym ciągu niepomyślnie. 
Obroty Giełdy pieniężnej w Poznaniu 
spadły do poziomu nienotowanego w 
ciągu ostanich lat. Brak zaufania, jak i 
nierentowność kapitałów Inwestowa­
nych w spółkach akcyjnych, sprawia, że 
drobny kapitał prywatny zupełnie nie 
interesuje się akcjami. W bankach Pol­
ski zachodniej styczeń i luty przynosi 
nieznaczny odpływ wkładów oszczędno­
ściowych, wyrównany częściowo przy­
pływem wkładów a vista. Po zachwia­
niu się jednego z banków poznańskich, 
któremu z początkiem marca udzielono 
nadzoru sądowego, spodziewano się 
pewnego zaniepokojenia wśród kliente­
li bankowej, wyrażającego się silniej- 
szem wycofywaniem wkładów. Objaw 
ten jednak -nie miał miejsca. Deflacyj- 
na ciasnota gotówkowa w dalszym cią­
gu jest najcharakterystyczniejszym prze­
jawem trudności, panujących na rynku 
pieniężnym.

Wyrazem zaostrzania się kryzysu 
gospodarczego, któremu coraz silniej za­
czynają ulegać poszczególne placówki 
przemysłowo - handlowe, jest dalszy 
wzrost nadzorów sądowych i upadłości. 
I tak w marcu w okręgu Izby notuje się 
5 upadłości i 8 nadzorów sądowych.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bilans Banku Polskiego za pierw­
szą dekadę kwietnia br. wykazuje zapas 
złota 573 milj. 564 tys. zł., t j. o 45 tys. zł. 
więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Pienią­
dze i należności zagraniczne, zaliczone do 
pokrycia, zmniejszyły się o 3 milj. 901 tys. 
zł. do sumy 67 milj. 392 tys. zł., również i 
niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 
4 milj. 538 tys. zł do sumy 116 milj. 111 
tys. zl. Portfel wekslowy zmalał o 12 milj. 
370 tys. zł. i wynosi 629 milj. 489 tys zł. P<> 
życzki zastawowe wykazują spadek o 7 
milj. 324 tys. zl do 115 milj. 14 tys. zl. In­
ne aktywa wynoszą 136 milj. 140 tys. zł., 
zatem o 406 tys. zł. mniej, niż w poprzed­
nie) dekadzie. W pasywach pozycja natych- 
m¡f,st płatnych z-obowiązań wzrosła o 28 
milj. 625 tys. zl. (197 mili. 864 tys. zl.) Obieg 
biletów bankowych zmniejszył się ' 29 
milj. 824 tys. zl. (Í.100 milj. 704 tys. zł.) Sto­
sunek procentowy pokrycia obiegu biletów 
i natychmiast płatnych zobowiązań Banku 
włącznie zlotem wynosi 44.17 proc. (14.17 
proc, ponad pokrycie statutowe), pokrycie 
kruszcowo - walutowe 49.36 proc. (9.36 proc, 
ponad pokrycie statutowe), wresz ie pokry­
cie złotem samego tylko obiegu biletów 
ba-nkowvch wynosi 52.11 proc,

(k) Zadanie komitetów finansowo-rol- 
nych. W ub. poniedziałek odbyła się w min. 
rolnictwa konferencja prasowa, poświęco­
na omówieniu zadań komitetów finanso- 
wo-rolnych. Na zebraniu przemawiali min. 
rolnictwa p. Ludkiewicz, wiceminister p. 
Karwacki i dyr. departamentu ekonomicz­
nego min. rolnictwa p. dr. Rose. Ten ostat­
ni oświadczył, że zadaniem komitetów fi- 
nansowo-rolnych jest doprowadzenie do 
właściwej normy tak zadłużenia rolnicze­
go jak i wartości warsztatów rolnych \V 
tym kierunku pójdą również zarządzenia 
władz oraz modyfikowane środki prawne.

(k) Spożycie cukru w kraju zmniejsza 
się. W marcu r. b. cukrownie polskie wy­
siały na rynek wewnętrzny 27.093 tonny 
cukru w wartości cukru białego, wobec 
31.136 tonn w marcu ub. r., co oznacza 
spadek o 13 proc. Zagranicę wywieziono 
5.944 tonny, gdy w marcu ub. r. 9.185 tonn. 
W pierwszych 6 miesiącach b. kampanji 
t. j. od V10 1931 do 3V3 1932 sprzedaż na 
rynku krajowym wynosiła 146.592 tonny, 
gdy w odpowiednim okresie kampanji 
1930^31 1G4.981 tonn. Spadek konsumcji we­
wnętrznej wynosi przeto 11,2 proc. Eksport 
wyrażał się cyfrą 173 449 tonn wobec 203 785 
tonn w pierwszem półroczu kampanji po­
przedniej.

— Bank Narodowy Portugalji obniżył 
stopę procentową z 7 do 6% proc.
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Centrala fałszywych monet w Bydgoszczy
Aresztowanie recydywisty Rzdawskiego

Wydział śledczy policji bydgoskiej 
przeprowadzi} w ostatnich dniach kil­
ka rewizyj osobistych i mieszkanio­
wych u osób podejrzanych o różne 
kradzieże, popełniane na terenie mia­
sta Bydgoszczy. Podczas rewizji mie­
szkaniowej u bezrobotnego rzeźbiarza 
Antoniego Bzdawskiego znaleziono 2 
stemple, służące do sztancowania mo­
net dwuzłotowych, oraz gotową rurkę

Włamanie na probostwie 
w Kiekrzu

Zuchwałego włamania dopuszczo­
no się w nocy na probostwie w Kiekrzu 
w pow. poznańskim. Włamywacze 
wtargnęli przez okno plebanji i zabrali 
futro piżmowe, z siłowym kołnierzem 
wartości około tysiąca złotych, wła­
sność ks, proboszcza Michała Skórnic- 
kiego. Ponadto zabrano obrus długości 
6 mir., 5 butelek wina, 12 kilogramów 
smalcu, 110 złotych gotówki i 1 dolar 
amerykański. Łęczne straty wyrządzo­
ne przez włamywaczy ocenia się na 
1300 złotych, (k)

Kradzież czwórki koni
W jednej z ostatnich nocy w Skó- 

rzewie w pow. poznańskim wtargnęli 
nieznani złoczyńcy do zabudowań go­
spodarskich rolnika p. Andrzeja Pae- 
tza. Łupem nłewyśledzonych dotych­
czas osobników padły 4 konie, które 
złodzieje uprowadzili w ciemnościach 
nocy. Ponadto zabrali oni trzy pół- 
szorki robocze, (k)

Zniesienie dopłat 
pocztowych na bezrobotnych

Dóplaty ha fzecz bezrobotnych do 
opłat pocztowych, wprowadzone do dnia
14 bm., nie będą nadal utrzymane. Z 
dniem 15 bm. poczta przestaje opłaty te 
pobierać. Wobec tego taryfa pocztowa 
e dniem 15 bm. przedstawiać się będzie 
w głównych pozycjach następująco:

Opłata za listy zwykłe do 20 gramów 
— miejscowe 15 groszy, —- zamiejscowe 
30 gr.; kartki pocztowe — miejscowe 10 
groszy, — zamiejscowe 20 groszy; druki 
do wagi 25 gramów — o gr.. do 50 gr. — 
10 groszy itd.

Paczki do 5 klg.: w pierwszej strefie 
do 100 kilometrów — 1,30 zł, w drugiej 
strefie od 100 do 300 kim. — 1,90 zł, w 
trzeciej strefie od 300 do 600 kim. — 2,50 
zł i w czwartej strefie ponad 600 kim. — 
3,10 zł.

Oplata za polecenie wynosić będzie 
60 gr. (list polecony w kraju 30 gr. plus 
opłata za polecenie 60 gr., razem 90 gr.). 
Opłata za express —- 80 gr. (list express 
w kraju 30 gr. plus 80 gr., razem 1,10 zł). 
List polecony - express 1,70 gr, •

Opłaty telefoniczne na bezrobotnych 
od abonentów telefonicznych zostąją 
utrzymanie w Warszawie, Łodzi, Lwo­
wie, Poznaniu, Katowicach i Krakowie 
do 1 kwietnia 1933. W wszystkich in­
nych miastach opłaty na bezrobotnych 
od telefonów zostają zniesione z dniem
15 b. m.

Wykład prof. Kutrzeby
Dziś w czwartek 14 bm. o godz. 19 

odbędzie się zebranie Sekcji Prawni­
czej Towarzystwa Prawniczego i Eko­
nomicznego w sali 22 Collegium Mi­
nus, na którem p. prof. dr. Stanisław 
Kutrzeba wygłosi wykład n. t. „Ko­
ściół i Państwo —- istota współpracy i 
walki“.

KALeToRZYK
Czwartek, 14 kwietnia 1932.

Słońce- wschód 4.5S — zachód 18,49 — 
długość dnia 13 godzin 51 min. 

Księżyc: wschód 9,55 — zachód 2,45 —
pierwsza kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stach 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu­
ra powietrza umiarkowana plus 3 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr zachodni 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 760 
mm _ w ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa plus 6 st. Cels., naj­
niższa plus 3 st. Cels.

Przepowiednia pogody na piątek: Na­
dal pochmurno, jednak ciepłej. Po­
goda w ciągu dnia zmieuua

służącą do ząbkowania brzegów mo­
net.

W dochodzeniach Antoni Bzdawski 
daje zeznania niejasne i wykrętne Nie 
przyznaje się do winy. Bzdawski kara­
ny jest już za kradzieże, usiłowane za­
bójstwo i uraz cielesny. Łączna Ilość 
kar, na które Bzdawskiego zasądzono, 
wynosi 12 lat ciężkiego więzienia. Re­
cydywistę odstawiono do miejscowego 
więzienia sądowego. (k)

■IIIIIIIM^

Foki na Helu
Niezwykłe połowy rybaków hel­
skich i jak żywa foka przywę­
drowała do poznańskiego Ogrodu 

Zoologicznego

Powodzie 
w całej Polsce
Ciekawe zdjęcia wylewów na Wo­
łyniu, na Pomorzu koło Swiecia 

i i, d.

1643 ofiar katastrofy 
okrętowej

Ciekawe wspomnienia z okazji 
dwudziestolecia zatonięcia pa­

rowca „litanie" — już
w najnowszym (161^) numerze 

„J lustracji Polskiej"

(Największe 1 najtańsze pismo ilustro­
wane dla szerokich kól publiczności Po- 
jedyficzy egzemplarz tyl^o 45 groszy. 
Nabyć można u kolporterów ulicznych, 
w kioskach dworcowych Ruchu" w 
księgarniach oraz w agenturach na­
szych Miesięczny abonament 1.50 zl 
kwartalnie 4,— zl bez kosztów przesył­
ki Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żadać wprost od administracji — 

Poznań św. Marcia 10.)

Kai. rz.-k.: Walerjan — jutro Krescenty. 
Kał. słów.: Myślimir — jutro Wacław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 41 — Apteka Św Pio­
tra. ul. Pół wiejska 1. — Apteka Św 
Marcina, ul Fr Ratajczaka 12. — Ap­
teką Śródecka. Rynek Śródecki 1-

Wilda: Apteka „Fortuna". Górna Wilda 
90 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej. Górna Wilda 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno­
ścią Boską“, ul Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, u! Mar­
szałka Focha, narożnik ul. Niegolew­
skich

W Innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
* Sodalłcja Pań Nauczycielek w Po­

znaniu. Msza św. odbędzie się w nie­
dzielę 17 bm. o godz. 9 w kaplicy sodali- 
eyjnej OO. Jezuitów. Po mszy św. od­
będzie się zebranie plenarne. W piątek 
15 bm, o godzinie 17 zebranie zarządu w 
Marianum.

— ’ Sodalłcja Mariańska Urzędników.
Nabożeństwo miesięczne 17 bm. o godz. 8 
W kościele OO. Jezuitów, wejście z ulicy 
Dominikańskiej.

OSOBISTE
— • Srebrne Gody. Stanisław i Eleo­

nora z Marczewskich Malikowie, znani z 
gorliwej czynności obywatelskiej w na- 
szem mieście, szczególnie po prawym 
brzegu Warty, zamieszkali przy ul. Sien­
nej nr. 13 —j obchodzą w niedzielę, dnia 
17 kwietnia jubbeusz 25-letniego pożycia 
małżeńskiego — Pan St. Malik znany 
jest jako gorliwy od lat członek Tow. 
Przem. „Sobieski“, od lat dziesięciu pia­
stuje urząd prezesa w Kat. Tow. Rob. Pol­
skich parafji archikatedralnej, należy do 
ckynnych działaczy w „Sokole“, do „Zw. 
Polskich Kolejowców" i t. d. Pomaga 
mu w wszelkich pracach społecznych 
czcigodna jego małżonka, to też cieszą 
się ©boje uznaniem szerokich kół — Na 
intencję Jubilatów odbędzie się w dniu

uroczystości msza św. w kościele N. M. P. 
rano o godzinie 9-tej. — Jubilatom — 
Szczęść Boże!

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Związek Misyjny Polek. Zebranie 

plenarne odbędzie się w niedzielę 17 bm 
o godzinie 19 w Szkole Społecznej przy 
ul. Podgórnej 12 b. Zebraniu przewodni­
czyć będzie ks. prof Posadzy Wykład 
na temat „Stanowisko kobiety w krajach 
pogańskich“ wygłosi ks. rektor Cie­
szyński.

— * Walne zgromadzenie Stów. Urzęd­
ników Samorządu Powiatowego Woje­
wództwa Poznańskiego odbędzie się w 
niedzielę, dnia 17 bm o godzinie 11 na 
sali sejmikowej Starostwa Krajowego w 
Poznaniu Na porządku obrad sprawy: 
Reorganizacja Stowarzyszenia, przystą­
pienie do Związku Pracowników Samo­
rządu Powiatowego Rzplitej Polskiej w 
Warszawie, wybór zarządu itd Spra­
wozdanie z dotychczasowych zabiegów 
Związku Pracowników Samorządu Po­
wiatowego dot poprawy bytu urzędni­
ków samorządowych wygłosi członek za­
rządu poseł Dratwa.

KOMUNIKATY ROŻNE
—- * Humor krzepił Pod takim tytu­

łem odbył się w ub. niedzielę na sali 
Ogrodu Zoologicznego „wesoły wieczór" 
ną rzecz dalszej budowy kościoła na Wi- 
niarach. Sala wypełniona była po brze­
gi, przedstawienie udało się znakomicie. 
Nadmienić wypada, że wszyscy wyko­
nawcy występowali bezinteresownie! — 
Zorganizowaniem imprezy zajmował się 
osobny komitet z ks. prób. Kaczorowskim 
na czele. Czysty zysk przekazany został 
na dalszą budowę kościoła na Winiarach.

KRONIKA SĄDOWA
— • Za podpalenie. Dnia 12 kwietnia 

r. b. sąd okręgowy w Gnieźnie rozpatry­
wał sprawę karną przeciwko Józefowi 
Misurnemu, b. dzierżawcy probostwa w 
Modliszewku pow Gniezno i Franciszko­
wi Raszkemu z Gniezna, o zbrodnię pod­
palenia. Oskarżenie zarzuca Raszkemu, 
że w dniu 15 września 1931 r. umyślnie 
podpali! budynki gospodarcze probostwa 
w Modliszewku, zaś Misurny dnia 14 
września 1931 r. nakłaniał Raszkego do 
tego przestępstwa obietnicą wynagrodze­
nia pieniężnego, płatnego po otrzymaniu 
premjj asekuracyjnej Przewód sądowy 
wykazał winę podsądnych, to też oskarży-

Nasi korespondenci donoszą
JARMARKI

—- * Rogoźno. We wtorek, dnia 19 bm. 
odbędzie się jatmark na konie, bydło i 
świnie.

— * Krzywiń pow. Kościan. W środę, 
20 kwietnia rb. odbędzie się jarmark o- 
gólny. Spęd bydła i świń z powodu cho­
roby niedozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Chodzież. (Wieczór misyjny.) W 

ubiegłą niedzielę urządzono tu wieczór 
misyjny w Hotelu Dworcowym. Odczyzt 
wygłosił członek Koła Akademickiego 
Zw. Misyjnego r.a temat stanu misyjnego 
i pracy misjonarzy katolickich na ol­
brzymich obszarach krajów pogańskich a 
zwłaszcza w Chinach.

— (Z drużyny harcerskiej.) Miejsco­
wa gimnazjalna drużyna harcerska urzą­
dziło w sobotę tradycyjne ..jajko wielka­
nocne". Poświęcenia jajka dokona! ks. 
prof. Theinert, poprzedziwszy tę ceremo- 
nję krótką przemową do harcerzy zwró­
coną. poczem podzielił się z nimi święco- 
nem jajkiem W czasie herbatki, urzą­
dzonej dla członków, rodzin i sympaty­
ków, dla rozweselenia gości odegrali har­
cerze kilka skeczów. Wieczorek ten, po­

KRATKI SĄDOWE

„Duchy”
Między siostrami Magdalenę Żar- 

czykową i Gunterową, zamieszkałą w 
Kołacinie w pow. śremskim stosunki 
były naprężone. Giinterowej dobrze 
się wiodło, a tego nie mogła przebo­
leć jej zazdrosna siostra. Postanowiła 
więc zemścić się na Giinterowej i użyć 
w tym celu perfidnego podstępu.

Z dobranym pomocnikiem, nieusta­
lonego dotąd nazwiska, udała się Żar- 
czykowa nocą do Kołacina. Sama zo­
stała w polu, pomocnika zaś wysiała 
do mieszkania siostry z wiadomością, 
że mąż jej, Giinterowej, przebywający 
w Poznaniu, poważnie zachorował i 
wzywa swą żonę. Giinterowa, nie prze­
czuwając podstępu, ubrała się czem- 
prędzej 3 odjechała najbliższym pocią­
giem do Poznania, pozostawiając w 
domu dzieci bez specjalnej opieki. Na 
to czekała Żarczykowa. A&y nie być 
poznaną przez dzieci, ominęła się w 
białą płachtę i tak weszła do mieszka-

W chorobach krwi, skórnych i nerwo­
wych osiągamy przy stosowaniu natural­
nej wody gorzkiej „Franciszka-Józef a“ re­
gularne funkcjonowanie narządów tra­
wiennych. Żądać w aptekach i drogerjąch.
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ciel publiczny domaga! się ukarania obu. 
oskarżonych karą 5 lat ciężkiego więzie­
nia Sąd skaza! oskarżonych na karę 
2 lat ciężkiego więzienia. Obrona wnio­
sła apelację, (br)

KRONIKA WYPADKÓW
_ • Najechany przez samochód cięża­

rowy. Na ul Marszalka Focha, róg ul, 
Potworowskiego samochód półciężarowy 
P Z 46630, kierowany przez szofera Jó­
zefa Zajączkowskiego (Małe Garbary 1), 
najechał na kaprala Ignacego Gryczkę z 
plutonu żandarmerji wojskowej. Z po­
wodu poważnych okaleczeń Gryczkę 
przewieziono do wojskowego szpitala o- 
kręgowego. (k)

KRONIKA POLICYJNA
— ♦ Zachwala kradzież. Przy ul. Ge­

nerała Kosińskiego 17 dopuszczono się w 
środę wieczorem zuchwałej kradzieży w 
mieszkaniu p. Edmunda Olszowskiego. — 
Łupem włamywaczy padł aparat radio­
wy, płaszcz damski, skrzypce i buty łącz­
nej wartości 550 zł. W wyniku natych­
miastowych dochodzeń, zarządzonych 
przez III komisariat, ujęto niejakiego 
Alfonsa Adamczewskiego bez stałego 
mieszkania, Józefa Boehniakiewicza (uh 
Kolejowa 7), Marcina Wolskiego (ul Żu- 
pańskiego 2) i Leona Andrzejewskiego 
(ul. Łąkowa 7). U aresztowanych znale­
ziono skradzione przedmioty, które zwró­
cono właścicielowi. W toku dalszych do­
chodzeń okazało się, że jeden z areszto­
wanych złoczyńców, podający się jako 
Marcin Wolski, podał fałszywe nazwisko. 
Nazywa się on Jan Andrzejewski i mie­
szka przy ul. Łąkowej 17. (k)

— * Ujęcie sprawcy napada. Policja 
inowrocławska ujęła jako podejrzanego o 
napad Wincentego Pawlaka z Rojewa w 
pow. inowrocławskim Pawlak napad! 
w dniu 11 bm. w południe na szosie po­
między Olszewicami a Jacewem-p Jań- 
czakównę z Marcinkowa w pow inowroc­
ławskim. Mia! on jeszcze towarzyszy, 
którzy wyrwali Jańczakównie torebkę z 
zawartością kilku złotych i zbiegli. W 
dochodzeniach aresztowany przyznał się 
do czynu (k)

dobnie zresztą jak inne, urządzane przez 
harcerzy, wypad! bardzo mile, (jm)

— * Bydgoszcz. (Walne zebranie Tow, 
Opieki nad Niewidomymi.) Walne ze­
branie Tow. Opieki nad Niewidomymi od­
będzie się w czwartek 21 bm. o godz 17 
po południu w schronisku dla niewido­
mych przy ul. Kołłątaja 9- W razie nie­
obecności przewidzianej statutem ilości 
członków, odbędzie się 30 minut później 
na tem samem miejscu drugie walne ze­
branie. którego uchwały obowiązują bez 
względu na ilość obecnych.

— * Jarocin. (Samobójstwo.) Dnia 12 
kwietnia o godz. 9 rano popełnił samo­
bójstwo wystrzałem z fuzji niejaki Świ­
derski Marcin, gospodarz w Goli w pow,
arocińskim. Przyczyną samobójstwa by- 
o silne podrażnienie nerwowe, »powód* 

wane ciężkiem położeniem finansowo-go 
spodarczem.

— (Z Bractwa Kurkowego.) W ub. 
niedzielę odbyło się w Strzelnicy kwar­
talne zebranie Bractwa Kurkowego w Ja­
rocinie przy licznym udziale członków. 
Tegoroczne strzelanie zielonoświąteczne 
uchwalono odbyć w drugie święto i nie­
dzielę. Również uchwalono ograniczyć

w sądzie
nia siostry. Dzieci przebudziły się, 
widząc jednak posuwającego się „du­
cha", tak się przeraził^, że skulone w 
łóżku z miejsca się rtie ruszyły, i Z 
przerażenia słowa nie mogły wykrztu­
sić.

Tymczasem „duch“ robił swoje. — 
Rozejrzał się po izbie, zaglądał w sza­
fy i /skrytki i znalazł wreszcie, czego 
szukał: 1 700 zl w gotówce.

Nazajutrz dzieci rozgorączkowane 
opowiedziały matce jak to im złożył 
wigytę „duch“, otwierał szuflady i cze- 
geś szukał, poczem nic dzieciom nie 
zrobiwszy, wyszedł, . u

Matka z przerażeniem stwierdziła 
brak zaoszczędzonej gotówki i zawiado­
miła o wszystkiem policję. Ślady pw>' 
wadziły do jej siostry, która w rezul­
tacie przyznała się do wszystkiego.

Sąd wymierzył jej karę więzienia 
przez 3 miesiące, (doh?
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się w zakupie nagród i krzyży dla króla,
rycerzy i zwycięzców. j

— (Przedstawienie amatorskie.) Mło­
dzież .z Ciswicy odegrała w niedzielę 
przedstawienie na zakończenie sezonu 
zimowego w Strzelnicy Bractwa Kurko­
wego w Jarocinie. Licznie zebrana pu­
bliczność darzyła młodych amatorów o- 
klaskami za piękną grę i dobre wykona­
nie poszczególnych ról.

— (Przedstawienie amatorskie.) Tow. 
Czeladzi Polsko - Katolickiej w Jarocinie 
urządza w niedzielę, dnia 17 bm. na sali 
Bractwa Kurkowego po raz drugi przed­
stawienie amatorskie p. t. „Ulicznik pa­
ryski“. Po przedstawieniu odbędzie się 
zabawa taneczna, (ek)

— * Inowrocław, (Spłoszone konie.) — 
Na szosie bydgoskiej w pobliżu Inowroc­
ławia podczas mijania z samochodem fir­
my „Rozbudowa“, budującej odcinek 
Herby — Gdynia, spłoszyły się konie 
właściciela Strzemkowa p. Grobelskiego 
i wpadły na auto. Skutki były straszne. 
Dyszel wtłoczył się w samochód, przebił 
dach i poranił kierowcę auta p. Gwoździa 
bardzo ciężko. P. Grobelski i powożący 
Wyszli bez szwanku. Nieprzytomnego 
wskutek obrażeń szofera przewieziono do 
szpitala w Inowrocławiu, (k)

— * Kępno. („Adorek“ we więzieniu.) 
Znany na gruncie kępińskim przestępca 
Antoni Linka, zwany pospolicie „Ador- 
kiem“, stanął ostatnio przed Sądem Okrę­
gowym w Ostrowie, na sesji wyjazdowej 
w Kępnie, z powodu dokonania szeregu 
kradzieży. Sąd skazał oskarżonego na 
dwa lata więzienia.

— (Pożegnanie znanego pedagoga.) Z 
inicjatywy Koła Akademików w Kępnie, 
odbyło się w auli gimnazjalnej uroczyste 
pożegnanie p. prof. Słowika, który po 
przejściu w stan spoczynku, postanowił 
Kępno opuścić. P. prof Słowik w tut. 
Gimnazjum Państwowem wykładał od 
szeregu łat i ceniony był powszechnie ja­
ko świetny znawca historji Polski, W 
czasie uroczystości pożegnalnej przema­
wiali pp.: Bolesław Tyc, podnosząc zasłu­
gi zacnego nauczyciela i życząc mu szczę­
ścia w dalszem życiu, oraz uczeń VIII. 
kursu Adamski, (ck)

— * Kobylin. (Przedstawienie.) W ub. 
niedzielę urządzono przedstawienie ama­
torskie w Magdalenkach (kolo Kobylina). 
Odegrano „Chatę za wsią“ Kraszewskiego.

— (Kradzież.) W ostatnich dniach nie­
znani opryszkowie skradli p. Klonow­
skiemu, gospodarzowi w Długołęce (kolo 
Kobylina), 2 pierzyny, 2 szynki, 50 kg. 
mąki i futro, w którem były pieniądze.

— (Uroczyste zebranie S. M. P.) W nie­
dzielę 10 bm. odbyło się na sali Strzelnicy 
uroczyste zebranie Stowarzyszenia Mło­
dzieży Polskiej, na które przybyły S. M. 
P. z Czeluścina i Smolić. Zebranie zagaił, 
witając gości, prezes Kwiatkiewicz lgn„ 
który poprosił na przewodniczącego uro­
czystego zebrania b. członka, Grobelnego 
Aleks. Po odczytaniu protokółu wygłosił 
referat druh Ciesielski M, p. t. „Wojna 
w przyszłości“. Drugi referat wygłosił 
dh. Kwiatkiewicz M., mówiąc o wrogach 
chrześcijaństwa. Na dalszy program zło­
żyły się deklamacje i śpiewy. W miej­
sce dawniejszego naczelnika Nowaka 
wybrano Ciesielskiego Fr., podnaczelnika 
Domaszewskiego W. (wh)

— * Mogilno. (Z ruchu budowlanego.) 
Przy ul. Ogrodowej rozpoczął budowę do­
mu mieszkalnego p. Wabersich Konrad. 
Rozpoczęto również budowę domu mie-

żale wyborców
W Mogilnie odbyło się w ub. nie­

dzielę wielkie zebranie protestacyjne 
Związku inwalidów woj. z Mogilna i 
okolicznych miast. Zebrani uchwalili 
ni. in. żądać kategorycznego ustąpie­
nia i złożenia mandatów przez tych 
posłów z B B., którzy byli powołani 
przez wyborców do obrony interesów 
inwalidzkich, a tymczasem, w tej spra­
wi© w Sejmie się nie odezwali.

Między aptekarzami a Kasę Chorych
List otwarty aptekarsy średzkich

Środa, 13 kwietnia.
Aptekarze średzcy ogłaszają w 

związku z mającem nastąpić w dniu 
bm. otwarciem apteki Kasy .Cho­

rych list, w którym czytamy m. in.:
»Decydujące, czynniki Kasy Cho­

rych w Gnieźnie, zakładając aptekę 
kasową w Środzie, popełniły .według 
naszego głębokiego przekonania czyn 
niepatrjotyczny, nieobywątelski, nie­
etyczny i dla Kasy Chorych i dla ubez­
pieczonych niekorzystny.

»Niepatrjotyczny dlatego, że wpły­
wy Podatkowe ubogiego skarbu pol­
skiego obniżyły — niepotrzebnie i bez 
radnych dla Kasy korzyści — o kilka 
A^ięcy złotych rocznie; ' nieobywafel­
ki dlatego, że część pieniędzy, pocho- 
żących od obywateli miasta i powia- 
n.sredzkiego zużyto 'na podkopanie 
~Jtu dwom obywatelom tegoż miasta 
~~ »Postępek przypominający żywo o- 

awione niegdyś pruskie fundusze ga- 
sn.n?Weh nieetyczny dlatego, że obaj 

p &karz© w Środzie przez długi szereg

$■ p. Józef Goisz

Onegdaj zmarł ś. p. Józef Goisz, 
właściciel majątku pod. Słupcą. Zmar­
ły był jednym z najstarszych i naj­
dzielniejszych działaczy narodowych 
na terenie woj. łódzkiego, ą duszą ru­
chu narodowego w pow. słupeckim. Z 
chwilą powstania Obozu Wielkiej Pol­
ski Zmarły natychmiast zaciągnął się 
w jego szeregi, pozostając w, nich aż 
do ostatnich dni swego zasłużonego 
życia. Szczególną opieką otaczał ruch 
narodowy wśród młodego pokolenia. 
Cześć jego pamięci 1

szkalnego p. Kaszyńskiego Jana, a w 
Rynku rozpoczął budowę obszernego do­
mu mieszkalnego p. Owczarek Franci­
szek.

— (Roboty miejskie.) Magistrat przy­
stąpił do skanalizowania ul. Kasztano­
wej na przestrzeni 150 mtr. Pracę tę wy- 
koknują bezrobotni pod kierunkiem bu­
downiczego p. Ruttera. Skanalizowanie 
tej ulicy było konieczne.

— (Sprzedał ziemię Niemcowi.) W Sę- 
dowie ’ dnia 12 marca rb. rolnik p. Jan 
Pawela odsprzedał 20 morgów gruntu 
Niemcowi, p. Schulkemu.

— (Placówka mleczarska zagrożona.) 
W Mogilnie powstała nowa placówka 
mleczarska, któia prowadzi intensywną 
pracę; została jednak zagrożona walką O 
cenę mleka i masła z tutejszą spółką mle­
czarską niemiecką. Należy dodać, że 
współwłaściciel niemieckiej spółki obni­
żył cenę mleka o 2 grosze tylko w tym 
celu, aby Polaka zniszczyć.

— (Autobus najechał dziecko.) Dnia 
9 bm, przy tut. dworcu kolejowym auto­
bus p. Kamińskiego z Orchowa, kierowa­
ny przez p. Janusa Franciszka z Mogilna, 
przejechał tak nieszczęśliwie 4-letniego 
chłopca p. Klessy, że tenże doznał zła­
mania ręki i ogólnej kontuzji.

Zastrzelony podczas
wyprawy złodziejskiej

Na drodze w pobliżu Kon ar ze wa w 
pow. krotoszyńskim zastrzelono ubie­
głej nocy mieszkańca Krotoszyna Sta­
nisława Morskiego. Tragicznie zmarły 
Morski był na wyprawie złodziejskiej 
po ziemniaki w' towarzystwie swego 
brata Ludwika i Stanisława Mintusa 
z Krotoszyna.

W , dochodzeniach jako podejrza­
nych o zabójstwo aresztowano trzech 
mieszkańców Konarzewa. Wypierają 
się oni jednak wszelkiego współudzia­
łu w zabójstwie. (k)

lat dobrowolnie rezygnowali na ko­
rzyść Kasy z rabatów, wynoszących ty­
siące złotych, do czego wedle obowią­
zujących praw nie byli wobec opiesza­
łego płacenia rachunków zobowiązani. 
Aptekarze średzcy podarowali zatem 
Kasie tysiące złotych, a w nagrodę za 
ich lojalne postępowanie dostali od 
tejże Kasy pogardliwe kopnięcie w 
formie apteki kasowej. Niekorzystny 
dla Kasy z tego powodu, że jeśli nie 
weźmiemy pod uwagę czasów da­
wniejszych z pierwszem półroczem r. 
1931 włącznie, czasów, które niezawod­
nie nie wrócą już nigdy — lecz kalku­
lację oprzemy na obrotach osiągnię­
tych w drugiem półroczu 1931 r. i w 
pierwszym kwartale rb. obrotach, wy­
noszących z obu aptek bodaj czy 3 500 
zł miesięcznie, to rzeczą dla każdego 
laika oczywistą, że apteka Kasy Cho­
rych będzie musiałą pracować z nie­
doborem mogącym wynosić około ty­
siąc złotych miesięcznie, czyli 12 000 
zł rocznie“.

Fabryce „Pe-Pe-Ge” grozi ruina
Produkcja palek gumowych nie wystarcza

Losy fabryki „Pe - Pe - Ge“ stano­
wią dla Grudziądza przedmiot specjal­
nych zainteresowań choćby z tego 
względu, ' że stworzenie tej fabryki 
ściągnęło do Grudziądza swego czasu 
około 8000 robotników.

Dzisiaj jest rzeczą już niemal pew­
ną, że fabryka stoi przed ruiną.

Trwający od blisko 9-ciu miesięcy

— (Zebranie protestacyjne inwalidów.) 
W niedzielę odbyło się protestacyjne ze­
branie Związku Inwalidów Wojennych 
Koła Mogilno i powiatu. Zagaił je prezes 
p Fabiszak. P. Biegański z Bydgoszczy 
wygłosił dość obszerny referat o nowej u- 
stawie inwalidzkiej. Po dyskusji uchwa­
lono rezolucję protestacyjną, (mm)

— ’ Objezierze. (Zuchwała kradzież.) 
Jednej z ostatnich nocy wtargnęli nie­
znani włamywacze za pomocą wybicia 
szyby na strych organisty p. Wojciecha 
Wesołowskiego w Objezierzu i skradli 3 
ubrania, większą ilość bielizny, 1 dywan, 
pościele oraz wiele innych rzeczy, war­
tości 800 zł, poczem zakradli się na strych 
p. Władysława Koślakiewicza, również w 
Objezierzu, lecz tu zostali wczas spłosze­
ni i zbiegli niepóznańi, pozostawiając u- 
patrzony łup. W poszukiwaniu za spraw­
cami znaleziono część skradzionych rze­
czy zakopanych w izemi poza wioską.

(kko)
— ’ Oborniki. (Z życia tow.) Dnia 11 

bm. Odbyło się roczne walne zebranie To­
warzystwa Pań Miłosierdzia św. Wincen­
tego a Paulo. Zebranie zagaił patron ks. 
prób. Szymański. Po odczytaniu proto­
kółu- z ostatniego walnego zebrania na­
stąpiły sprawozdania za rok ubiegły. Z 
sprawozdań m. in wynikało, że Tow. li­
czy obecnie 90 członkiń i dzięki pomyśl­
nej pracy zarządu udzielono na gwiazdkę 
i w dzień św. Wincentego 62 ubogim po­
mocy doraźnej. W ciągu całego roku 
obdarzono 85 osób odzieżą. Najwięcej po­
trzebującym wydawano w zimie przez 10 
tygodni obiady, z czego również korzy­
stali bezrobotni. Po sprawozdaniach u- 
dzieiono zarządowi absolutorium. Za­
rząd na rok 1932 tworzą pp.: Żarnowska, 
Janikowa i Hermariowa. Po wyczerpaniu 
porządku obrad solwował ks. proboszcz 
zebranie. (kko)

— * Puszczykowo. (Stów. św. Winc.) 
Dnia 10 bm. na sali szkoły powszechnej 
odbyło się zebranie konstytucyjne Stów, 
św. Wincentego a Paulo Pań Miłosier­
dzia. Po przywitaniu uczestniczek zebra­
nie zagaił ks. proboszcz i przedstawi! za­
kres pracy oraz przeczytał regulamin W 
skład zarządu weszli: ks. .proboszcz 
Koppe —- dyrektor; pp. Maćkowiakowa — 
przewodnicząca; Czarlińska — zastępczy­
ni; Źakowa — sekretarka; Beckerowa — 
zastęp.; Mielcarkowa — skarbniczka; 
Dominiczakowa i Czyżowa — rewizórki. 
Po ustaleniu składek i wyznaczeniu rejo­
nów pracy paniom, ks. proboszcz zakoń­
czył zebranie modlitwą. Nadmienić nale­
ży, że od jesieni r. ub. istnieje Komitet 
dla Bezrobotnych, który bardzo gorliwie 
i sumiennie wywiązuje się z swego zada­
nia a obecnie się likwiduje. Aby jednak 
nie rzucać na los niedoli nieszczęśliwych, 
otwiera się nowe Stowarzyszenie, by na­
dal nieść tym najbiedniejszym i najnie­
szczęśliwszym pomoc materjalną i mo-

— * Rogoźno. (Kradzieże.) Niewykry- 
ci dotychczas złoczyńcy skradii gospoda­
rzowi p. Wiegertówj w Uściskowcu 37 
kur. — Większej kradzieży kartofli doko­
nano u p. Przybyły.

— (Z ruchu Tow.) W obecności 40 
członków i ks. patrona dziekana Pomor­
skiego odbyło się zebranie Tow. Robotni­
ków. Obradom przewodniczył prezes p.

Z Gdyni
O dogodną komunikację & portem

Gdynia, w kwietniu.
Kto z miasta spieszy się do portu, 

lub odwrotnie, tego napewno zatrzyma 
koło Urzędu Morskiego opuszczona 
barjera kolejowa. Czasami trzeba cze­
kać kwadrans i dłużej, aż przejadą 
parowozy z wprost nieskończoną, ilo­
ścią towarowych wagonów,

Temu utrudnieniu komunikacyjne­
mu miał zrazu zaradzić tunel pod to­
rami kolejowemi. Plany były już o- 
pracowane, robota wydana i nawet- fir­
ma, która otrzymała zamówienie, 
sprowadziła już z Niemiec część po­
trzebnych maszyn. W ostatniej chwili 
— w wyniku rozpoczętej rzekomo w 
roku ubiegłym akcji oszczędnościowej 
—- zaniechano budowy tunelu i posta­
nowiono wybudować — wiadukt, we­
dług dzisiejszej rządowej zasady inwe­
stycyjnej, na kredyt.

Wiadukt biec ma nad torami kole­
jowemi skośnie od dzisiejszej ulicy 
Portowej. Od strony miasta, usypano 
w jesieni roku zeszłego ziemny dojazd 
i zbudowano jedno przęsło nad jed­
nym torem, który dotychczas nie jest 
prawie nigdy używany i bez żadnej o-

nadzór sądowy, sprawowany przez „sa- 
natorów“ z „fachowcem“ p. Pietruskim 
na czele, niestety fabryki nie usano- 
wał. Fabryka straciła rynki zbytu 
graniczyła produkcję do wyrobu pałeK. 
gumowych dla policji, pracuje się naj­
wyżej 2 dni w tygodniu i jeszcze robot­
nikom t.vch minimalnych zarobków się

Michalak. Po wygłoszeniu sprawozdań 
p. Michalak wygłosił referat p. t. „Nowy 
projekt ubezpieczeń społecznych". .

— (Wieczorek towarzyski.) w dniu 
9 bm Tow. Gimn. „Sokół" urządziło dla 
członków i zaproszonych gości wieczo­
rek towarzyski w lokalu p. Jarosza.

— (Sekcja misyjna.) Walnemu zebra­
niu sekcji misyjnej przewodniczy! ks, 
Mielcarski. Członkowie zarządu wygło­
sili sprawozdania z działalności rocznej, 
poczem na wniosek komisji rewizyjnej 
udzielono zarządowi absolutorjum. W 
wyniku wyborów, nowy zarząd ukonsty­
tuował się następująco: prezes p. Dem- 
ski, wiceprezes p. Kuliński, sekretarz p. 
Feierabendt, skarbnik p. Napiecek. (ske)

— ’ Śmigiel, (Osobiste.) Naczelnikiem 
tutejszego Sądu Grodzkiego został mia- 
nówany p. Alojzy Górny z Kościana.

— (Majątek miasta.) Majątek miasta 
Śmigla przedstawia się następująco: w 
nieruchomościach 1525 963 zł; w rurocią­
gach 493 570 zł; place zabudowane 67 78g 
zł- place budowl. niezabudowane 50 278 
zi; parki 15 000 zl; inne grunta 7 200 zł; 
słupy i t. d. 30 750 zł; ruchomości 28237 
zł; kapitały 4 620 zł; hipoteki 555 zl; fun­
dusze specjalne 2 248 zł; fundacje i legaty 
1 846 zł; ogólny stan majątkowy naszego 
miasta wynosi 2 501 340 zł. Dług miasta 
wynosi 177 667 zł.

— (Z karty żałobnej.) W dniu 9 bm. 
odprowadzono na miejsce wiecznego spo­
czynku ogólnie szanowanego _ i zasłużo­
nego obywatela m. Śmigla śp. Juljana 
Łepkowicza. Liczny udział towarzystw 
i obywatelstwa z miasta i okolicy był 
dowodem, jaką sympatją i poważaniem 
cieszył się zmarły. Kondukt żałobny eks­
portował ks. proboszcz Nowak w asyścia 
ks Kutznera, (mk)

Z POMORZA
— ’ Tuchola, (Groźny wypadek.) W 

Krągu, wiosce pow. tucholskiego, zaszedł 
groźny wypadek, spowodowany niedbal­
stwem rodziców. Otóż niejacy Lewan­
dowscy- udali się do kościoła, pozosta­
wiając dzieci w domu bez opieki. W cza­
sie nieobecności rodziców zdjął najstar­
szy chłopczyk pistolet wiszący na haku 
pieca i wymierzył w swą 5-letnią sio­
strzyczkę. Padł strzał, godząc dziew­
czynkę w czoło. Dziecko padło bez przy­
tomności na ziemię, lecz jak się następ­
nie" okazało, rana nie była, na szczęście 
poważna, (tts)

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.I

Strajk „elektryczny“ 
w Kaliszu k

Związek kupców kaliskich zabrał się 
do zorganizowania całkowitego strajku 
„elektrycznego“. W tym celu zawiąza­
ny został specjalny komitet strajkowy, 
którego pierwsze zebranie odbędre się 
18 b. m. Po zorganizowaniu tego komi­
tetu akcja strajkowa posunie się niewąt­
pliwie naprzód i obejmie wszystkich 
mieszkańców Kalisza, (or.)

słony przecina jezdnię i chodniki uli­
cy. Od strony portu zbudowano już z 
żelbetonu jeden z przyczółków głów­
nego wiaduktu. Budowa ta jest je­
szcze w oszalowaniu.

Według projektu wiadukt portowy 
w Gdyni ma składać się z dwóch przy­
czółków i głównego łuku o rozpiętości 
28 metrów. Koszt całości, wykonanej 
w żelbetonie, ma wynosić 2 miljony zł. 
Firma zobowiązała się dać rządowi 
kredyt sześcioletni.

Prace koło gdyńskiego wiaduktu 
posuwają się leniwie naprzód i zdaje 
się, że jeżeli Urząd Morski nie zrezy­
gnuje z zamiaru dokonania tej inwe­
stycji na długi kredyt, to Gdynia uzy­
ska wygodne połączenie z portem za 
lat sześć. W dzisiejszych bezgotówko­
wych czasach. nawet najbogatsza fir­
nu, budowlana nie posiada setek tysię­
cy złotych, żeby je mogła więzić w bu­
dowlach. Dla przykładu można po­
dać, że sam koszt szalowania wiaduk­
tu, celem dokonania robót żelbetono­
wych, oblicza się na 300 000 złotych. 
A gdzi© robocizna, materjały itd.?

S. B.



Strona 8 s=3 Kurjer Poznański, czwartek, Tí kwietnia Í53S <= Semer 1T8

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZE ŚWIATA DŹWIĘKÓW

W MUZYCZNYM POZNANIU
Nasze Państwowe Konserwatorium Mu­

zyczne urządza drugą audycję publiczną. 
Odbędzie się ona w Auli Uniwersytetu Po­
znańskiego we wtorek, dnia 19 kwietnia, o 
godz. 20.

Rocznica Haydna, którą obchodzi w tym 
roku cały świat muzyczny, została zazna­
czoną na programie poświęceniem dwóch 
numerów dziełom tego kompozytora. Są to: 
symfonja Es-dur, oraz koncert na wiolon­
czelę D-dur, który odegra z towarzysze­
niem orkiestry p. Konstanty Borzyk. Obok 
Haydna staje Mozart. Orkiestra wykona u- 
werturę do „Wesela Figara“. Od muzyczne­
go rokoka przejdą następnie słuchacze 
do romantyzmu, reprezentowanego przez 
Beethovena. Program zakończy symfonja 
VII A-dur, tz. apoteoza tańca.

Orkiestrą Państwowego Konserwato­
rium Muzycznego dyrygować będzie prof. 
Zygmunt Latoszewski, którego działalność 
w sezonie symfonicznym Orkiestry m. Po­
znania w Teatrze Wielkim tak się przy­
czyniła do postawienia tych produkcyj na 
należytym artystycznym poziomie.
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BRONISŁAW HUBERMAN 
O MUZYCE MECHANICZNEJ

Kryzys sali koncertowej, o którym nie­
dawno pisał w Dziale Kultury i Sztuki 
prof. dr. Tadeusz Szeligowski, zajmuje po­
ważnie twórców i wykonawców w całej 
Europie. W ostatnim zeszycie warszaw­
skiej „Muzyki“ omawia to przesilenie Bro­
nisław Huberman, słynny skrzypek, w ar­
tykule p. Ł „Muzyka w niebezpieczeń­
stwie“. Znakomity artysta omawia wpływ 
na muzykę, wywarty przez gramofon i 
przez ra<ijo, zaliczane przez niego również 
do muzyki mechanicznej. Zdawałoby się, 
że nie jest to słusznem, skoro przez radjo 
dostajemy wprawdzie i płyty gramofono­
we, lecz przeważnie słuchamy muzyki ży­
wej, tj. koncertów publicznych i produk­
cyj w studjo, wykonywanych przez arty­
stów wprost, nie na płytę. Uszeregowanie, 
jakiego dokonał Huberman, jest wszelako 
zupełnie racjonalne, gdy się zważy obrany 
przez artystę punkt wyjścia.

Huberman mierzy kulturę muzyczną 
społeczeństwa nie samem biernem kon­
sumowaniem muzyki, lecz iej prak­
tykowaniem. „Tylko światły dyletan- 
tyzm miłośników, grających na instrumen­
tach muzycznych, może gwarantować wy­
tworzenie takiej atmosfery, w której twór­
czość kompozytora jest w stanie wywołać I 
pożądane echo“ — powiada. Na dyletan­
tach — jak przypomniał prof. dr. Szeligow­
ski — opierały się „koncerty domowe“ 
wieku XVIII, będące najpiękniejszą może 
formą współżycia z muzyką. Jeszcze nie­
dawno „kwartet smyczkowy“ był np. w 
Niemczech formą towarzyskiego obcowa­
nia, szczególnie po miasteczkach prowin­
cjonalnych, gdzie życie towarzyskie miało 
słabe tętno. Lekarz, sędzia, aptekarz i rad­
ca skarbowy schodzili się na kwaitety, tak 
jak dzisiaj schodzą się na.» bridge‘a. Dzi­
siaj muzyka mechaniczna grozi wytępie­
niem tego „muzykowania". Przecież — jak 
powiada Huberman — „wystarczy nacisnąć 
mały guziczek, a potrzeba muzyki jest za­
spokojona“. Ile osób „puszcza sobie radjo“ 
i równoccześnie czyta, albo robi rachunki, 
albo zajada kolację! Muzyka wchodzi im 
przez prawe ucho i wychodzi lewem, nie 
zawadziwszy po drodze o żaden ośrodek 
odczuwania i zrozumienia. Łatwość kon- 
sumeji, spowodowana przez gramofon i 
nrzez radjo, sprawia, że coraz mniej ludzi 
oddaj e się studjom muzycznym po to, aby 
muzykę praktykować. „Po co się uczyć 
grać, kiedy można każdej chwili zmusić > 
do grania nieobecnych artystów i najlep­
sze siły zespołowe?" — pyta Huberman, 
dodając słusznie: „Rozkosz słuchania, wo­
bec rozkoszy odtwarzania muzyki, jest 
mniej więcej tera samem, czem jest oglą­
danie owoców w porównaniu z ich spoży­
waniem. Jest platoniczną namiastką, nie 
dając nawet właściwego pojęcia o prawdzi- 
wem materjalnem użyciu.“

Gramofon i radjo zabija też konsumeję 
muzyki żywej. Sale koncertowe i opery 
pustoszeją, skoro tak łatwo jest mieć mu­
zykę w domu, siedząc w szlafroku i w pan­
toflach, zamiast ubierać się „do ludzi“ i 
wychodzić „na miasto“, do sali. Zdaniem 
Hubermana wszakże i gramofon i radio 
mogły były przyczynić się do wzrostu 
sztuki muzycznej, dając podstawy mate- 
rjalnego bytu kompozytorom i odtwórcom. 
Tak stało się np. w Ameryce, gdzie np. or­
kiestra symfoniczna w Filadelfji utrzyma­
ła się przez cale lata dzięki dochodowi, ja­
ki miała z nagranych przez siebie płyt 
Taksamo myślano zrazu, że muzyka sko­
rzysta na pieniądzach, które wpływają do 
radjostacyj — a są to sumy kolosalne przy 
miljonach radiosłuchaczy. Tymczasem su­
my te idą (jako zyski czyste) na inne cele 
i muzyka nic z nich nie ma. (Dodać należy 
wszelako, że Radjo warszawskie jest, dro­
gą wyjątku, bodaj że główną podstawą by­
tu Filharmonii).

Wywody Hubermana mieszczą, jak wi­
dzimy, wiele ciekawych szczegółów. Cie­
szyliśmy się na to, że przez gramofon i ra­
djo rozszerzy się znajomość 1 ukochanie 
muzyki. Tymczasem, zdaniem świetnego 
artysty, fala ta poszła szofroko, ale płytko, 
a bierne słuchanie muzyki zabija oświeco­
ny dyletantyzm, tę najistotniejszą, naj­
bardziej przeżytą formą obcowania duszy 
z muzyką, B- Ł

DUSZA WAŻNIEJSZA 
ANIŻELI DOLAR

Zdawałoby się. że Stevenson i Jack 
London wyeksploatowali docna wyspy 
Oceanu Południowego i Pacyfiku — 
tymczasem W. Somerset Maugham 
przyszedł jakby na teren zupełnie 
dziewiczy. Mniej go obchodzą kra­
jowcy. Używa ich najczęściej za szta- 
faż dla przedstawicieli rasy białej, 
których los w tym cudownym kraju 
się spełnia. Tom nowel, zatytułowa­
ny „W Honolulu“, a wydany właśnie 
przez Bibljotekę Grosz, wą w gładkim 
i wybornie czytającym się przekładzie 
p. Stelli Olgierd, jest na swój sposób 
godny Kiplinga, co znaczy, że Londo­
nowi co najmniej nie ustępuje. No­
wela „Deszcz“ jest znaną w Polsce ze 
sceny: w Wilnie grano ją w przeróbce 
teatralnej jako „Grzesznicę z Pago- 
Pago“. Nie ona wszakże jest najcha- 
rakterystyczniejszą w tym przedziw­
nym zbiorku. Pierwszeństwo należy 
się „Upadkowi Edwarda Barnarda“. 
Maugham szkicuje w tej nowelce naj­
szczerzej może swój stosunek do cy­
wilizacji amerykańskiej. Rozliczamy 
się gruntownie z amerykanizmem i z 
jego kwintesencją: z dolaryzmem. So­
merset Maugham dzielnie nam w tern 
dopomaga. Kanakowie i ich życie 
służą mu tylko za repoussoir.

Młody Amerykanin z Chicago, Ed­
ward Barnard, miał ożenić się z boga­
tą i piękną Izabelą Longstaffe. Prawie 
w przeddzień ślubu ojciec jego zban­
krutował i zastrzelił się. Młody czło­
wiek wyjeżdża na wyspy, aby tam wy­
robić się w handlu eksportowym, po­
czerń wejdzie do wielkiego businessu 
w Chicago i pojmie Izabelę, która 
przyrzekła na niego czekać. Upłynęło 
lat dwa. Edward nie wraca. Korzy­
stając z wycieczki, przedsięwziętej 
przez jego przyjaciela Batemana Hun­
tera, Izabela uprosiła tego ostatniego 
aby zboczył na wyspy i dowiedział się, 
co znaczy, że w listach Edwarda, coraz 
rzadszych, jest coraz mniej mowy o 
przyjeździe.

Nowela zaczyna się powrotem Ba- 
1 temana i jego pełnem zgrozy opowia­

daniem. Dowiadujemy się, że Edward 
nie wróci. Upodobał sobie łatwe i pro­
ste życie w cudownym klimacie, na ło­
nie przyrody, zdaleka od sztucznych 
świateł Chicago i od gorączki, jaką 
się płaci za robienie dolarów. Chodzi 
prawie nago, żyje byle czem, ożeni się 
z piękną dziewczyną „półkrwi“, zy­
skał filozofję życiową wprost przeciw­
ną businessowi. Nie rozumie już jak 
ludzie mogą pogoń za pieniędzmi sta­
wiać na szczycie swych pragnień i... 
obowiązków. Za przyjazdem — gdy 
był jeszcze „człowiekiem cywilizowa­
nym“ — zamierzał zbić ogromny ma­
jątek, przemieniając metody produk­
cji oleju kokosowego na wyspach. O- 
burzał go prymitywizm eksploatacji, 
marzyło się mu na miejscu Papetee 
olbrzymie miasto, cel linij okręto­
wych, pełne fabryk, okolonych giełdą 
i operą. Potem przejrzał, że ugania­
nie się bez tchu za pieniądzem to je- 

i szcze nie życie. Po co? Czy nie lepiej 
i nie rozumniej żyć długo i szczęśli­
wie, radować się pięknem świata, 
mieć przy sobie ludzi życzliwych i bli­
skich? Jak najwięcej przyrody i swo­
body, jak najmniej sztuczności i kaj­
dan wszelkiego rodzaju. Edward ani 
myśli wracać. „Nie wiedziałem nigdy, 
że posiadam duszę — mówi do przera­
żonego Batemana — tutaj ją odnala­
złem. Gdybym był został bogatym 
człowiekiem, zaprzepaściłbym ją mo­
że na zawsze“* I oto jak widzi swoją 
przyszłość:

Sam sobie wybuduję dom na mojej wy­
spie koralowej, będę tam mieszkał, doglą­
dał drzewek, wydobywał z orzechów olej 
tym samym sposobem jak czyniono to od 
niepamiętnych lat. Będę miał dość pracy, 
aby być stale zajętym, co nie pozwoli mi 
znów na żadne głupstwa. Będę miał swoje 
książki, i Ewę, i dzieci, a nadewszystko 
nieskończoną zmienność morza i nieba, 
świeżość świtu, czar zachodu słońca, wspa­
niały przepych nocy. Ogród mój powstanie 
tam, gdzie nie tak dawno jeszcze temu by! 
dziki las. Stworzę coś. Lata mijać będą 
niepostrzeżehie, a kiedy się zestarzeję, 
mam nadzieję, że w moich ciasnych ra­
mach przejdę pięknie przez życie. Czy są­
dzisz, że to nie jest wiele: osiągnąć w ży­
ciu zadowolenie? Wiemy, że człowiek nie­
wiele zyska, jeżeli zdobędzie cały świat, 
/gdyby stracił przy tem własną duszę. Zda- 
je mi się że ja właśnie zyskałem duszę.

Bateman wrócił do Chicago. Od- 
dawna kochał się beznadziejnie w Iza­
beli. Przedstawia jej to wszystko. Go­
dzą się odrazu, że tamten to oczywisty

warjat. „Biedny Edward — mówi Iza­
bela, ściągając z palca pierścionek za­
ręczynowy — jest sam sobie najwięk­
szym wrogiem. Był drogim, miłym 
chłopcem, ale czegoś mu brakowało. 
Może poprostu nie posiadał kości pa­
cierzowej?“

Po paru słowach okazuje się, że 
Izabela kocha właściwie... Batemana. 
To jest mąż, jakiego wyznaczyła jej 
chicagowska dusza. Padają sobie w 
objęcia:

Kochała go. Nie dowierzał swojemu 
szczęściu. Podała mu cudne usta do poca­
łunku. A kiedy tak trzymał ją w ramio­
nach, narzuciła mu się nagle wizja Towa­
rzystwa motorów i samochodów Huntera, 
rozrastającego się na olbrzymich placach 
i produkującego miljony motorów. Oraz 
wizja olbrzymiej kolekcji obrazów, jaką 
stworzy, a która przewyższy wszystkie 
prywatne zbiory w Nowym Jorku. Będzie 
nosił rogowe okulary.

To była wizja szczęśliwego narze­

ŻYCIE KULTURALNE
PLASTYKA I ZDOBNICTWO

Umarł „Zboro“. Z Paryża donoszą nam: 
Tak w skróceniu nazywała „malarja“ pa­
ryska ś. p. Leopolda Zborowskiego, wła­
ściciela znanej „galerji“, czyli, jak się w 
Paryżu krócej mówi: „marszanda“ („mar­
chand des tableaux“). Zborowski był po­
stacią ze wszech miar sympatyczną i na 
Montparnassie popularną. Z cyganerji 
właściwie nigdy nie wyszedł, chociaż przez 
jakiś czas był bardzo bogaty, mianowicie 
wówczas gdy handel obrazami szedł mu 
wspaniale. Zaczął od amatorstwa, „fa­
chowcem“ został z przypadku. Jak opo­
wiadano, udało mu się raz odprzedać ja­
kiś objekt, kupiony za centymy, po cenie 
tysiąców franków i stąd się wzięło „po­
wołanie“ tego oryginału i poczciwego czło­
wieka, zawsze gotowego dopomódz gło­
dującemu malarzowi przez kupno „kiczu" 
(a raczej „croute*y“ jak się tutaj określa). 
W poczciwości tej rozpłynęły się też obfi­
te kapitały „Zbora“: umarł biedakiem, bo 
ostatnią resztkę swoich dawnych świetno­
ści oddał pewnemu młodemu choremu ma­
larzowi na leczenie się... To też malarze 
odprowadzili biednego „Zboro" tłumnie na 
cmentarz. A niejeden miał łzy w oczach.

(pm)

POLSKA NA „BIENNALE"
Piszą nam z Warszawy:
Dnia 28 kwietnia odbędzie się w Wene­

cji otwarcie międzynarodowej wystawy 
obrazów, odbywającej się co dwa lata w 
wielkich ogrodach „Giardini Pubblici“ i 
stąd zwanej „Biennale“ (dwuroczna). Jest 
to wystawa ośmnasta z rzędu. Pierwsza 
odbyła się w roku 1895, przerwa wojenna 
trwała dwa łata, tak że pierwsza powojen­
na Biennale odbyła się w r. 1920.

Artyści polscy występowali przed woj­
ną w salach państw zaborczych jako „Rus- 
si“ albo „Austriaci“. W r. 1910 dotarli do 
jednej ze sal głównego gmachu wystawo­
wego jako Polacy, wspólnie z Czechami. 
Była to „sala dell‘arte czecho-połacca“. W 
r. 1914 wystąpili wreszcie samodzielnie, 
jako artyści polscy, a to dzięki krakow­
skiemu Towarzystwu Artystów Polskich 
„Sztuka“, które zorganizowało osobną pol­
ską salę.

Po wojnie nadarzała się sposobność na­
bycia własnego pawilonu, lecz przez nie­
dbalstwo nie skorzystano z okazji i Pola­
cy w r. 1920 zajęli pawilon niemiecki, na 
następnych dwóch wcale nas nie było, na 
XV XVII (1980) mieliśmy niewiele ekspo­
natów. Teraz staliśmy się wreszcie posia­
daczami własnego pawilonu, tak te będzie 
można co dwa lata urządzać wystawy jut 
zorganizowane i rozłożone celowo na dłuż­
szy okres lat. Urządzaniem ich zajmie się 
Towarzystwo Szerzenia Sztuki Polskiej 
wśród obcych. Na początek, w tym roku, 
dany będzie przegląd wszystkich ważniej­
szych kierunków, jakie nasza sztuka obec­
nie posiada. Wystawione będą dzieła za­
równo artystów zrzeszonych w grupy, jak 
niezrzeszonych. Kierowano się przy tem 
myślą, aby każdy artysta miał po kilka 
dzieł na wystawie, tak aby dał swoją in­
dywidualność dokładniej poznać. Jest to 
korzystniejsze dla konspektu sztuki pol­
skiej, jaki pragniemy przedstawić wi­
dzom, niż uwzględnianie jak największej 
ilości wystawców, ale z jednem albo dwo­
ma dziełami na każdego W przyszłości za­
mierzone jest obsyłanie „Biennale“ w ten 
sposób, aby co dwa lata inna żywotna gru­
pa plastyków polskich zaprezentowała ob­
ficie i dokładnie dorobek swego kierunku.

Generalnym komisarzem działu polskie­
go na Biennale jest dr. Mieczysław Treter, 
dyrektor Towarzystwa Szerzenia Sztuki 

,Polskiej wśród obcych. T. W.

MUZYKA
Opera Haydna. W teatrze miejskim w 

Schwerinie wykonano, z okazji dwóchset- 
lecia urodzin Haydna, odszukaną niedaw­
no w Wiedniu jego operę „Świat na księ­
życu“, do tekstu Goldoniego. Haydn napi­
sał ją w roku 1777,

czonego. Narzeczona nie niżej leciała 
rozpaloną wyobraźnią:

Czując gorący uścisk jego ramion, drża­
ła ze szczęścia, gdyż myślała o ich przy­
szłym wspaniałym domu, pełnym najcen­
niejszych antyków, o rautach jakie będzie 
wydawała u siebie, o herbatkach tańcują­
cych i objadach, na których będą bywali 
najkulturalniejsi ludzie. Bateman powi­
nien nosić rogowe okulary.

— Biedny Edward — westchnęła.

Amerykanizm jest dzisiaj na li­
stach wszystkich jako coś zdemasko­
wanego, odkłamanego, pociągniętego 
do odpowiedzialności. Jeszcze nieda­
wno było inaczej. Zahukana Europa 
nie śmiała zajrzeć pod dolarowe pa­
pierki, w które była zawiniętą dusza 
amerykańska. Nie śmiała przekonać 
się, co właściwie w tem opakowaniu 
siedzi. Dzisiaj papierki spadły same, 
zobaczyliśmy i wiemy. Maugham u- 
czynił to znacznie wcześniej. Świetny 
pisarz i głęboki człowiek, W. N.

„WIEDZA O LWOWIE"
Ze Lwowa donoszą nam:
Lwowianie nietylko kochają swoje mia­

sto, jak o tem dobrze wiadomo, ale pragną 
o niem wiedzieć jak najwięcej, szczególnie 
o jego pięknie i przeszłości. Towarzystwo 
Miłośników Lwowa urządza oddawna tz.- 
„kursy wiedzy o Lwowie“. Dwunasty s 
nich rozpocznie się właśnie 15 kwietnia.

Kurs taki obejmuje część teoretyczną i 
praktyczną. W pierwszej znajdują się wy­
kłady o prehistorji, historji i kulturze u- 
mysłowej Lwowa, o jego architekturze, 
przemyśle artystycznym itd. W części 
praktycznej odbędzie się 25 wycieczek po 
mieście, więc do muzeów, zabytków archi­
tektury, miejsc pamiątkowych i zakładów; 
przemysłowych. Wycieczki będą prowa­
dzone przez fachowych w każdym zakresie 
przewodników, jak docent U. J K. dr. S. 
Zajączkowski, dr. Z. Mcrwitz, kustosz IŁ 
Cieśla i in. Kursy cieszyły się zawsze fre­
kwencją, która przysporzała Lwowowi wy­
kształconych i te mzapaleńszych miłośni­
ków. Z pewnością tak będzie i teraz. L. K.

TEATR
Co grają w Wilnie? Donoszą nam z 

Wilna: „Reduta“ zmontowała w Warsza­
wie w swoim Instytucie sztukę p. Marji 
Morozowicz-Szczepkowskiej „Sprawa Mo­
niki“ i przywiozła ją do Wilna. Autorka, 
była aktorka teatru wileńskiego i krakow­
skiego, żona znakomitego artysty - rzeźbia­
rza, napisała zręczny scenicznie melodra­
mat, w którym mężczyźni są uwodziciela­
mi, pijakami, próżniakami etc., tak, że 
wszystkie cienie skupiają się po ich stro­
nie. Kobiety wszakże, gdy się im bliżej 
przyjrzeć, wychodzą na stworzenia bezwol­
ne i prawie bezrozumne. W zespole Re­
duty znajdują się dwie wybitne siły ko­
biece: p. Zofja Mysłakowska, dawna „redu- 
cistka“, oraz p. Grywińska, eks-aktorka te­
atru lwowskiego. (wz)

NAUKA
Zmarł znakomity chemik. Znakomity 

badacz w dziedzinie chemji i fizyki, twórca! 
nauki o energji, laureat Nobla, prof. Wil­
helm Gstwaldt zmarł w Grossbothen pod 
Lipskiem. Urodzony w Rydze dnia 2 wrze­
śnia 1853 r., studja uniwersyteckie ukoń­
czył w Dorpacie. Przy poparciu swego pro­
fesora Oetingena został jego asystentem: 
przy katedrze fizyki, a następnie docentem. 
Licząc lat 28 został profesorem zwyczaj­
nym chemji w Rydze, od roku 1887 — pro­
fesorem chemji fizycznej w Lipsku. Wy­
kłada! tu do roku 1906, a w tym czasie 
mianowany był doktorem honorowym i 
profesorem uniwersytetów w Halle, Cam­
bridge, New-Yorku, Toronto, Liverpool i W 
Genewie, członkiem honorowym wielu 
akademij i towarzystw naukowych. Od ro­
ku 1906 porzucił pracę profesorską, poświę­
cając się wyłącznie badawczej pracy nau­
kowej. W roku 1909 otrzymał nagrodę No­
bla w dziedzinie chemji. W. Ostwaldt P<p 
łoży łwielkie zasługi w dziedzinie chemji 
fizycznej i elektrochemii. Znany był, jako 
propagator ruchu monistycznego. W ostat­
nich latach poświęcił się studjom nad bar­
wami, odkrywając zupełnie nieoczekiwane 
prawa. Dziedzina jego zainteresowań i pra­
cy była nadzwyczaj obszerna. Do ważniej­
szych dzieł zmarłego uczonego należą m 
in. „Studja termodynamiczne“, „Zarys fi­
lozofii naturalnej“, „Rozwój chemji elek­
trycznej“, „Kazania o moniźmie“, „Impera­
tyw energetyczny“, (tk)

1

Pisma nadesłane
„Filomata“. Nr. 40. Treść: S. M. Renata: 

„Laokoon Lessinnga“. — Birkenmajer 
„Heksametr w dziełach naszych wielkie“ 
powieściopisarzy“. — Lange J.: „Bonus vi 
semper tiro“. — Kórner S.: „Pogadank 
seipasiologiczne III.“ — Bibljografja. 
Własne drogL — Kronika aktualna —- 
tura lani. — Adres. Red.: Lwów, uL Po­
tockiego 20,
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Instytuty piękności 
w Ameryce—

to najlepszy płatnik podatkowy
W Stanach Zjednoczonych odbywa się 

teraz wobec olbrzymiego deficytu w budże­
cie gorączkowe poszukiwanie nowych źródeł 
podatkowych. W tych poszukiwaniach zwró­
cono uwagę na przemysł kosmetyczny, który 
pod postacią t. zw. instytutów piękności, 
pielęgnacji fizycznej, urody etc, rozkwitł 
wspaniale w ostatnich latach.

Rząd postanowił obłożyć wszystkie 
środki i zabiegi kosmetyczne podatkiem w 
wysokości 10 proc, ad valorem. Podatek ten 
ma dać skarbowi wpływ w wysokości oko­
ło 35 miljonów dolarów.

Cyfra tego podatku daje pojęcie o su­
mach, jakie rokrocznie wydają obywatelki 
j obywatele Stanów Zjednoczonych na za­
biegi kosmetyczne, Opierając się na przy­
bliżonych danych, urząd, podatkowy ocenia 
tę sumę na 350 do 400 miljonów dolarów 
rocznie Ale i ta olbrzymia suma stanowi 
tylko cząstkę faktycznych wydatków na za­
biegi kosmetyczne, gdyż nie wchodzą w nią 
honorarja za masaże, okłady, ondulacje, 
manicure etc., które stosują poza instytu­
tami piękności zakłady fryzjerskie, rozmai­
te kliniki etc.

Przemyśl kosmetyczny w Stanach Zjed­
noczonych rozrósł się tak potężnie w ostat­
nich latach, iż zajmuje on obecnie czwarte 
miejsce w szeregu wielkich przemysłów, 
po metalurgicznym, naftowym i samocho­
dowym. Wyprzedzi! zatem przemysł filmo­
wy i zepchnął go z czwartego na piąte miej­
sce Przed kilku miesiącami stwierdzono 
pa kongresie amerykańskich przedsię­
biorstw kosmetycznych w Nowym Jorku, 
jż przeciętnie każda Amerykanka wydaje 
co rok około 200 dolarów na pielęgnowanie 
swej urody, zaś związek fabrykantów środ­
ków kosmetycznych stwierdzi! na kongre­
sie w Chicago w r. 1931, że Amerykanki 
„skonsumowały“ 2375 tonn pasty barwią­
cej do warg.

Cyfry te są wprost fantastyczne i nie 
mają odpowiednika w żadnym innym kra­
ju poza Ameryką. W żadnym innym kraju 
puder, szminka, róż, rozmaite pasty i per­
fumy nie odgrywają takiej roli, jak w Sta­
nach Zjednoczonych, gdzie nie stanowią o- 
ne przedmiotu luksusu, ale wchodzą do ka­
tegorii przedmiotów codziennego użytku. 
Stąd też wielkiej konsumcji tych środków 
odpowiada równie wielka produkcja. Moż­
na zatem zgóry przewidzieć, iż obłożenie 
10-procentowym podatkiem tych przedmio­
tów „niezbędnej potrzeby“ nie wpłynie by­
najmniej na ich zbyt, nie zmniejszy kon­
sumcji, a w wydatnym stopniu zwiększy 
wpływy podatkowe. Em.

Pierwszy teatr cygański
Na początku b. miesiąca odbywało się 

w teatrze miejskim w Użhorodzie na Rusi 
Podkarpackiej przedstawienie urządzone 
przez tamtejszych cyganów. Cyganie byli 
też aktorami. Przedstawienie, na które zja­
wiła się liczna publiczność, dowodzi, że 
koezujący cyganie poczynają lgnąć do kul­
tury i że cyganie są dostępni dla kultury. 
W Użhorodzie istnieje również szkoła cy­
gańska, jedyna tego rodzaju na świecie. 
Przy szkole tej staraniem jej nauczyciela 
powstało cygańskie kółko dramatyczne, 
które naćwiczyło sztukę z życia cyganów. 
Odtwórcami ról byli miejscowi cyganie i 
cyganki. Rada miejska Użhorodu użyczyła 
bezpłatnie sali swego teatru. Przed przed­
stawieniem i w czasie przerw przygrywała 
orkiestra cygańska, grająca pieśni cygań­
skie. Przedstawienie cieszyło się wielkiem 
powodzeniem. Imprezy takie powtarzane 
będą perjodycznie.

Największy samolot świata
Dział samolotów zakładów Forda skon­

struował świeżo olbrzymi samolot, który w 
najbliższym czasie podejmie swe loty prób­
ne i jeszcze w tem łecie oddany będzie do 
Użytku. Trzymotorowy ten samolot będzie 
największym aparatem na świecie i prze­
ścignie komfortem swym wszystko, co do­
tąd w tym kierunku zdołano osięgnąć. 
Udźwig samolotu obliczony jest na 58 osób 
albo na sześć tonn ciężaru użytkowego w 
ruchu frachtowym. Samolot całkowicie 
zbudowany jest z metalu. Rozpiętość pła­
szczyzn nośnych dosięga 35 m. WiP.

Najgłębsze Jezioro Europy
Największem jeziorem w Europie jest 

jezioro Ladoga, położone w północno - za­
chodniej Rosji, którego obszar wynosi ca. 
18000 km. kw. Nie jest ono wszakże naj- 
glębszem jeziorem w Europie, gdyż naj­
większa głębokość jego nie przekracza 250 
®. Najnowsze pomiary wykazały, że naj­
głębsze jezioro w Europie posiada Norwe­
ga. Jest niem jezioro Hornindalswatn, 
którego głębia największa wynosi 514 m. 
i ,u8ą. jedyną w swoim rodzaju wlaściwo- 
-«ą jeziora jest nieprawdopodobna wprost 
Przeźroczystość jego wód, nie mających pod 
tynn względem równych siebie na całym 
świecie. WiP.

Wyspy do nabycia
Na zachód od wybrzeża Szkocji położo- 

5. J®st grupa wysp zwanych Hebrydami, 
Siadająca się z ca. 500 wysepek. Z wysp 

vv h zaJe<3'wi© 100 jest zamieszkałych. 
nii(Zys?kie one przeważnie skaliste i bag-

i mają zaledwie dziesiąta część

łu użytkowego. Mieszkańcy żyją tam w nie­
słychanie ciężkich warunkach. Z tych po 
wodów mieszkańcy w ostatnim czasie po­
rzucili szeregi wyspy, szczególnie ekspo­
nowane na przypadłości atmosferyczne. Z 
tych samych powodów rząd irlandzki prze­
niósł obecnie na łąd 50 rodzin z wysp ir­
landzkich Inischkea, położonych naprze­
ciwko północno - zachodniego półwyspu 
irlandzkiego Mullet. WiP.

Wino za darmo-. w Portugalii
Rząd portugalski wydal dekret, na mo­

cy którego we wszystkich hotelach, restau­
racjach, kawiarniach należy podawać gra­
tis do stołu 3% decylitra wina. Rozporzą­
dzenie to ma na celu zachęcenie ludności 
do konsumcji wina, którego zapasy w kra­
ju są zbyt wielkie, a ceny zbyt niskie ze 
względu na spadek eksportu.

Z ROŻNYCH STRON POLSKI
Ś. p. ks. kan. Antoni Skowronek

Dnia 3 kwietnia b. r. zmarl ś. p. ks. An­
toni Skowronek, kanonik Kapituły Lubel­
skiej, magister Teologji z Akademji pe­
tersburskiej, długoletni wice-regens i pro­
fesor seminarjum duchownego w Lublinie, 
profesor gimnazjum biskupiego, spowied­
nik alumnów, uczniów i zakonnic. Zmarły 
zszedł z tego świata, mając 53 lata, pozo­
stawiając po sobie wdzięczne wspomnie­
nie i żal serdeczny.

Zjazd duchowieństwa w Włocławku
(KAP) W dniach 5 i 6 kwietnia rb. od­

był się w Włocławku zjazd księży dzieka­
nów i delegatów dekanalnych diecezji 
Włocławskiej.

Zjazd obradował w seminarjum du- 
chownem pod przewodnictwem JE. ks. bi­
skupa Radońskiego. Głównym tematem ob­
rad była sprawa zorganizowania miłosier­
dzia chrześcijańskiego w diecezji. Dwa re­
feraty: „O zorganizowanej dobroczynności 
katolickiej" i „O sposobach praktycznego 
zorganizowania akcji dobroczynnej w pa­
raf ji“ wygłosił JE. ks. biskup Dymek z Po­
znania.

Postanowiono po parafjach miejskich 
tworzyć Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia 
wśród kobiet, a wśród mężczyzn Towarzy­
stwo św. Wincentego a Paulo. Po parafjach 
wiejskich postanowiono zakładać wydziały 
parafjalne „Caritas", poczem zostanie po­
wołany do życia diecezjalny związek „Ca­
ritas“.

Oprócz tego na zjeździe wygłosił referat 
ks. dyr. S. Bross pt. „Duszpasterz jako asy­
stent Akcji Katolickiej“. Postanowiono dla 
bliższego uświadomienia świeckich katoli­
ków o Akcji Katolickiej urządzić powiato­
we, względnie dekanalna kursy dla dele­
gatów z parafji. Zjazdy - kursy już się od­
były w dwu powiatach, a w bieżącym i 
przyszłym miesiącu odbędą się w pozosta­
łych.

«
Jak mała Janeczka odnalazła matkę?

Małą Janeczką zaopiekowali się po 
stracie ojca dobrzy ludzie z kolonji 01- 
gin (poczta Sienkiewiczówka). Ojciec 
jej, por. St. w momeńcie rozstroju nerwo­
wego odebrał sobie życie. Matka już 
przed kilku laty zmuszona była opuścić 
męża i poszukać sobie pracy. Ojciec jed­
nak nie dał sobie dziecka odebrać i sto­
sunki między rodzicami uległy zupełne­
mu zerwaniu. Pani St. otrzymała posadę 
w Truskawcu i o śmierci męża nic nie 
wiedziała, ponieważ ludzie, którzy zajęli 
się losem ośmioletniej Janeczki, nie znali 
adresu jej matki, a ojciec przed śmier­
cią spalił wszystkie listy i dokumenty, 
które mogłyby na jakiś ślad naprowa­
dzić. Pozostawił jednak pewien majątek, 
który siłą rzeczy przypadał dziecku, ale 
trzeba przeprowadzić formalne postępo­
wanie spadkowe, aby dziecko mogło być 
sądownie uznane właścicielem majątku. 
Nikt jednak nie umiał wskazać, gdzie Ja­
neczka była ochrzczona, aby można było 
wydobyć jej metrykę urodzenia. Dziecko 
mówiło, że urodziło się w Lublinie, więc 
tam poczęto szukać jego metryki po 
wzsystkich kościołach pa.rafjałnych, ałe 
bez rezultatu.

Tymczasem opiekun Janeczki, pan P., 
wpadł wobec tego na pomysł, aby zwró­
cić się o pomoc do Polskiego Radja, no i 
radjokronikarz w swojej „Skrzynce pocz­
towej" z 18 marca r. b. ogłosił rzecz całą, 
odwołując się do tych, coby mogli dać 
jakieś wskazówki o miejscu urodzenia i 
chrztu Janeczki, aby byli łaskawi dać 
wiadomość panu P. pod określonym adre­
sem. Ogłoszenie to przyniosło efekt nad­
spodziewany.

Komendant posterunku policji Państw, 
w Truskawcu - Zdroju, — słuchając 
„Skrzynki pocztowej", natychmiast za­
wiadomił o tem, co usłyszał, panią St. a 
ta zaraz się skomunikowała listownie z 
panem P. w Ołginie. Bezpośrednio po 
wysłuchaniu ogłoszenia pani M. L. w Lu­
blinie listownie zgłosiła swoją gotowość 
do wyszukania metryki. „Jestem z Lu­
blina — pisze ona, — i jeżeli zajdzie po­
trzeba, to po kościołach będę szukała". 
Są dobrzy i uczynni ludzie w Polsce. — 

«Prócz tego pani Z. L. z Łomży, która 
znała osobiście państwa St., lecz o ich 
rozejściu się i o śmierci por. St. wcale 
nie wiedziała, napisała do pana P., iż 
chce i może zająć się wychowaniem ich 
dziecka. W końcu p P. otrzymał z M. 
S. Wojsk, zawiadomienie, gdzie znajdują 
się dokumenty wojskowe por. St. i orygi­
nał metryki Janeczki. Metryka chrztu 
pochodzi z urzędu parafj. w Chełmnie

Tym sposobem w radosnym dniu 
Zraantwyehwstani* dzięki oddźwiękom.,

jakie w sercach ludzkich znajdują fale 
radja, Janeczka odnalazła matkę, a może 
i nadzieję na lepsze jutro.

Tanio, dobrze, dużo 
i ślicznie...

Na skutek wczorajszej notatki ^na­
szej o „Sympatycznem spotkaniu“ o- 
trzymaliśmy 77 telefonów i 34 listów 
z zapytaniem:

— He kosztuje wstęp na ów „D a n- 
cing - Bridge“, który odbędzie się 
w najbliższą niedzielę o godz. 5 po poi. 
w salonach „Adrji“ prz pi- Wolności?

Na to pytanie odpowiadamy wobec 
tego wszystkim odrazu: Wstęp kosztu­
je włącznie z podwieczorkiem tylko 3 
złote.

Za te jedne 3 złocisze otrzyma się 
wyborny podwieczorek, a dalej uroczy 
blues, zawrotne tango, rozkoszną rum­
bę itp.. a wreszcie kilka szczęśliwych 
robrów brydża. Niezależnie od wszel­
kich ty ih dełicyj nu. podwieczorku u- 
raczymy się nadto gościnnym wystę­
pem znanego baletmistrza p. Ostrow­
skiego z niezrównaną, porywającą 
partnerką, p. Dix.

Przemiły to będzie podwieczorek, 
tem milszy, że w charakterze gospo­
dyń wystąpią najmilsze panie z Tow. 
Pomocy dla inteligencji.

Bądź nowoczesnym
i lodWżBi saiBBlBtera !

Informacje i bilety:
Tüîef. 78-45 i biura podróży.
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Koncert symfoniczny 
w Auli Uniwersytetu

W przyszły wtorek w Auli Uniwer­
sytetu występuje orkiestra Państwo-

Iwego Konserwatorjum z Il-gą audycją 
muzyczną, poświęconą klasycznej 
symfonji. Będzie to przedewszystkiem 
uczczeniem rocznicy Haydna, którego 
symfonja es-dur oraz koncert wiolon­
czelowy d-dur (w wykonaniu p. Kon­
stantego Borzyka) znajdują się na pro­
gramie tego interesującego koncertu. 
Na wstępie orkiestra odegra uwerturę 
Mozarta do op. „Wesele Figara“ a na 

, zakończenie Beethovena pełną słonecz­
nej pogody i radosnej werwy symfonję 

i VII. a-dur. Dyryguje stały kierownik 
klasy orkiestrowej Konserwatorium,

I dyrygent miejskich koncertów symfo­
nicznych, p. Zygmunt Latoszewski. Na­
leży się spodziewać, że piękny program 
tej audycji konserwatoryjnej zaintere­
suje, jak zwykle całe muzykalne spo­
łeczeństwo naszego miasta. Bilety 
wcześniej nabyć można w sekretaria­
cie Państw. Konserwatorium ul. Wro­
cławska 16.

i SPORT
Hokej na lodzie

Echa wyprawy drużyny, hokejowe! do 
AmerykL Po dłuższej dyskusji nasza na­
czelna magistratura sportowa powzięła po­
niższą uchwalę: „Związek Pol. Związków 
Sportowych postanowił — wobec czynio­
nych w prasie a niesprostowanych przez 
Związek Hokeja Lodowego zarzutów pod 
adresem polskiej ekspedycji hokejowej w 
czasie jej tournee po Ameryce — zażądać 
od zarządu PZHL oficjalnych wyjaśnień i 
formalnego szczegółowego sprawozdania z 
pobytu naszych hokeistów w Ameryce. Wy- 

i jaśnienia te i sprawozdanie PZHL winien 
złożyć do dnia 27 bm. Jednocześnie, wobec 

¡ nieprzestrzegania przez zarząd PZHL prze- 
! pisów statutowych Związku Związków i 

niewykonywania statutu własnego, poleca­
jącego odbycie zwykłego walnego zebrania 

j Związku Hokejowego do dnia 1 maja, 
i Związek Polskich Związków Sportowych 
I domaga się od zarządu PZHL zwołania i 
j odbycia zwykłego walnego zebrania naj- 
, później do dnia 1 czerwca br.“ W między- 
i czasie PZHL postanowił zwołać nądzwy- 
5 czajne walne zebranie (ale tylko nadzwy- 
j czajne!) jak opiewa uchwała w terminie 
j statutowo przewidzianym. Mamy nadzieję, 
, że przecież cala ta przykra sprawa będzie

(
należycie wyjaśniona, a winni poniosą za«- 
służoną karę.

Lekka atletyka
W sprawie dyskwalifikacji Nurmłego

; związek fiński zajął odrębne stanowisko 
6 niż międzynarodowy i nie odebrał Nurmie- 
i mu praw amatora. Prasa ze swej strony 
} grozi ciężkiemi konsekwencjami międzyna- 
! rodowemi, w razie gdyby dyskwalifikacja 
została utrzymana. Nurmi natomiast mil- 

' czy i pilnie trenuje.
Zawody wewnętrzne K. S. „Warta“ roz-

I
I poczynają się w piątek, 15 bm. o godz. 17.30 
na boisku własnera i trwają do 24 bm., w 
którym to dniu odbędą się finały a udzia­
łem wszystkich „asów” wWarty**ó

Piłka nożna
O mistrzostwo klasy A naszego okręgu

Odbędą Się w niedzielę następujące spotka, 
nią: w Poznaniu o godz. 11 walczą. „Legia 
z leszczyńskim „Sokołem" na stadjome 
miejskim i „Liga" ze „Spartą na boisku 
tej ostatniej; o godz. 16 „Warta“ zmierzy 
się na własnym gruncie z gnieźnieńską 
„Stellą“. Na prowincji odbędą się meczą; w 
Lesznie o godz. 16 pomiędzy „Polonją 
„Olimpją", oraz o godz. 16.15 w Rawiczu, 
gdzie miejscowy „RKS“ spotyka się z 
strovią". — Do ciekawszych należy spotka­
nie w Poznaniu pomiędzy „Ligą“ a „Spar- 
tą“, bowiem ta ostatnia prezentuje się co- 
raz lepiej, to też na własnem boisku będzie 
dla „Ligi“ groźnym przeciwnikiem; rów­
nież pod znakiem zapytania jest mecz w 
Lesznie, gdyż „Polonję" na swoim gruncie

Mistrzostwa ligi przewidują pięć meczy. 
„Warta" jedzie do „22 p..p.“ w Siedlcach 
w swym zwykłym składzie. „Warszawian­
ka“ walczy w stolicy z „Czarnymi", a „I o- 
goń“ — na własnym gruncie z „Polonią" • 
„ŁKS“ ma za przeciwnika u siebie „Gar­
barnię" (najciekawszy mecz dnia’), a 
„Ruch" gości „Cracovię".

Pięściarstwo
Niedzielne zawody „Warty" wywołały 

zrozumiale zainteresowanie .bowiem od 
dłuższego już czasu nie widzieliśmy w Po­
znaniu drużyn śląskich. Rogalski będzie 
miał za przeciwnika dobrego Leszczyńskie­
go. Również i Polusa czeka ciężka przepra­
wa z doskonałym Nowakowskim, który od 
dłuższego czasu wszystkie swoje walki wy­
grywa, a ostatnio pokonał wysoko na pks 
Bernardłniego z „Colon jl". Majchrzycki 
który powraca do formy wałczyć będzie Z 
Makoszem obecnie najlepszym zawodni­
kiem wagi średniej Górnego Śląska. Zawo­
dy odbędą się w niedzielę w sali kina Me­
tropolia o godz. 12 od wagi muszej do pół­
ciężkiej.

Tennis
Wiochy i Hiszpanja 10:2, Tak brzmi o 

stateczny wynik tego meczu, w który po 
drugim dniu Włochy prowadziły 7:1. P. i 
de Stefani pokonał Maiera 2:6, 9:7, 7:5, 7:9, 
6:4 a reprezentacyjna para włoska Sertorio 
i del Bono odniosła zwycięstwo nad hi­
szpańską Maier i Juanico 4:6, 1:6, 6:3, 6:3, 
8:6.

W finale turnieju w Nicei J. Satoh poko 
nał L. Rogersa 6:4, 4:6, 6:4. Wynik ten do­
brze świadczy o walorach M. Stolarowa i 
Tłoczyńskiego, bowiem obaj walczyli na 
Riwjerze z doskonałym Irlandczykiem jako 
równi z równymi.
MMMMMMMMMMMMMMM.MMMM.IIM......... I—

RADJO
Programy radiofoniczne:
Piątek, dnia 15 kwietnia 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 1145 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert życzeń gramofonowych; 
godz. 14J)o notowania giełdy pień., zboż.- 
towar. i cen targ. Rzeźni miejskiej; godz. 

| 15,25 (W); godz. 15.50 (W); godz. 17.05 „Wie-

I
ści z frontu“; godz. 17.10 (W); godz. 17.35 
(W); godz. 19.15 lekcja języka włoskiego; 
godz. 19.30 „O barwach“ (wygł. p. Feliks 
Marja - Nowowiejski); godz. 19.45 (W); go­
dzina 20.00 (W); godz. 20.15 (W); godz. 22.40 
(W); godz. 22.45 „Z nad krawędzi“ (91 poga­
danka Brata Cezarego); godz. 23.00 sygnał 
czasu — komunikaty sportowe i policyjne; 
godz. 23.15 muzyka taneczna z płyt gramo­
fonowych.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 i 1445 
płyty; godz. 15.25 odczyt dla maturzystów 
(dział „Historja“); godz. 15.45 kom. Centr. 
Biura Hydr, dla żeglugi i rybaków; godz 
16.10 płyty; godz. 16.20 skrzynka poeztowa 

; dr. Marjan Stępowski; godz 16.40 płyty; go­
dzina 16.55 lekcja języka angielskiego; go­
dzina 17.10 „Opinje w historji“ — p. Henryk 
Eile; godz. 17.35 koncert Repr. Ork. Policji 
Państw, m. st. Warszawy; godz. 19.15 prze­
gląd roln. prasy zagr. z Wilna; g. 19.30 wia­
domości sportowe; godz. 19.35 płyty; godz. 
19.45 prasowy dziennik radjowy; godzina 
20.00 pogadanka muzyczna; godz. 20.15 kon­
cert symfoniczny z Filharmonii Warsz.; 
wyk.: Ork. Filh. pod dyr. M. Młynarskiego 
i Wilhelm Backhaus; w przerwie feljeton 
literacki pt. „Kobieta zdobywa teatr“ — p. 
Władysław Zawistowski; godz. 22.50 muzy­
ka taneczna.

Programy zagraniczne. Hnizen (1875 m) 
21.20 koncert chóru, następnie płyty; Paryż 
(1724 m) 21.00 koncert chóru z współudzia­
łem ork. i solistów: Koenigswusterhausen 
(1635 m) 20.15 tr. muzyki z hotelu, następ­
nie transmisja z Hamburga i Lipska; Bu­
dapeszt (550 m) 20.15 koncert symfoniczny; 
Ryga (524 m) 19.05 koncert symfoniczny; 
Wiedeń (516 m) 20.45 muzyka rosyjska; 
Praga (488 m) 19.00 transmisja opery z tea­
tru narodowego: Rzym (441 m) 20.45 trans­
misja operetki; Sztokholm (436 m) 22.00 tr. 
III aktu „Walkirji“ Wagnera z opery król.Składki i pokwitowania

W administracji naszej złożono w dal­szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: K S-

20 zł; — M P z podziękowaniem za do- ' 
znane łaski i dobrodziejstwa w ub mie­
siącu. prosząc gorąco o szczęśliwe zakoń­
czenie bieżącego miesiąca, 3 zł; — L. J. z 
podziękowaniem za łaskę szczęśliwego 
powrotu 10 zł; - Nowakowska - Szamci- 
wAweffjj ¿T _^zem * poprzednio pokwito-
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RETELERSI POLSCY w Pezaaulu. 
Wielkie zainteresowanie sobotnim wystę­

pem w „Słońca".
Jak było do przewidzenia, sam* zapo­

wiedź jedynego występu niezrównanych 
REVELLERSOW POLSKICH, którzy po 
niebywałych sukcesach w kraju i zagra­
nicą wystąpią w Poznaniu
w sobotę, 16 kwietnia, o godz. 11 wlecz, 

w teatrze „Słońce"
wywołała olbrzymie, łatwo zrozumiałe za­
interesowanie w najszerszych sferach na­
szej publiczności. Ńic w tern bynajmniej 
dziwnego. Wszyscy, którzy we wrześniu 
ubiegłego roku mieli sposobność podzi­
wiać ten znakomity zespół, — są najlep­
szą reklamą wysokiej wartości artystycz­
nej Revellersów. jakich więcej niema w 
całej Polsce, a jakich niewiele jest w ca­
łej Etiropie „Nieskazitelna intonacja, do­
bór głosów czwórki znakomitych solistów, 
subtelne cieniowanie i ujmująco uzew­
nętrzniony humor — stawiają Reyeller- 
sów Polskich w najpierwszym rzędzie te­
go rodzaju zespołów. Popularność i powo­
dzenie materjalne są zapewnione dla każ­
dego z ich przyszłych występów —- pisze 
znakomity muzyk Dyr. Adam Wieniawski, 
a potwierdzeniem opinji świetnego kryty­
ka są entuzjastyczne oklaski zachwyconej 
publiczności, wszędzie, gdzie tylko wystą­
pią świetni a tak idealnie wprost ześpie- 
wani Revellersi Polscy

Program sobotniego wieczoru w „Słoń­
cu" obejmuje najpiękniejsze piosenki: mi­
łosne, smętne, wesołe, nastrojowe, tanga, 
fostrotty i najnowsze przeboje ze znanych 
filmów dźwiękowych, ponadto tańce w wy­
konaniu uroczej primaballeriny STANI­
SŁAWY PRZEWŁOCKIEJ. Ze względu 
na olbrzymie zainteresowanie sobotnim 
występem w „Słońcu“ w najszerszych sfe­
rach publiczności — uprasza się o wcześ­
niejsze zakupywanie biletów, które po ce­

nach najnitazych od 1—4 sł ass do aaby- 
cta wcześniej w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20. Teł. 56-38.

zw 14258/0

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Amalja Zillmerowa z d. Kruegerówna, 

35 1. Werner Kuentzel 2 dni Rudolf 
Kombke, kierownik biura. 74 1. Regina 
Schwarzówna. bez zawodu, 46 1. Prakse- 
da Białkowska z d Sibilska. 51 1. Bru­
non Dunkhorst 60 minut. Elżbieta Meiso- 
wa z d. Bartlickówna, wdowa, 52 1. Ni­
kodem Neumann, stolarz, 68 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczniów Handlowych, Sekcja 

Związku Pracowników Kupieckich, Od­
dział w Poznaniu. Zebranie plenarne 
odbędzie się w piątek 15 bm o godz. 20 
na sali Domu Kupiectwa Polskiego przy 
ul. Zwierzynieckiej 12. Na porządku ob­
rad wykład p. dyr. Ligockiego i referat 
kol. Kisiela. Również zdawać będą 
sprawozdanie roczne zarządy Kółek. M. 
in. wybór nowych zarządów Kółek. — 
Dnia 17 bm. o godz. 11 zwiedzamy Miej­
ską Spalarnię Śmieci. Zbiórka o godz. 
10 pod mostem kolejowym przy Tamie 
Garbarskiej.

— Stów. Polaków z Ameryki. Nad­
zwyczajne zebranie odbędzie się w piątek 
15 bm o godz. 20 w sali restauracji „Pod 
Strzechą“, pi. Wolności 7.

— Cechowa Czeladź Piekarska w Po­
znania. Zebranie odbędzie się w niedzie­
lę, dnia 17 bm., o godzinie 14 u p; Majew­
skiej przy ul. Woźnej 13

— Tow. „Braterstwo" Poznań . Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się w nie­
dzielę 17 bm. o godzinie 16 na sali posie­

dzeń P, Grotowskiego. Dolna Wilda 71. — 
Płatny wypadek 11.

— Zw. Czeladzi l Pedmłstrzńw Murar­
skich. Zebranie miesięczne odbędzie się 
w niedzielę 17 bm. o godz. 11,30 w lokalu 
p. Ograbowicza przy ul. Ślusarskiej 6.

— centralny Związek Zawodowych 
Ogrodników, Roczne walne zebranie od­
będzie się w niedzielę 17 bm. o godz. 18 w 
lokalu p. Jarockiej przy ulicy Masztalar- 
skiej 8.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nakładem D A TDI A “ wysriy 
Tow. Wyd. „I /* 1Książki

Joachim Bartoszewicz 
ZAGADNIENIA POLITYKI POLSKIEJ

Cena 3 Zł.
Zygmunt Wasilewski 

PIEŚŃ W GÓRACH
Cena 5 Zł.

Jan Gwalbert Pawlikowski 
SPOŁECZNO-POLITYCZNE IDEJE 

SŁOWACKIEGO 
W DOBIE MISTYCYZMU 

Cena 4 Zł.
Stefan Godlewski 
WARSZAWA 

Cena 5 Zł.
Pod prasą: Polonus Occldentalls 

O PROGRAM POLITYKI KRESOWEJ
Do nabycia we wszystk. księgarniach.
Skład gł. w Domu Książki Polskiej.

»w 14 228

Elizabeth Anten

Gdy -wybierasz nowa »utknie, która ma Cie 
wyróżnić z pośród innych pań. pamiętaj, że trze­
ba umieć urodę swn tak udoskonalić, aby wy­
siadać pięknie i naturalnie.

Pytanie: Gd®ie sie możesz nauczyć? Tylko 
w salonach Elizabeth Arden, gd-zie oprócz indy- 
wwtaalnego pielęgnowania cery według znanej 
metody Elizabeth- Arden ndradzą ci tajemnice 
kosmetyki

Jak i kiedy użyć odmowiedni róż lub puder, 
aby twarzyczka Twoja stanowiła jednolita har­
monie 3 ubiorem.

Pierwsza -systentka ELIZABETH ARDEN 
przyjeżdża do Poznania celem dokonania osobi­
stych konsultacji w firmie

PerfumerioIDomicz
Poznań, plac Wolności nr. 7
od dni* 18 do 20 kwietnia włącznie. Panie beda 
miały okaaje korzystania s bezpłatnych porad. 
Wcześniejsze zamawiania konsultacji telefon cz- 
nie: 23-72. Pw 13 004-15.32

Dni* 13 kwietnia 1932 r„ o godz. 15-tej, zasnęła w Bogu, po dłu­
gich i ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa, ukochana córka, siostra, 
ciotuchna i szwagierka, ś. p.

Stefanja Rutterówna
uczennica Państw. Szkoły Sztuk Zdobniczych

o enem zawiadamiają Krewnych i Znajomych
w ciężkim smutku pogrążeni

rodzice, siostry, bracia i szwagrowie
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 16 b. nk, o godzinie 15.30, z domu 

żałoby przy ul. św. Marcina 74.
Poznań, Dziekanowice, Mogilno. dw 3320

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy „Ceremonia!“ Towarowa 25. Tel. 3180

Dnia 13 kwietnia 1932 r. zasnął w^Bogu, opatrzony św. Sakramentami, po 
długich i ciężkich cierpieniach, mój najukochańszy mąż, nasz ukochany troskliwy 
ojczulek, brat, zięć, szwagier, kuzvn i wujek, ś. p.

Michał Jabłoński
przeżywszy lat 36, o ozem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
zona z dziećmi i rodzina.

niedzielę, dnia 17 kwietnia, o godz. 4 po poł.Pogrzeb odbędzie się 
z Zakładu św. Józefa.

Poznań, Pożarowo, Śmigiel.
Zakład Pogrzebowy Boi. Jaśkiewicz. Poznań, Klasztorna 9, tel. 2539.

dw 3 319

Dnia ® b. m. zmarł w Pilicy, woj Kielec- 
kiem, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św, nieodżałowany 
nasz Kolega, ś. p.

Edward Pasierb
student Wyższej Szkoły Handlowej, T-Prezes 

Kółka Czeskosiowaekiego.
Msza św. o spokój duszy ś. p. Zmarłego od­

będzie się w sobotę, dnia 16 b. m„ o godz 10-tej, 
w kościele Kolegjaty św, Marji Magdaleny (Fa­
ra), o czem zawiadamia Przyjaciół i Kolegów

Zantf Koła linkowi Iow. Stoi i Dypl. W. t B.
zw 14270 w Poznaniu.

Mieszkanie 4 pokojowe
słoneczne, z wygodami, położone w centrum, potrzebne 
zaraz lub później. Pp. Gospodarzy, którym zależy na spo- 
kojnym lokatorze i pewnym płatniku dzierżawy, uprasza 
się o łaskawe oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 14187

Dnia 13 kwietnia 1932 r., o godz. 11 wieczorem, zasnęła w Panu, 
opatrzona Sakramentami św., po długich cierpieniach, nasza ukochana 
Mamusia, ś. p.

Maria z Raciborskich Walczewska
w 55 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16 kwietnia b. r„ 
o godz. 3 po południu, s kostnicy szpitala miejskiego.

W imieniu stroskanego rodzeństwa

zw 14267/8 Ksiądz Ignacy Walczewski.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego 
drogiego, troskliwego i nigdy nieodżałowanego 
męża i ojca, ś. p.

Jakóba Koniecznego
odprawi się

msza św* żałobna
za spokój duszy Zmarłego w sobotę, dnia 16 IV. 
b. r., o godz 8-mej, w kościele P. Marji, o czem 
wszystkich Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, 
prosząc o modlitwę zawiadamia

żona z dziećmi.
Poznań, 14 kwietnia 1932 r. zw 14257

sprzedani za gotówkę 
lub zamienię na po­
kój męski. A ires Ku- 
rjer Pozn. zw 14 269

Mereżka
metr 20 »r pkreika 15 er dek»' 
yzowame 30 er dziurk: ‘

plisowanie upódn 2 zl 
me euzeków tuzin 40 gr 
sze oczka nadrabiam etopy.1' .. 
ty tnnio wykonuje ternll“"1o ,HAPTOPUS".St RyneBl« 
(wejście Roreanoga obok f-my iiepnyfob i W
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Przyjemność i przysługę
wyświadczą sobie Państwo *ŁŁa|ł

OBUWIE
u JANA RYBELSKIEGO

ALEJE MARCINKOWSKIEGO 23
Elegancja — wytworny fason — duży wybór ~ jakość
— przytem niskie ceny — oto zalety dzięki krorym -

RYBELSK1 PRZODUJE!

partiach wagonowych 
i drobniejszych 

seradelę
koniczynę czerw, 
wykę« peluszkę, 
groch, owies, 
łubin żółty i niebieski 
nasienie baraków

Z dniem 15 kwietnia r. b. otwieram własną =

Kancelarie adwokacka
w Bydgoszczy

przy ul. Marszałka Focha 10 (obok teatru)

Mieszkanie 5-nokoioae
komfortowe, centralne ogrzewanie, III piętro, poło­
żone w centrum, wprost od gospodarza do wynajęcia 
od 1 lipca 1932 r. Zgłoszenia do „Par“ Polska Agen­
cja Reklamy, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 15,29. 

Pw 13 002-15,29

aw 9 081

Ziemiopłody 
Bydgoszcz 

Dr. Warmińskiego nr, 10
Telef. 1793 i 1787.

Pw 12 205-63 113

Oprawy książek
wszelkiego rodza)u 

Introllgatomla 
rukarnl Toruóakloj 
f. A. w Toruniu

ul. św. Katarzyny 4.

I Zbigniew Jankowski)
sä adwokat. dw 3318 im

Wllllllli™

Wydzierżawienie polowania
w Świątnikach pow. Śrem, — obszaru około 1100 mórg
odbędzie się dnia 19 kwietnia 1932 r., o godz 14-tej przez 
publiczną licytację w sołectwie w Świątnikach.

Warunki wydzierżawienia polowania są wyłożone 
w urzędzie soleckim w Świątnikach. Zastrzega się przy­
bicie jednemu z trzech najwięcej dających.

Świątniki, dnia 31 marca 1932 r
Przewodniczący Spółki Łowieckie] 

zw 14263 Zieliński Jan.

Całkowita Wyprzedaż!
(z powodu zmiany branży)

po bardzo niskich cenach
na obuwie męskie, damskie i dziecięce 
odbędzie się w piątek, 15 kwietnia i W sobotę, 

16 kwietnia w składzie przy ul. Pocztowej 2.
sw 14 206 ' . ■ •

Poszukuję

zastępców
dobrze wprowadzonych n młynarzy celem sprzedaży 
aparatów opatentowanych. Zgłoszenia oraz referen­
cje w języku francuskim lub niemieckim przyjmuje: 
Jnles Smtts, Voorbnrg (Holandia). Pw 13 001-54 350

SKŁADNICĘ
w Spichlerzu na Przeładowuj miejskiej o. wielkości 380 m* 
wydzierżawimy z dniem 1 mają 1932 r Spichlerz dogodnie 
położony przy bocznicy kolejowej. Oferty składać należy 
do soboty, 23 kwietnia 1932 r. w Ratuszu II p pokój 33

Poznań, dnia 13 kwietnia 1932 r. 
nw 9869/70 Magistrat VIL

UCHWAŁA. W sprawie postępowania zapobiegawcze­
go nad majątkiem firmy Spółka Stolarska S. A. Poznań, 
ul. Stolarska nr. 7, uchyla się po myśli art. 28 rozp. Prez. 
Rzpl. z 6 marca 1928 r. postępowanie zapobiegawcze z po 
wodu zawarcia układu zapobiegawczego. Poznań, dnia 
7 kwietnia 1932 r. Sąd Grodzkt nw 9685

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad mająt­
kiem firmy „Pol“ Polska Fabryka Wyrobów Papierowych 
Sp. z o. o. w Poznaniu, Grobla 14. po myśli aft 60 rozp 
Prez. Rzpl. z dnia 6 marca 1928 r. zatwierdza się układ 
zapobiegawczy, przyjęty na ogólnem zgromadzeniu wie. 
rzyęieli w dniu 31 marca 1932 r. Poznań, 31 marca 1932 r. 
nw 9684 Sąd Grodzki.

w górnem śródmieściu, wprost od 
gospodarza do wynajęcia od 
1 maja r. b. Zgłoszenia upraszam 
do Kurjera Pozn. pod zw 14261

Stare przedsiębiorstwo
które ma stale miesięczne zapotrzebowanie na ca. 3 000 kg.

zdrowej prasowanej słomy
nadającej się na sieczkę, nawiąże bezpośredni kontakt 
z majątkami celem odbioru. ■ Ma władne samochody.

E. KŁONEK, sieczkarnia motorowa. Królewska Huta,
ul. Hajducka 9. zw 14265

LICYTACJA
Dnia 9 maja 1932 r., o godz. 10-tej, w magazynie Eks-, 

pedycji towarowej w Zbąszyniu, sprzeda się w drodze lij, 
cytacji 2864 kg. złomu miedzi. Towar można oglądać w go­
dzinach służbowych.

Ekspedycja Towarowa Zbąszyn
dw 3299 (—) Juszczyński________ .

Licytacja obuwia damskiego
na Giełdzie Handlowe] ul. Stawna 13 przy nL Wronleckie],

W piątek, dnia 15 b. m., o godz. 3 po południu, sprże-i.J 
dawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę, l 
pochodzące z likwidacji:

ea. 100 par trzewików damskich lakierków, ca. 70 par 
trzewików damskich wysokich sznurowanych.

taksy bardzo niskie. 12299-54,356
WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI

uprawniony licytator i taksator, ul Stawna 13 Tel. 28-08:

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad mająt­
kiem firmy Władysław Szubert w Poznanią, Stary Ry­
nek 85, po myśli art. 60 rozp. Prez. Rżpiitej z dnia 6 mar­
ca 1928 r., zatwierdza się układ zapobiegawczy, przyjęty 
na ogólnem zgromadzeniu wierzycieli w dniu 30 marca 
1932 roku. Poznań, dnia 9 kwietnia 1932 r. Sąd Grodzki.

nw 9686
UCHWAŁA. W sprawie postępowania upadłościowego 

nad majątkiem firmy „Yenetia“ Sp. Akc. Fabryki Czeko­
lady i Cukrów w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 97, w miej­
sce Antoniego Jaraczewskiego, który swój urząd złożył, 
mianuje się zarządcą masy upadłościowej Stanisława Ja­
rosza z Poznania, ul. Kręta 6. Do powzięcia uchwały, czy 
mianowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie ce­
lem wyboru nowego zarządcy, -woluje się zebranie wie­
rzycieli na dzień 2 czerwca 1932 r., godz. 11, w gmachu 
tutejszego Sądu, pokój nr. 29. Poznań, 9 kwietnia 1932 r. 
nw 9670 Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 16, IV. b. r., o godz, J.0r tej, sprzedhm

w Pobiedziskach najwięcej dającemu zą ^gót«<iwik,ę:
maszynę do szycia „Slngerą“, biurko Z fotelem, ze­
gar stojący, szalę do książek, leżankę, kompL ia- 
dalnię, dwa dywany, kompL serwis na 12 osób, ka­
napę, planolę, krowę, maciorę, oraz inne drobne 
przedmioty, nw 9679

Zbiórka o godz. 9.45 na ul. Kazimierzowskiej przy to- 
rze kolejowym.-

Br. Grzesiak, komornik sądowy z p., Pobiedziska

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 15 b. m., o godz. 10 przed południem, 

sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę w firmie 
„Express“, Małe Garbary 5:

większą ilość zabawek, Jak: lalki, korpusy do lalek, 
różne części do lalek, mebelki, klocki, gry iłp.

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. nw 9687
Dawid, kom. sądowy, Poznań. Śniadeckich 26.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a == każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l»łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
1 L d. sś 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Najszczęśliwsze
p?y !5>'eSa Kędziora kolektora, ganad Sieroca 5/6. żdw47 926

1 «a« Parcele
rn? “i?5 do 110 gromy za 1
2 nna łeńue spłaty, sprzedaje 
imiZi6®0 Podmicjskiem Prae- 
JKlłr6.w- na zachód od Pozna- 
dSki? • "A lesista okolica, nie- riSS, ,.?ai7.ra Kielc rzekiego. —

' P°®nań. Gwarna 9. I- 
37-15. dw 3 282

m.. . „Antyki“
Wwv;iiZwa.ne sprzedaje, kapuje >letkie Garbary 39 
—Pw 12 263-54.332

kuchenne
M bezcen Koniecki. £ wekowa 3. »dw 45 916

’Przedam PsZCZ°łyDaJw|oęej dającemu
sieka 9nej wszystko razem pa- 
wszystki» i?30? (domkj) łącznie 
te Kn-c® PIZybory. Adres wska- 
—J^»jer__Po.znański zdw-17 535

Kolonjalkę
A&s K,e™ sprzedam za 2 500 

es Kur,,er Poznański
•-------------zdw 47 55i____________
C’’ewroletS?m°C,1Ód 
Kraaatown i; 'Tlmdrowy ciemno- Ja’k nowaa„ niuayna i drzwiowa, 
nie na ?Przedaż lub zamóe- 
tocykl mały albo mo-
szne zg!oSta,a pożądana Spie- 
*:ec KoU?n:a Adamski. Wągro-wolejowa telefon 144.
“-------- zdw 47 675_________

^ttadlaZętlfia kowalskie
•'prrewodn,k“ „mzsprzędaje 

P*U 783 Ha7r8CmM

Willę
pieciopokojową Bpnzedans lob za­
mienię na resztówke blisko lasu. 
Swarzędz ul. Kórnicka 3L

’»dw 47 608
„Centrala mebli"

Swarzędz naprzeciw poczty, po­
leca meble po cenach niskich. 
Wielki wybór.

Pw 11251/2-30,35/2

i
Drzewka

ku Obornik

I krzewy owocowe
’ ozdobne ora® róże po ce­

nach zniżonych Sżkóiki 
Drzew A. J Jeske Jelo­
nek poczta stacja Kolej. 
Złotnik] k. Poznania. Te­
lefon 3. Cenniki na żąda­
nie. Dojazd autobusami z 
ul. Szyperskiej w tierun- 

PwllL280-8.il
Pianino

i rower sprzedam tanio Kwia­
towa 4. parter. Bloch.

zdw 48 665
Maszyny

krawieckie uży w ani- Lohmćyer. 
Phoenix tanio. Wawrzyńca 12, 
m 26. zdw 46 642

Pościel
puchowa tanio. Piekary 18 m. 5 

zdw 48 641 . .
Dwa

kasztany 7 letnie wałachy .lekkie 
sprzeda Adamczak. Sczanieckiej 
2 zdw 48 392

Fortepian
dobrego tonu » powodu wyjazdu 
700 zfot y eh. Pól wiejska 30 me- 
szkanie 10 ________ zdw 48 422

Fortepian
tanie. X 0^9. HI

Motocykl
marki ..Motosacoche“ nwsnik 

1930. 3.5 konny gotowy do jazdy. 
..Biurotyp“ Podgórna 5.

zdw 48 415
Rower

turdwka. cena 50 rt. sprzedam. 
Koszkiewicz. Rybaki 28. m. 7.

zdw 48 761
Rower

nowy tanio Focha 29. m. fi 
zdw 48 798
Skład

sprzedam tanio. Wskaże Kurjer 
Poznański zdw 48 806

Skład win
sprzedaż butelkowa pełnym wy­
szynkiem powód choroba za 4 ty­
siące na prowincji zaraz do prze­
jęcia. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zd w 48 414

W. Grusz­
kiewicz

Poznań, ulica 
Wrocławska 3. 
tel. 22-55. hurt, 
detal. Polecam 
po znacznie zni­
żonych cenach: 
Firany i kapy 
woalowe, tiulo­
we. nowoczesne 
upięcie z lam­
brekinem filót. 
Kołdry na pu­
chu. wełnie i 
wacie własnej 
fabrykacji. Za 
gotówkę 10 pro­
cent rabatu.

Pw 12 018-19.84

Parcelę
epreeda wiaści-ciel. Oferty Karier 
Poznański rd w -48 475

Najtaniej I
Płaszcze kostjumy i ka 
pelusze damskie piekne 
modele wiosenne poleca 
P Szczawińska c S-ka. 
ul. Wodna 1. Przyjmu­
jemy asygnaty .Kre­
dytu“. Pw 11289 9.73

Parcele
budowlane, przy szosie pomiędzy 
lotniskiem a Krzyżownikami. 
sprzedaje: ..Osiedle“ .Poznań. 
Gwarna 9. dw 3 2~~

Nowy
Dom Komisowy. Woźna 16, sprze­
daje i kupuje meble używane,, 
garderobą różne inne przedmioty. 

Pw 12 221-14.43
Dom

z ogrodem 2 pokoje kuchnia wol­
ne. 13 tysięcy. Adres Kurjer Po­
znański zdw 43 510
Kawiarnię • restaurację
mieszkaniem pracownią, konce­
sją centrum miasta sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 -158
Parcelę

800 mtr. lub więcej przy ulicy 
Wyspiańskiego- sprzedam. Po­
średnicy wykluczeni. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 48 454

Kocieł parowy
stojący-rurkowy miedziane dno, 
ogrzewalnia 6 053 ffls 5 atm. tan-io 
n* sprzedaż. Zgłoszenia do Ku 
tljera Poznańskiego pod 

i Mw 48 464

Gabinety męskie
nowoczesne wielkim wyborze oraz 
jadalnie i biurka . sprzedam tanio 
Szczaniecki wytwórnia mebli sty­
lowych. Piaskowa 3. zdw 48 462

Ołów
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 48 407

Zakład fryzjerski
damsko . męski dobrze prosperu­
jący przy głównej ulicy w Ino­
wrocławiu s 3 pokojowem miesz­
kaniem korzystnie sprzedam. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 48 402
Baczność

niebywała okazja!
Z powodu nadzwyczajnych wyda­
rzeń familijnych jest zaraz zapas 
towarów przeważnie artykuły 
męskie (nowy modny towar) war- 
teść po cenach dziennych ca. 30 

- tys złotych, bardzo tanio na 
sprzedaż do oddania w komis 
lub zamienię na pewną h-ipoteke 
ewentl. sprzedam cały magazyn 
eleganokiem urządzeniem byle 
zaraz. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdw 48 413

Meble
tanio wprost z« składnicy poleca 
K Bakoś. ul. Wenecjartska 1. 
Most Chwalisaew&ki przy krzyżu 

zdw 48 503

Mleczarnię
ręczna okolica dobra sprzedam, 
potrzeba 6 tysięcy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 48 492

Sprzedam
211 m. rur gazów, spawanych 
ocyakow. 2“ cztery parcele bu­
dowlane po 55 metr i dom bliżn-ia- 
ozy za 13 000 z hipoteka. Gsr.eiKe 
Warszawskie. Oferty Kaner Po 
aaańetki 47 »3

Praktykę dentystyczną
sprzedam lub wydzierżawię ż po­
wodu śmierci męża Zgłoszenia 
Kurjer Poznański nw 9858

Parćele
przemysłowe budowlane pisy 
dworcu w Ławicy przy bocznicy 
sprzedaje sie na dogodnych wa­
runkach spłaty. .Osiedle" Po- 
znań. Gwarna 9 dw 3 281

Okazyjnie
różne meble, drogocenne świecz­
niki. obrazy wysokowartościowe 
sprzedam. Wierzbięoice 4: par­
ter. zdw 48 101

Róże
kreakawe najpiękniejsze tanio. 
Wierzbiecice 4. parter.

- zdiw 48 102
10

do 20 hektarowe działki z budyn­
kami. zasiewami blisko Poznania, 
tanio .na 10 letnie wypłaty sprze­
daje. Również mam do sprzeda­
nia parcele mniejsze. — Parcelę 
wolne od długów. Gniewosz. Po- 
znań, Wierzbięcice 5 zdw 48 000

Gospodarstwa
kamienice, domy

sprzedaje. wydzierżawiam rów­
nież takowych poszukuje (po. 
wikłanych nie przyjmuje) Otręba 
Jarocin. Kilińskiego -2.

zdw 48 286 :
Tanio

Trzy garnitury marynarkowe, 
mało używane, na osobę średnia, 
pełną. Krasińskiego 14 miesz-k. 3, 
parter, od 10—1 Rodziny.

zdw 48 375
Gramofony — tanie . 

Płyty — od 1,50
zi po cenie zniżonej. F Bhłoń. 
Weto» U Pw 12 012-14,63

t
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Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najniższe <’e. 
BZ_________ Pw 11 260/1-45.68/70

Autobus
18 miejsc dobry stan na chodzie 
okazyjnie natychmiast 3 500. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 48 661

Smalcu
krajowego większa ilość w 
skrzynkach kapie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 48 801

Wózek
dziecięcy (sportka) sprzedam. — 
Dominikańska 5 m 12 III ptr.

’ zd 45 532Marciniak.

Skład
duży przy parku Wilsona sprze­
dam tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 48 677

Wózek 2
dziecięcy -orzedam. Focha 149 parcele ul. Skarbka po 1065 kwm.

zdw 48 514 sprzedam po 12 000. Maciejewski, 
'Dąbrowskiego

m 6.

Kufer samochodowy
poszukiwany natychmiast za go­
tówkę miara możliwie: ca. 90 cm 
długości 50 cm szerokości 60 cm 
wysokości. Zgłoszenia z dokład­
nym »Tłem uprasza sie do Ku­
riera Poznańskiego zdw 48 819

Ośmiopokojowe
komfortowe mieszkanie 1. piętro 
przy ul Słowackiego (strona sło­
neczna) wprost od gopsodarza od 
1 IV 32 do wynajęcia Zgłoszę 
ma K Loga Słowackiego 18 te 
lefon 6689 Pw Tl 789-13.1

Trzypokojowe
cztery odda- „Rex . Stary Ry 
nek 45. zdw 48 73

Kio" 
«

ZAMIANA
MIESZKANIA a

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar- 
ma Rybiki 15 nw 8 857/8

Warsztat
obuwniczy, regały 2 maszyny i 
formy sprzedam za 350 złotych. 
Szwajcarska 10. skład.

zdw 48 546
Używane

meble tanio, Kozłowski, Szew­
ska 15 zdw 48 544

Kiosk
dobry, centrum sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 48 543
Elegancki

damski ptaszcz letni okazyjnie 
sprzedam Pólwiejska 37 m, 13. 

zdw 48 446
Wózek

czterokołowy na 10 ćtr. Stolarska 
1, mieszkanie 16 Wojciechów 
ski. zdw 48 607

Nasiona
buraków pastewnych, ekendorfy 
żółte lub czerwone, oryg uznane 
przez P, T. R. z ostatniego sprzę­
tu. po cenie zł 20.— za 50 kg. 
franko Toruń. Owies siewny 
oryg. srebrzysty (SiAberhafer) 
13.— za 50 kg, ora® wszelkie na­
siona pastewne i warzywne. S. 
Tomaszewski Toruń, telefon 326 
ul. Chełmińska 10 nw 9 884

Owies
siewny oryg. srebrzysty (Silher- 
hafer) 14 — za 50 kg (Dech polny 
siewny 15,— i 16,— zl 50 kg., se- 
radetta 17.— zł 50 kg. oraz wszel­
kie nasiona pastewne i warzywne 
S. Tomaszewski. Toruń, telefon 
326. nil. Chełmińska 10.

nw 9 883
Kiosk

z urządzeniem, pokojem sprzedam 
Łub wydzierżawię. Oferty pod 
..Kiosk“ Ekspozytura Kariera 
Poznańskiego. Gdynią.

nw 9 878
„Chrysler"

czterocylindrowy z powodu wy- 
ja,zdu tanio do sprzedania. Pe- 
trych. Wronki, tel. 37 nw 9 890

Bom
ze składem rzeźnickim. nowocze­
śnie urządzony, nadający sie tak­
że na inne przedsiębiorstwo, w 
ruehiiwem mieście przy rynku, 
z powodu zmiany zaraz na sprze­
daż. Zgłoszenia do Ku-rjera Po­
znańskiego nw 9 875

Pianino
'„Bifithńera" okazyjnie 1100.—. 
Sw, Marcin 22. parter wysoki

zdw 48 646
Parcele Puszczykówko

sprzedam tanio. Ratajczaka 38. 
Pilczek. zdw 47 538

Sprzedam
cîlcifctrown’e domowa, silnik, prąd­
nicą. akumulatory. 1 600 zi’otych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 48 551
Konwie do mleka

„Marko" 16 — 40 itr. tanio do 
nabycia. Markowski. Mierzyń­
skiego 23. II., telefon 52-43.

Pw 12 014-14.86
Pianino

<rzyżowe czarne na sprzedaż. — 
Skarbowa 4. mieszkanie 8.

zdiw 48 631
Pianino

tizante. prawie nowe, korzystnie 
sprzedam. Kopernika 4. I. m, 
6. zdw 48 627

Rakiet
angiełski nowy 45 zł. _ Wojcie­
chowski. Stolarska 1. mieszk- 16. 

zdw 48 665
Restaurację kawiarnię

centrum Poznania, mieszkaniem 
lub dom piętrowy z handlem, 
mieszkaniem, miasto kuracyjne 
sprzedam tanio. Adres Kurier 
Poznański zdw 48 608

Sprzedam
umywalkę, stolik, "rame. obra«. 
Kr. Ratajczaka 12. brama., mie­
szkalnie 2. zídiw 48 634

Wózki
sportowy i duży, dziecięcy sprze­
dam tanio. Wierzbiecice 36 38 za­
pytać u portjera. Pw 12 272-54,329

Serwisy — tanio 
Aipakę — korzystnie

kupuje sie tylko wprost Wroniec- 
ka 24. podwórze. Hurtownia Por- 
ceiany. zdw 48 810

Parcele
radowlane. pr®ed'tiźona ulica Da- 
rowskjego 2 00 met r kwad ra to- 
ry. Bukowska 4.00 Cytadela 
OO An ton inek'. Naramowice 0.50 
Osadopofl“. Rzeczypospolitej 9.

zdrw 48 655
Zakład fryzjerski

w Bydgoszczy sprzedam 2 me- 
skie. 2 damskie obs'ugi. egzysten­
cja. 1200 zl. Zgiosizenia Byd­
goszcz Sienkiewicza 60. Kaczma­
rek. zdiw 48 674

Gospodarstwo
mórg drenowane, prywatne, 

pa-niaie budynki, żywym i
rtwym inwentarzem. przy
>ście powiatewem gdzie wszel- 

szkoly zaraz na sprzedaż od 
iściciela Cena podtag ugody. 
3rtv do Kuriera Poznańskiego
v 48 673

telefon 62-66. 
zdw 48 808

Samochód
reklamówka sprzedam, zamienię 
na póiciążarówkę. Radomski. Dą­
browskiego 32. zdw 48 814

Skład
1900 dzierżawa 50. zapłacona do 
września Wskaże Kurjer Po­
znańska zdw 48 754

Skład
•papieru mieszkanie. Ohwalisze- 
wo 9. zdw 48 755

Skład
stosowny na każdą branżę. 3 po­
koje kuchnia cena 2 990 Łukow­
ski. Woźna 9 zdw 48 762

Motory - generatory
oradu stałego, zmiennego od (4 do 
50 km sprzedaje za bezcen Fran- 
poł Dzialyńskich 3. zdw 48 764

Jadalnię stylową
pięknie rzeźbioną bardzo tanio. 
Stolarnia. Bukowska 9. zdw 48 765

Repozytorjum
i bufet do restawacji lub ka­
wiarenki 100 zl. Przecznica 2, 
m. 4. zdiw 48 680

Skład
rzeżnicki z elektrycznerm urzą­
dzeniem warsztatowcem i mie­
szkaniem 4 tys. zaraz do objęcia. 
Adres Kurjer Pozn. zdiw 48 729

Konie
robocze na sprzedaż. Mostowa 
18. Materj-a-!y bu*dowlańe.

zdw’ 48 735
Skład

kolonialny z towarem, magiem i 
mieszkaniem na sprzedaż, powód 
inne przedsiębiorstwo. Adres
wskaże K urjer Pozn zdiw 48 736

Wózki dziecięce
dobre i tanie. Gumy. 27 Grudira 
15. podwórze. zdiw 48 737

Skład
cukierków powodu wyjamdiu ta­
nio sprzedam Oferty Kurjer Po­
znański zdw 48 740

Lisy
różne sprzedam okazyjnie bardzo 
tanio. Pawełek Ratajczaka 14, 

zdw 48 694
Maszynę

damska dobra tanio sprzedam 
Wołnica 4/5 m. 8 zdw 48 717

Majątek
ziemski cirka 500 mórg sprzedam 
lub zamienię Oferty Kurjer Po­
znański rw 5301

OL 5 KUPNA IB

Resztówek
przy wpłacie 36—50 000 zl poszu­
kuje Otręba Jarocin Kilińskie­
go 2. zdw 48 285

Lokomobilę
3o młócenia używaną przewoźną 
kupie. Oferty do Kuriera Pozn. 

zdw 47 146
Pianino

używane kupią. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 628

Kupię
używane biurko z krzesłem, stół 
okrągły j 2 fotele skórzane lub 
gobel. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański pod zdp48 431

Kapię
nowoczesną szafą żelazną ognio­
trwałą. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 48 530
Kapię

dom ze składem od właściciela 
w mniejszem mieście handlowem 
w rynku lub przy ruchliwej ulicy 
wipiacę 6—8 ty®. Zgłoszenia do 
Knrjera Poznańskiego zdw 48 488

Futro
damskie i meskie. stan dobry ku­
pią lub nabędą kartę lombardową 
Opis. ceDą Kurjer Poznański

zdw 48 529
Kapię

konia i wóz roboczy (helką). — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 394
Knfę

ogrodową, wagę osobową kupią. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 48 383
Kupię

łóżko metalowe w dobrym stanie 
(najchętniej mosiężne) ora.z matę 
biurko. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 48 408

Drut
kolczasty (250 m) używany kupie 
lub siatką (100 ml Oferty z ceną 
Kurier Poznański zdw 45679

Kupię
dom dochodowy w Poznaniu lub 
mieście powiat wprost od właści­
ciela. wptaee do 25 000 zł Zgło­
szenia do Kuriera Poznańskiego 
nw 9 877

Drut
kolczasty używany kupie. Oferty 
Kurjer Poznański nw 9 888

Ja (lalkę
sypialką nowe lub dobrze utrzy­
mane kupią za gotówką. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 48 785

Kupię
korzystnie maszyną do pisania i 
wagą holenderska w dobrym sta­
nie. Oferty Kv”'er Poznański

zdiw 48 672
Płyty

akumulatorowe, stacyjne każdą 
ilość kupujemy. ..Franpol" Dzia- 
łyńsbich 3. zdw 48 763

Motocykl
kupią zaraz. Chwaiiszewo 34, 
skład. rw 5308

Domek
ogrodem, blisko Poznania wy­
dzierżawią lub kunią Oferty Ku­
rjer Pozn. rw 5302

Okazyjnie
kupią dwa manekiny damskie 
oraz dwie nogi do pończoch do 
okna wystawowego Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 48 644

Maszynę
do szycia Singera. nowy system, 
w dobrym stanie kupie. Oferty 
.Par", pod 15 28. Pw 13 003-15.28

KAMIENICE

Dam
z ogrodem, piętrowy we Wrześni, 
giimnazju.m. Wydziałowa żeńska, 
szkoła rolnicza i mleczarska _ gar­
nizon. ważny wezeł kolejowy, 
sprzedam. Cena 27 000. M eszka- 
nie 3 pokoje i kuchnia wolne — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 48 114

Kapię
kamienreę dochodowa dobra
dzielnica Poznania wpłata 50 do 
100 Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 455
Kamienicę

uową sprzedam, wpiaty 40 000. 
amortyzacji 40 000 lad 20. Ma­
łecki, Poznań . Rybaki 20 a,

zdw 48 630
Kamienicę

komfortową składami sprzedam 
95 000 wpiaty 40 000 dochód 12 
tysięcy, hip. 25 000 amortyz. Ma- 
eiejewsk.i. Dąbrowskiego 88. tele­
fon 62-66. zdw 48 807

Willę
blisko dworca przy mieście dla 
urzędnika. 6 ubikacyj chlewy 
masywne, szopy 0 mórg roli, 
ogród owocowy sprzedam Dobre 
położenie. Adres K nr jer Poznań­
ski zdw 48 742

Kamienicę
komfortową mieszkania 5—4 po- 
koiowe w śródmieściu, wpłaty 
50 000. sprzeda Popielski Pieka­
ry 18 I.. telefon 3728. zidw 48 766

Sprzedam
dom. dochód 6 000 właściciel. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdiw 48 284
Kamienicę

w Poznaniu wartość ca 100.000 
zainienie na 200— 500 mórg. Waru­
nek odl. odległość gim. miasta 2 3 
kim. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 48 719
Hf 7 PIENIĄDZ

10 000—15 000 zł
poszukuje zaraz na I. hipotekę 
.’ospodarstwa wartości 35 000 zł. 
Spieszne oferty do Kuriera Po­
znańskiego zdw 47 940 

Dolary złote
sprzedam lub za mierne za dopłata 
na papierowe Oferty Kurier Po­
znański zdw 40 820 

Sprzedam
I. hipotekę 38 000 złotych płat­
nych 1. 4 i 1. 7. 30. za 30 000 zło­
tych gotówki. Gospodarstwo 200 
mórg. II. piętrowy dom i masyw­
ne zabudowania gospodarcze war­
tości 200 000 złotych. Łaskawe 
zgłoszenia proszę do Kuriera Po­
znańskiego pod zdw 48 504

Hipotekę
I. klauzulą do 9 000 kupie. Zgło­
szenia Kurier Poznański

zdw 48 438
Wspólnika

poszukuję celem rozpowszechnie­
nia taniego bezlampowego radio­
odbiornika przenośnego pracują­
cego bez anteny. Przy antenie 
odbiera na głośnik. Łódź Eon- 
gielicka 17 Lipiński. nw 9861

2 000
P' życzkj gwarancja zapewniona, 
procent według umowy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 48 433

Motocykl
używany w dobrynj stanie. 300 
do 350 cm* poszukiwany celem 
kupna. Odwrotne oferty z cena 
pod adresem W. Primas Pobie- 
daisfcŁ 9831

Pokój
wynajme. Poznańska 27 a TT. Ie- 

>. zdw 48 4M
Panienkom

Stasziioa 9 m. 4._____zdw 48 461.

1 — 2 000 zł
przystąpię do współpracy. Ofer­
ty Kurier Poznański zdrw 48 732

*8 DO WYNAJĘCŁA

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia zwrot 500. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zd w 48 150

4 pokojowe
kuchnia meblami odstąpię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 48 499

Pokój
kuchnia tanio Wilda. Oferty Ku. 
rjer Poznański zdw 48 441

Mieszkanie
6 pokojowe Pi. Wolności częścio­
wo umeblowane korzystn e. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 48 509

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia przynależytoścd 
Wierzb.ecice objecie 1800 dzier. 
żawa opiacona kwietnia 1933. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 48 457
3-pokoJewe

mieszkanie czynsz miesięczny od 
1. 5 Zgłoszenia: Palacza 70. Bu­
rzyński. zdw 48 426

Mieszkanie
4 pokojowe na IV. ptr wprost 
od gospodarza, natychmiast do 
oddania Czynsz za rok zgóry. 
Zgłoszenia w firmie Gaede św. 
Wojciech 29 30 do godziny 4-tej. 

zdw 48 409
Dwupekojowe

'azienką słoneczne wynajmie go 
spod.arz Czynsz miesięczny.
Obejrzeć piątek godzina 10—11. 
Łukaszewicza 24 II front.

zdw 48 7p0
7 pokoi

do wynajęcia już wolne. Matejki 
7 wprost od gospodarza.

zdw 48 782
Tanio

niekrepujący. Wielkie Garbary 8. 
mieszkanie 15. zdw 48.748

Centrum
umeblowane skromne 2 pokojowe 
mieszkanie kuchnia oddam 1. V. 
do 1. X solidnym reflek, tanio. 
Czynsz zgóry Adres wskaże Ku­
rjer Poznański zdw 46 454

Pokój
samotnej osobie odda zaraz go­
spodarz. Wierzbmciią 2.

zdw 48 702
Mniejszy skład

nrzy Starym Rynku za dzierżawę 
do wynajęcia. Znoszenia Kurjer 
Poznański rw 5304

SZUKA MIESZK.

Poszukuję
próżnego pokoju wprost od gospo­
darza. Oferty do Knrjera Pozn. 

zdw 47 985
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje pokoju ku­
chni zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 47 986
Trzypokojowe

pnzynależytośeiami za dzierżawą 
poszukują Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 47 963
Szukam

3 pokojowego mieszkania zaraz 
czynsz place punktualnie Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 48 645

5 pokoi
na biuro i mieszkanie poszukuje 
w centrum. Zgłoszenia do Kurie­
ra Poznańskiego zdw 47 560

2 pokoje
z kuchnią dla iednej osoby po­
trzebne Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 47 630

Szukam
3—4 pokojowego regularny płat­
nik. Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 495
Szukam

pokoju kuchni wprost od gospo­
darza czynsz zgóry. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 48 490

2 mieszkania
o dwóch pokojach i kuchni za 
dwuletnią dzierżawą do wynaję­
cia. Skarbow a 12. zdw 48 512

Samotna
osoba poszukuje portjerstwa za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 481
Poszukuję

pokoju z kuchnia względnie 
dwóch pokoi (bez kuchni) wprost 
od gospodarza od 1 maja br — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zd w 48 479

Poszukuję
mieszkania 2 pokojowego kuch­
nią, łazienką ewrentl. rok zgóry. 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 48 401

2 pokoi
okolica Marcina, od gospodarza 
poszukuje Wieikp. Związek śpie­
waczy. Focha 50. telefon 76-97, 

zdw 48 428

Dwa centrum
biurowe nisko poazukuie Oferty 
Kurier Pozn. zdw 48 653

Urzędnik
państwowy, poszukuje mieszkania 
3—4 pokojowego za dzierżawę 
wprost od gospodarza Zgłosze­
nia z podaniem warunków do Ku- 
rjera Pozm zdw 48 591

Małżeństwo
szuka pokoju i kuchiii lub poko 
ju. Oferty Kurier Poznański

zdiw 48 592

3-pokojowe
mieszkanie za mienie na 2 w śród­
mieściu Wielkie Garbary 41. 
mieszkanie ’O zdw 48 435

4 pokojowe
mieszkanie przy Gwarnej zamie­
nię na 6 pokojowe w pobliżu Sta­
rego Rynku. Zgłoszenia do Kurie­
ra Poznańskiego zdw 48 477

E 11 POKOJE UMEBL.a
Balkonowy

pokój niekrępujący z wygodami 
dla 1 iub 2 panów. Śniadeckich 
30 mieszk anie 6. zdw 48 198

Pokój
umeblowany dla solidnych. Jac­
kowskiego 39 mieszkanie 6.

zdw 44 933
Pokój

dobrze umeblowany frontowy 
elektryka osobne wejście Roma­
na Szymańskiego 8 parter pra 
wo. zdw 44 873

Pokój
inteligentnej osobie utrzymaniem 
lub bez. Słowackiego 37 m. 3.

zdw 41736
Pokój

umeblowany. Marsz. Focha 35. 
m. 9, zdw 47 718

Wspólny
pokój dla pana. Póiwiejska 13 
mieszkanie 7 zdw 48 46

elektryczno^jlf Św Wojciech 24 
I prawo.____________ zdw 48 466

Pokój
u starszej pani, używaniem ku- 
chen-ki gazowej. Czesława 15 m 
18 _____________zdw 46 405

Pokój
umeblowany. Dzialyńskich 1. pa>. 
ter prawo___________ zdw 48 39g

Dwuosobowy
n ekrepujacy doskonaleni u-trzy. 
maniem. Trzeciego Maja 6 mie­
szkanie?____________ zdw 48 395

2 umeblowane
z kuchenką gazową. Matejki 57 
mieszkanie 4________zdw 48 39 j

Dwuosobowy
z utrzymaniem lub bez Gwarna 
11 mieszkanie 3. zdw 48 390

Pokój
od 15. 4 św. Marcia 4 m 7 

zdw 48 389
Pokój

frontowy. Pólwiejska 5., miesz- 
kanie 9______________ zdw 48 381

Pokoik
elektryczność. Śniadeckich 16 par. 
ter prawo. zdw 48 380

5 pokojowe
lekarzowi adwokatowi oddam 
centrom (azęść mebli). Zgłosze­
nia 2—4 Adres Kurjer Poznań­
ski zdiw 48 681

Trzypokojowe
willa Dobiec Wiśniowa 102. 

■dw 47 56#

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju Z 
kuchnią od gospodarza 1. 5. pra­
cownik tramwajowy. czynsz 
agóry. Oferty Kurjer Poznański 

rw 5306

Centrum
pokój umeblowany 1—2 osoby. 
Kreta 22 m. 10. zdw 48 035

Duży
słoneczny ewentualnie utrzyma­
nie. Matejki 1. I. zdw 47 913

Pokój
Polna 13 I lewo. zdw 47 905

Dwa
pokoje umeblowane ©went!, z ku­
chnią. Diuga 3 I ptr.. ni. 9.

zdw 48 111
Pokój

jednemu dwom. Bukowska 9, II. 
zdw 48 113
Pokój

Waliszfoa Wybickiego 8. 
zd w 48 180

Śniadeckich
23. mieszkanie 8. zdw 48 126

1 — 3
razem, oddzielne, fortepian. Ła­
zarz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 206
Elegancki

słoneczny utrzymaniem bez. Jac­
kowskiego 21. mieszkanie 11.

zdw 48 374
Osobie

spokojnej w cichym domu. Orzesz­
kowej 16 górny dzwonek.

zdw 48 340
Jedno-

dwuosobowy używaniem kuchni, 
bezdzietnym. Grunwaldzka 20 b. 
m. 9. zd w 48 501

Umeblowany
z wygodami wynajmą. Wały Ja­
giełły 18 m. 7. zdw 48 509

Umeblowany
zaraz do wynajęcia. Wielkie Gar­
bary 53 m. 40. zdw 48 498

Dwuosobowy
45 zł i jednosobowy elektryczność 
eleganckie Różana 22. I. m. 4. 

zd w 48 494
Pokój

korzystnie. Grobla 9 in. 4. 
zdw 48 481
Pokoik

Ratajczaka 11 a. 6 wejście, m. 92 
zdw 48 489

Centrum
pokój dobrze umeblowany, tele­
fon utrzymanie, front. Aleje 
Marcinkowskiego 3b. I. p.

zd w 48 528
Dwuosobowy

pojedyńczy bez pościeli. Strze­
lecka 11 III. praw'O. zdw 48 527

Dwa
pokoje. Matejki 2. II. lew. 

zdw 48 525
Pokój

niekrępujący Długa 4. podwórze 
prawo I. zdw 48 449

Pokój
dla pana, elektryczność łazienka 
Szkolna 3L m. 17. zdw 48 522

Pokoik
skromny panu. Ogrodowa 15. T. 
podwórze lewo zdw 48 521

Pokój
jedno — dwuosobowy. Poznańska 
21 III. lewo. zdw 48 518

Wspólny
panience — elektryczność Focha 
70 m. 7. zdw 48 515

Pokój
V pdetro. Focha 74. skład, 

adw 48 511
Dwa

frontowe. Wierzbiecice 24 a. m. ' 
zdw 48 508
Klatki

schodowej milutki słoneczny. — 
Strzelecka 5. m. 7. zdw 48 507

Dwuosobowy
Kana!ow’a 6 parter prawo. )

zdw 48 505
Tani

Gaobss. 19. m, 12 »àwdSÆB

Niekrępujący
Patrona Jackowskiego 35 TT. — 
prawo.__________zdw 48 427

Pokoje
z klatki schodowej. Matejki 61 
m 9. zdw 48 42

Śliczny
pokój. Ogrodowa 4 parter, 

zdw 48 421
Jedno-

lub dwuosobowy Wały Zyguinn- 
ta Starego 6 III, lewo, zdw 48 413

Wspólny
inteligentnemu panu. Strzelecka 
20 m. 7 zdw 48 411

Pokój
umeblowany słoneczny. Marszał­
ka Focha 30 meszkanie 6

zdw 47 142/3
Balkonowy

frontowy elektryczność przysta­
nek tramwajowy, zaraz Stro­
ma 6 mieszk 14 zdw 48 643

Pokój
Skryta 9 m, 1_____ zdw 48648

Zaraz
słoneczny. Plac Bernardyński 
la III zdw 48 W

Pokój
umebl. z używaniem kuchni za­
raz. Sieroca 7. m 2. zdw 48 656

Dwuosobowy
niek repu jacy. — Nowakówna. 
Szkoliła 6 zdw 48 651

Plac Nowcmiejski 5
mieszkanie 10. w podwórzu na 
lewo, pokój 1—2 osobowy.

zdiw 48 593
Dzialyńskich 2

mieszkanie 2 pokój inteligentnej 
pani. P w 12 288-15.13

Pokój
wolny. Matejki 57 mieszkanie 6 

zd'W 47 928

Elegancki
słoneczny. Focha 38. mieszk. 7. 

zdw 47 521
Pokój

skromny. Wielkie Garbary S ffl. 
12 zdw 48 534

Słoneczne
1—2 frontowe (kuchnia). Ma­
łeckiego 26. m. 4. zdiw 48 540

Pokój
niekrępujący. Zamkowa .5- wie- 
szkanie 9.__________ zdiw 48 541

Aleje
Marcinkowskiego 20prawo. II. zdiw 48 544

Centrum
dwuosobowy, dobrze umeblowani 
czysty, elektryczność, utrzymane 
inteiigentinym. Szkolna 11 m

zdw 48 545
Pokój

czysty, sympatyczny, wolny, va 
browskiego 36. m 14.

zdw 48 548
Panu ,

frontowy, elektryczność, pose 
pożądania. Strzelecka 20 D-

zdw 48 549 „
Centrom ,

dwuosobowy, słoneczny osiada 
wolny. Ratajczaka 11
ście. m. 85 zdw

Centrum
pokój jędrno, dwuosobowy.jk. 
urn oblo wa n y. el ek try czn o«c. 
zienka wynajme Aleje Mar 
kowskiego 17. I prawo.

zdw 48 559
Jedno-

diwuoeobowy. elektryczność^ 
Maja 3. f-on-t. III. zdw 48;

dlla małżeństwa 
mieszk. 2

Pokój
Zawady. Wo« zdw 4Są;

Pokój
dwom panom zaraz lubil ® 
elektryczność. Różana 21 

«łw 48 63»i
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Czysty
słoneczny w ©krepujący. Strze­
lecka 19. m. 8. II. z-dw 48 637

Pólwiejska
2 mieszkanie 6, utrzymaniem 
(bez), pianino. 1—3. zdw 48 786

Elegancki
naraz wolny. Słowackiego 31-33. 
mieszkalnie 17. zd<w 48 636

Pokój
Pólwiejska 5 m. 6. zdw 48 792

Małżeństwu
Traugutta 32. Przybytek*, 

zdw 48 791
Pokój

wynajme. Kopernika 8, m. 2. 
zdw 48 632

Dwuosobowy
t utrzyman'em lub bez. nietkrępu- 
iacy. Jasna 14. m. 8.

»drw 48 628

Pokój
duży, słoneczny dla studentek, 
studentów. Matejki 46. inieszk. j 

zdw 48 793
Pokój

frontowy, słoneczny spokojny, 
elektryczność. Przecznica 4 miel 
szkanie 5 zdw 48 794

Dąbrowskiego
1—2 osób z elektr.. uży-w. kuchni. 
34.. m. 4 zdiw 48 626

Centrum
telle fon. umeblowany oddam. — 
Aleje Marcinkowskiego 2. m. L

zdiw 48 625

2 frontowe
Focha 29 miesak. 6, zdw 48 795

Nie krępujący
2 panom lub pań wynajmie zaraz 
Patrona Jackowskiego 25, miesz­
kanie 21. zdw 48 800

Pokój
eantratae. elektryczność Poznań­
ska 58 a m. 6 narożnik Mickiewi­
cza zdw 48 624 Pokoju

eleganckiego, śródmieściu, elek­
tryka klatka schodowa, ewentl. 
obiady od 1. 5. dla pana na sta­
nowisku. Oferty .Par“, pod 16.36. 

Pw 13 008 15 36

Dwuosobowy
dobrze umeblowamy. W odma 25. 
m. 9. zdw 48 623

Dwu-osobowy
Ogrodowa 5. m. 18. zdiw 48 621 Małżeństwu

Kanałowa 6 m. 16. zdw 48 T81
Skromny

Matejki 46. m. 17. zdw 48 622 Pokój
Grobla 9. !.. Drawo. zdiw 48 659

Pokój
Chwa fisze wo 68. m 9.

zdiw 48 620
Pokoik

tanio. Wienzibiep:p/' 53. m. 7. 
rów 48 662

Pokój
Pocztowa 14. m. 2 »diw 48 619 Ńiekrępujące

wejiście. Zielona 6. m”. 2.
¿diw 48 663Pokój

utrzymaniem. Św. Marcin 11. 
m. 2. zdiw 48 617

Pokój
otrzymoinie lub bez. Lakowa 9. 
miesiz.kanie 10. 2?dw 48 016

Pokój
dulży dla pana. Niegolewskich 1. 
mieszk 11. zdra- 48 664

Czysty
umeblowany. DziaJyńsłkich 2. II . 
5. adiw 48 666Grunwaldzka 13

III. piętro, lewo, elegancki pokój 
tanio. zdw 48 615 Pokój

czysty, niek repu jacy. Wiełlkie
Garbary 50. front, m 10.

zdiw 48 678Pokój
panom. Za Braimika 12*. M. 3. 

zdiw 48 611 Pokój
elektryczność zaraa wynajme. — 
Krasińskiego 8 b. adw 48 679Dwuosobowy

utrzymaniem po 100 złotych sta­
łym, panom. Babińskiego 7, m. 1. 

zdiw 48 610 Wspólny
panienkom tanio. Mostowa 5, 
tniesz-kanię 11. adw 48 809Próżny

duży pokój. Adres Kurjer Po­
znański zdtw 48 606 Pokój

dobrze umeblowany 1—2 panom. 
Kantaką 5 front miesakanię 4.

zdw 48 81,1Dwuosobowy
Wlerebiecice 3. I lew», 

zdw 48 609 Pokój
i tfwuosobwy zaraz. Słowackie­
go 48. II.. -prawo. jw 2 972Pokój

umeMowamy zaraz Wb 1. Za 
Groblą 5. m. 4 zdw 48 R02 Elegancki

30 Polna 3 mieszk. 5. jw 2 976Komfortowy
słoneczny, cemtr.; ' nie1 krepują-c-y, 
»winne- zaraz Mickiewicza. - — 
Aóres Kurier Po-zn zdw 48 601

Panom
oWâdamV Wrocławska 13 miesz­
kanie 11. zdw 48 744

Umeblowany
dla panów. Składowa 1. wejście 
3. miesiak. 20. zdiw 48 564

Pokój
fron-towy dwóch panów. Wderz- 
bięcice 13 pa-rter. lewa.

zdw 48 746Pokój
dwuosobowy wynajme. — Aleję 
Marcinkowskiego 17 a. 8,

zdw 48 566
Pokój

elektrycznością. Społkojna 25 a. 
mieszkanie 6. ®dw 48 746

Ratajczaka
11 a. tn. 77. ładnie umeblowany, 
smkojny, słoneczny, uitrzy-ma- 
niem. be®. zdiw 48 571

Ładny
frontowy słoneczny, cichy, dwu­
osobowy niedrogo, elektryczność, 
gaz (możność gotowania). Prusa 
19 m-iesżkanfe 5. zdw 48 751

, ■ 2
łączne. froT-towe. s’eneesme. elek­
tryczność ewent-u-aJmię kuchnią. 
Stachowiak.. Bukowska 7. II.

adw 48 572

Pokój
zara« jedno - dwuosobowy. Matej­
ki 46 mieszkanie 1. zdw 48 752

Pokój
Marcina 22. mieszk. 8. aï w48759n Pokój

Gzosla-wa 16 a. m. 16. »diw 48 573
Słowackiego34, mieszk. 3. elegancki pokój, 

zdw 48 767
Panienkę

Ba pdkój. P0’lwie'<ika 10. m. 19. 
__ ®diw 48 574

Frontowy
balkonowy pokój od zaraz. Wiel­
kie Garbary 44. m. 3. zdw 48 709

Przyjmę
parna na wsuóCmy pokój tanio. — 
Dfuga 3. miepz-krmie 10.

zdw 48 575 Pokoik
do wynajęcia. Rynek Wildeaki 
67. I. ptr„ mieszk. 3.

®d,w 48 738
Dwuosobowy

■Rotmaoa Szyimań^kiogo 7. L 
• ®dw 48 579 Pokój

wynajn». Strzelecka 5, L. tewo. 
zdw 48 741

t Klatki
®eganrfki. Prusa 17. m. 3.
. ... «adiw 48 580 Frontowy

s Bi'-'wa.nieim kuchni tylko SÓ 
warunki pożyczka 250—300 zl lu,b 
czynsz zgóry. Adres wskaże Ku­
rier Poznański zdw 48 685

w. . Pokój
)"ie.(kię Garbary 36. mieszkanie 
Ł_ir«nt. Bdn,- 48 586

, Jedno-
^u**pb(»wy. Kwiatowa 8. «nłe- 
2£?®ie 15. adw 48 587

Pokój
jedno - dwmosobowy wolny. — 
Kopernika 5. m. 9 zd-w 48 687

85
całko-wiite-m mtrzyma- 

Plac świętokrzyski L II.
--------- -zdw 48 588

Małżeństwu
pantenfeom pokój, pokoik używafl- 
ność kuchni, łazienki. Focha 27. 
m. 36. zdw 48 601

m . Jasna 16
• <. ^'tdigeaitneinu.

------ adiw 48 589
Pokój

frontowy, telefon, blisko placu 
ś w ię t ok r z y Sk-i etgo. Wrocławska 
28-29. m. 14. -adw 48 692Sion dwuosobowy

hih t<?ny’cai'em uttnzymaniem
Br -.- Sir -P • Karmelicki 1. m. 23kościele Bożego Ciała, 

zdw 48 58.

Centrum
pokój lepszy. Kreta 4. II.. prawo, 

zdw 48 695

„ . Pokoik
2 wn?-Ce- ws-n‘ ;'"k Ski’a-dowa 1.

25. zdiw 48 654

Frontowy
wolny Seweryna Mielźyńskięgo 1, 
mieszkanie 13. zdw 48 696

_,... Ładny
szkaii?T’ajm'b Łąkowa 19 mie-

zdw 48783

Pokój
dobrze umebl. elektr. 3 Maja 3 a> 
dom ogr. parter; ro. 14.

zdw 48 697
PUsty <s P®k0j
'P'^s-zka n a ™ »'»kiego 20/22.---^£¡£.17. id w 48 784

Balkonowy
pokój n-iek repu jacy z wygodami 
dla 1 lub 2 panów Śniadeckich 80 
mieszkanie 6. zdw 48 707We1, Pokój

, dzienni schodowej ca-Io-
^ocki. utrzymanie. Za-AU Marc nkowskiego L 

»dw 48 688

Dwuosobowy
Oie*akow«kiego

Dwuosobowy
Ogrodowa 2. m 10. zdw 48 884

Frontowy
nuży. Piekary 5 m 5. 

 zdw 45 711
Pokój

elektryczność dla solidnego. Stro 
ma 6. m. 10. zdw 48 712

Inteligentnemu
panu lub dwora. Marcina 24. m. 3 

 zdw 48 7»4
Korzystnie

słoneczne. Matejki 1. m. 4. 
zdw 48 716

Fortepianem
dwuosobowy niedrogo Wojciecha 
14, m. 7. zdw 48 727

Próżny
pokoik wynajme samotnej. Sło­
wackiego 39. m. 8. jw 2966

Pokój
słoneczny. Skarbowa 7 mieszka­
nie 10. zdw 48 768

Romana
Szymańskiego 3 Ili., prawo. 
________  zdw 48 769

Czysty
wynajme. Jankowska, Praeozni 
<?a 6. IV. zdw 48 770

Pokój
elektryczność. Jeżycka 41 mie­
szkanie 2. zdw 48 771

Z klatki
frontowy zaraz. Wodna 8. mie«z 
kanię u. zdw 48 773

Podwójny
wynajme wygodami. Matejki 60, 
parter, lewo. zdw 48 779

Skład
z mieszkaniem na prowincji, dziel 
nemu fachowcowi zegarmistrzow­
skiemu. gdzie takowego brak za 
raz. Oferty Kurier Poznański

nw 9850
Piekarni

poszukuje w ruchliwem mia­
steczku lub kościelnej wsi celem 
dzierżawy. Zgłoszenia z poda­
niem warunków do Agentury 
Kuriera Poznańskiego w Krusz 
wicy nw 9863

Składnica
z biurem, centrum. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 48 208

Czysty
-pokoik u samotnej osoby. Małec­
kiego 26 II. dw 3 317

12 SZUxüA POKOJU

Panienka
poszukuje od 15. 4. skromnego, 
czystego niekrępującego pokoju, 
cena 20—25. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 48 519

Poszukuję
pokoju niek-repującego. Oferty 
cena Kurier Poznański

zdw 48 452

23 OŻENKI

Poważny przemysłowiec
kawaler przystojny własnego 
majątku wartości przeszło 890 000 
złotych, poszukuje stosownej par­
tii eleganckiej i milej pan; za 
żona. Posag minimum około sto 
tysięcy złotych wymagany który 
może być zabezpieczony na pierw­
szej hipotece całego majątku. — 
Łaskawe zgłoszenia do „Par". 
Aleje Marcinkowskiego 11 ,pod 
nr 54.344. Pw 12 275 54.344

Udzielam
lefecyj fortepianu, godz. Ł50. Pt 
Nowomiejski 3 m 10

zdw 47 8W ________
Skrzypek

bardzo dobry wolny. Bydgoszcz 
Krakowska 9 m. 1. zdw 48b76

Miły pobyt
Paryżanka". Pólwiejska 30. — 

Koncert artystyczny, zdw 48710

Dzierżawy
rolnej przy wpłacie 15 tys. zł po­
szukuje Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 48 467

Panna
lat 25 posiadająca czteropokojo- 
we mieszkanie całkowitą wyprą 
wa. cośkolwiek gotówki pozna 
urzędnika oaństwowego relu ma­
trymonialnym. Oferty fotografia 
Kurjer Poznański zdw 48 497

27 SZUKA PRACY 3S
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Studentka
poszukuje pokoju może być wspól­
ny. Oferty Kurier Poznański

zdw 48-425
Poszukuję

skromnego pokoju pobliżu Fredry 
cena 20 najwyżej 25 możliwie 
wspólny lub osobno. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 48 412

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju. Ofer 
ty dc Kurjera Poznańskiego

zdw 48 235
Pokój

frontowy, próżny, pierwsze piętro, 
okolica Starego Rynku. Zgłoe-ze- 
nia Kurier Pozn. rw 5 286

Warsztat
pił» taśmowa zapęd elektryczny 
Jodwórze 186 mkw na warsztat 
tołodziejsk' wydzierżawię Po­
znań Stanisława Karwowskiego 
12 m 1 zd 43 869

Wytworny
starszy pan poszukuje celem, mał­
żeństwa ładnej młodej, najchet 
niej blondynki Oferty tylko fo­
tografią Kurjer Poznański

zdw 48 439

Panna
z. matura szuka zaraz posady de 
dzieci. Zgłoszenia pód „Pilna“, 
Ekspozytura Kuriera Poznań­
skiego w Gdyni. nw 9824

Stajnia
d® wydzierżawienia Skośna 16. 
m. 8 przy Wjazdowej.

zdw 48 577
Wydzierżawię

kiosk w Poznaniu Zgłoszenia 
podaniem ceny Kurier Pozn.

zdw 48 699
Wydzierżawię

8 pokoje kuchnie, ogród, podwó­
rze z cli lewom, szopami nadaje 
sie na każde przedsiębiorstwo 
także dla rolnika lub zamienię 
4—5 pokoii w Poznaniu. Oferty 
Ku-rjer Poan nw 9 874

Piekarnia
dobrze prosperującą w centirum 
miasta powiatowego do odstąpie­
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 803
Wydzierżawię

ubikacje nadajace sie na skład ko 
lonjalny od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 48 698

Wydzierżawię
folwark 490 mórg w pobliżu Po­
znania z kompletnym martwym i 
żywym inwentarzem oraz zasie. 
wem. Oferty do Kuriera Pozn. 

zdw 48 723

Poszukuję
pokoju niełkreipsijacego od 1, 6 
cena 20 złotych. Oferty Kurier 
Poznański zdiw 48 596

Pokoju
klatki schodowej na pracownie 
ma-Ia-rska. Zgłoszenia cena Ku­
rier Pozm-atiski zdiw 48 56®

Pokoiku
skromnego. okolica Pocztowej, 
pościel własna. Oferty Kurier 
Poznański zdw 48 633

Student
poszukuje pokoju słonecznego. — 
Oferty „Tanio" do .Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11.

Pw 13 006-62,184
Poszukuję

dwuosobowego. niekrepujacego 
pokoju, telefon ewentualnie forte- 
plan, najchętniej ul. Matejki i 
okolice. Oferty cena Kurier Po­
znański zdiw 48 739

Pokoju
dla pana centr. słonecznego, nie- 
krepującego poszukuje się zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 713

13 LOKALE

Lokal
duży biurowy, z telefooetn wy­
najme. Ul Skarbowa 17. parter, 
m. 4. ' adw 48 194

Poszukuje
się składu wolnego (św. Marcin, 
27 Grudnia Pólw-iejskiej). Zgło­
szenia z podaniem dzierżawy do 
Kuriera Poznańskiego

zdw 48 447

Składu
kolonialnego ewentl. próżnego z 
mieszkaniem trzy pokojowem i 
kuchnia od gospodarza poszuk-uję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 478

Składu
mniejszego poszukuję dzierżawę, 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 399

Poszukuję
ubikacyj fabrycznych partero­
wych 150—200 kwm Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 48 657

Czteropokojowe
wfllla z werandą, ogrodem owoco­
wym i warzywnym jest natych­
miast do wydzierżawienia w Swa­
rzędzu bardzo blisko dworca.

Kawaler
lat 33 rzemieślnik posiadający 
własne przedsiębiorstwo poszu­
kuje przystojnej panny akuszer­
ki celem ożenku. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 48 437

Panna
lat 28. brunetka gospodarna, o 
m-ilem charakterze. średniego 
wzrostu pragnie zapoznać pana 
na stanowisku o dobrym charak­
terze. Cel matrymonialny Oferty 
Kurjer Poznański zdw 48 429

Kawaler
lat 28. wta-sne mieszkanie, szuka 
żony zgrabnej, troszkę gotówki. 
Cel ma-tryimoniailny. Oferty do 
Kuriera Pozna,ńskieigo adiw 48 533

Dla
wdówki bezdzietnej. młodej, sym 
patyeznie. posiada’acej piekarnie 
cukiernie i realność, poszukuje od 
powiedniej pa-rtji Piotr Mrów 
ka. Ostrów (Wiko.) Kościuszki 2, 

zdw 48 576

Dzielny
samodzielny pomocnik piekarski 
Poszukuje jaraz lub później po­
sady. Zgłoszenia Edmund Smy­
czek Leszno Rynek 7 zdw 46 138

Robotnik
prowincji poszukuje pracy dw> 

hurtowni lub innej może złożyć 
300 złotych kaucji. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 48042

Stenogiafistka- 
korespondentka

polsko - niemiecka. kilkoletni* 
praktyka szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 923

Poszukuję
zaraz posady magazyniera, inka­
senta. Gwarancja, kontraktów© 
poreozenie właściciela nierucho­
mości. Oferty Kurier Poznański 
zdiw 45 269

Letnisko
dom 4 pokoje umebl. z przynależy- 
tościaimi. ogród do wydzierż. po- 
jedyńczo 1-u-b w całości Na miej­
scu duży park z jezior., plac ten- 
nisowy. las. kościół, kolej, cukr.. 
śklad kol Zgłoszenia maj. Tucz­
no, p. Jaksice. pow. Inowrocław, 

zdw 48 311
„Miłowody“

Jeśli jesteś wyczerpany m 
wowo i cierpisz fizycznie i psy­
chicznie ( — lecz sie — jedynie 
skutecznie spósobami natu- 
ralnemi Zakład przyrodoleczni­
czy „Miłótćódy" leczy skutecznie 
choroby wewnętrzne i nerwy wo 
dolecznictwem. zabiegami elek 
trycznemi. oraz kąpielami lecz- 
niczemi. Cena ryczałtowa pobytu 
i zabiegów leczniczych za 21 dni 
250 zł Pisz dziś jeszcze do Za­
kładu przyrodoleczniczego ..Miło­
wody" poczta Oborniki. Wielko­
polska. — Idealne warunki dla 
wypoczynku. dw 3119

Chronicznie
chorym, niezakaźnym, pobyt sta­
ły tanio Lecznica „Salus" Kra­
ków, nw 9776

Poszukuję
letniska Pnezczykówku miedzy 
torem — Warta, jednego lub 
dwóch pokoi kuchnia, cały sezon. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 48 488
Ciechocinek

pensjonaty Drowej Sawickiej 
„Juljamówka i Sienkiewiczówka". 
otwarte od I-go maja. Informa­
cje W&maea. Hipoteczna S.

n-w 9 876
Morze - Orłowo

Willa ..Lalka". 5 pokoi, weranda, 
wszelkie wygody do wynajęcia. 
Pisemne. Płock Hotel Warszaw­
ski inżynier W Saranczew.

Pw 12 297-15.30

Obiady
kresowe smaczne. Kantaka 8/9. 
bram*. prawo. IÜ. zdw 48 099

Obiady
kresowe smaczne. Waty Zygmun­
ta Augusta 1 m. 8 (narożnik 
Marcina) zdw 42 765

Towarzyszki życia
do lat 28. zdrowej, przystojne; 
inteligentnej, d-obrze wychowane; 
subtelnej o wyjątkowych żale 
tach charakteru, w typie nieprze 
ciętnym, praktycznej, gospodar­
nej. lu-biacej wiejskie zacisze do­
mowe. poszukuje Wielkopolanin 
lat 36. wysoki blondyn, kierownik 
zakładu przemysłowego. Sprawę 
traktuję bardzo poważnie, proszę 
o zaufanie, absolutna dyskercje 
zapewniam Zg'oszenia upraszam 
Kurjer Pozn. zdw 48 670

Starszy wdowiec
z okolicy Poznania, spokojny 
moralny, mający dożywotnie za 
pewnienie materialne, znużony 
samotnością, poszukuje towa 
rzysżki życia. Wdowy bezdeietne 
lub starsze panie uczciwe i mo­
ralne, mające szczere zamiary, 
którym zależy aby sobie uprzy 
jomnić życie samotne, mające 
również byt materialny zainew 
niony. żechcą sie zgłosić do ekśpe 
dycji Kuriera Poznańskiego pod 
zdw,-i 48671. Ponieważ sprawę 
traktuje sie poważnie i dyskret­
nie na anonimowe zgłoszenia sie 
nie odpowiada.

Która
z part dopomoże pożyczka 500 zł 
kawalerowi fryzjerowi, lat 27 do 
objęcia zakładu. Ce! matrymonjal. 
ny. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 48 726

24 NAUKA a
Poktljn

-za korepetycje poszukuje starszy 
studenfe rutynowany pedagog. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 48199

Szkoła Tańca
Antoszewskiego

Zielona 3. Pw 11 972-13.64
Doktorat

: całkowite studja akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie­
dzy Po ukończeniu studiów dy 
plom uniwersytecki — Interna­
tiona! Academie Office. Boite 
postale Nr 524 Bruxelles (Cen 
trel Belgia dw- 2975

Kto
nauczy zestawienia bilan«u. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 592
Akademik

zdolny pedagog, lekcje zakres 
gimnazjum. Specjalność polski-, 

¡łacina biegła konwersacja fran­
cuska Oferty Kurjer Poznański 

zdw 48 424

Obiady
prywatne, wykwintne na maśle, 
czterech dań 1.50 zl. Ratajczaka 
2. m. 6. zdw 46 849

Księgowości
stenografii korespondencji pisa­
nia maszyną wyuczamy tanio. 
Kurs ulgowy rozpoczynamy 19. 
Postęp, Plac Sanieźvński 2*.

zdw 48 007i8

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego. —- 
Oferty Kurjer Pozn zdw 48 245

Szofer
sierota, zielonym dyplomem, ka­
waler. trzeźwy i uczciwy i obe­
znany w ogrodnic' vie. poszukuje 
posady za malem wynagrodze­
niem. Alojzy Henczke. Sękowo, 
poczta Podraewie. pow Szamo­
tuły. zdw 48258

Dziewczyna
uczciwa i chętna poszukuje po­
sady do wszelkich prac domo­
wych z dobrem, saanodizieliiem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 48 275 .

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, lat 30. s 
szkolą rolnicza i praktyka poszu­
kuje posady Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 48 242

Rządca
l-a<t. 48. rutynowany roł-nlk. posia­
dający chlubne świadectwa po­
szukuje posady za-ra-z lub później 
jako samotny lub żonaty Łaska­
we oferty do Ki|rjera Po®pań- 
skiego zdw 45 534

Pozłotnik
poszukuje pracy kościelnej i salo­
nowej. E Szumerowski. Poznań, 
Górna Wilda 42, m. 4. zdw 46 OOffi

Książkowa
korespondentka

samodzielna, rutynowana z kii- 
koletnia praktyka w poważnych 
firmach, znajomością wszelkich 
prac biurowych i pisaniem na 
maszynie przyjm-ie posadę od 1 5, 
ewti później. Pierwszorzędne 
świadectwa — polecenia. Miejscó- 
wość obojętna. Łaskawe zglo- 
szenia Kurjer Poznański

zdw 46 586
Nauczycielka

wychowawczyni rutynowana -¡s 
pozwoleniem państwo wem poszu­
kuje posady do dzieci od 5—10 lat 
Muzyka dobre początki francuski 
niemiecki, bez konwersacji. Refe­
rencje bardzo dobre Zgłoszenia: 
St. Okuljar. Żywiec, i Małopolskaji

zdw 47 839
Dziewczyna

z prowincji uczciwa szuka posa­
dy. Zgłoszenia, Kurjer Poznański 

zd w 48 493

Panienka
inteligentna uczciwa do bu feto 
wszelkich prac sżu-ka posady. - 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 531

Ziemię
i glinę oddam bezpłatnie Słowac­
kiego. róg Jasnej. Pw 12 203-14.85

Zamienię
plac parcelacyiny w Pozn-anm na 
willę ewentualnie z dopłata mo­
że być niewykończona. Oferty 
do ..Par", pod 54 328.

Pw 12 271-54.328

Poszukuję
francuskiego, niemieckiego z ISte- 
rątura codziennie 40 zl miesięcz­
ni®. Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 536

Kroju
szycia wyucza pod gwarancją. 
Szpotańska Marcin 18. zdw 48 747

25 MUZYKA
Prace

ogrodnicze wykonuje Władysław 
Zieliński, ogrodnik artysta — 
Poznań, ul. Debiecka 33.

zdw 48 538/9

Płaszcze
kostiumy, suknie. podług nąjnow- 
nowszych żurnali wykonuję ta­
nio Słowackiego 39, III., prawo 

jw 2968
Dekorator

wykonuje wszelkie dekoracje we- 
• dlug najnowszej techniki. Łaska*

Inform aicyj udziela śMwińsfci. Pokiwa ©ierty Kurjer Poznańską 
aa&iL Diwa 1& rów rów 48 TO

a
Łatwa

metoda gry fortep anowej grun­
towna sumienna tanio. Szybko 
kawałki Także poza domem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 539

Osoba
w średnim wieku, zna się na 
wszelkich pracach domowych ri 
zajjnie sie również wychowaniem 
dzieci za malem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 48 526______________

Ekspedientka
poszukuje posady w restauracji 
lub piekarni cukierni zna Eks- 
press. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
ski zdw 48 524

Dziewczyna
szuka posady od 15. do wszys 
kiego lub pokojowa. Oferty Ki 
rjer Poznański zdw 48 450

Osoba
samotna .poszukuje posady n 
przychodnia zna kuchnię wa: 
szawską angielska, świadectw 
dtuisze z lepszych domów. Ofert 
Ku r.ier pp.zn a ńsk i zd w 48 448

Akademicki
Zespół artystyczny

pierwszorzędnie zgrany i rutyno­
wany. koncertowo - taneczny, naj­
nowszym repertuarem, diuet lub 
trio, wolny od 1. 5. Zgłoszenia
Jarosław Zawitaj, Grobla 9. m. 
2L 4S&221

Poszukuję
posady jako woźnica lub kip' 
w majatku lub w mieście. Posi 
dam dobre świadectwo. Oferi 
Kurjer Poznański zdw 48 446

Bona
Niemka., z dobrem i świadectw 
rai. znajaca jeżyk polski. po«z 
»uje posady do. dzieci w polski 
domu zaraz lub później. Udzie 
konwersacji jezvka niemieckiej

do Kurjera Pozn. 
rów 48 668
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Służąca
etarsza z gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 48 443

Poszukuję
pracy służąca do wszystkiego od 
15 4. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 48 484

Młoda
służącą poszukują 1. 5. posady 
z gotowaniem Wiemann Pogod­
na 22. zdw 48 417

Starsza
służąca poszukuje posady u sa­
motnej osoby Oferty Kurjer Po­
znański zdw 4S 483

Posługi
poszukuje. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 48 480

Dziewczynaz dobrem świadectwami poezu 
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdw 48 470

Dziewczyna
wamodzielna. lat 20 z skroninem 
gotowaniem, poszukuje posady 

Oferty Kurjer Poznański 
zd w 48 398

Poszukuję
‘posady w biurze lub jako kasjer 
ka (6 klas) także na prowincji 
Oferty Kurjer Poznański 

 zd w 48 397

Podmistrz
ciesielski z bardzo dobremi Świa­
dectwami szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 48 387

Dziewczyna
uczciwa szuka posady od 15 go 
kwietnia 3o lepszych państwa. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw 48 517

Panienka
lat 18 poszukuje posady jako 
uczennica. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znańskj zdw 48 513_____________

Szofer - mechanik
ślusarz maszynowy przeprowadza­
jący naprawy samodzielnie i 
światła elektrycznego poszukują 
posady. Oferty Kurjer Poznański

 zdw 48 458

Maszynista
ślusarz trzeźwy, sum enny. pra­
cowity. pracował przedtem 3 la­
ta w majątkach kawaler lat 27. 
poszukuje posady w majątku ja­
ko maszynista - ślusarz okolica 
obojętna I Woźniak Zakrze­
wo. per Kłecko, pow. Gniezno.

zd-w 48 667
Damskie trio

akordeon śpiew, wolne. Ino­
wrocław. poste - restante. Bed- 
nareik.______________ zd-w 48 675

Służąca
z gotowaniem szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznańska 

zdw 48 777
Służąca

do wszystkiego z praniem poszu­
kuje posady Oferty Kurjer Po­
znański zdw 48 753

Posłngaczka
poszukuje posługi na popołudnie. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 47 627

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 626

Służąca
do dzieci prac domowych poszu 
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 48 217
j^28^WOLNE MIEJSC"'

Techniczka dentystyczna
potrzebna Oferty warunki Ku­
rjer Poznański dw 3 308

Szofer
wykwalifikowany ślusarz kawa 
ler lat 28 świadectwo sześciolet 
niej nieprzerwanej posady poszu 
kuje pracy. Wilhelm Czaplińsk’ 
Grybów 14 — 6. zdw 48 410

Sierota
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 48 382
Panna

biegła rachunkach poszukuje po- 
racy uczennicy do rzeźnie! wa. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 4-8 379
Panna

do dzieci szuka posady za raaletn 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 48 377

Starszy
eze’’dni-k krawiecki szuka pracy. 
Ofc r Kurjer Poznański 

zdw 48 430

Książkowa
maszynistka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Pozn ańsk zdw48 453

Za kancją
500—1000 zl przyjme posadę w 
poważnych przedsiębiorstwach w 
Poznaniu portiera, inkasenta szo. j 
fera lub jakakolwiek inna. Zg'o-j 
szenia Agencja Kurjera Poznań-i 
sklego w Wolsztynie. nw 9 889, 

Mamka
■ z prowincji szuka miejsca. Zgło-! 
¡szenia Kruipowska. Widziszewo. I 
! POW. Kościan__________nw 9 867

Asystent
farmacji, lat 30. ż długoletnią 
wszechstronną praktyka i najlep- 
szemi_ referencjami, poszukuje od 
1 maja starej nosady ewentualnie 
zastępstwa. Zg'0-szenia nod E L.' 
Apteka pod Lwem w Lesznie

n w 9 868__________
Panna

z szyciem poszukuje posady do 
dzieci lub pokojówki Oferty 
Kurier Poznański nw 9 873_____

Poszukuję
jakiegokolwiek zajęcia z dobrem 
świadectwem Oferty Kurjer Po­
znański zdw 48 652

Panienka
z lepszej rodziny kochająca dzie- 
ci poszukuje posady do 1—2 dzie­
ci. Oferty Kurjer Poznański 
__________zdw 48 758_________

Poszukuję
posługi w południe, z gotowaniem 
łub bez Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 48 760

Bufetowa
na rachunek z obsługa gości 
młoda zdolna z kaucją 100 zlo 
tych może sie zaraz zgłosić. Ra 
wi-cz Paderewskiego 6.

zdw 48 314

Podmistrz murarski
tylko trzeźwy energiczny, z do 
bremi świadectwami który wy­
konywał już poważniejsze budow­
le potrzebny do prac pod zarzą­
dem kierown ka Oferty Kurjer 
Poznańsk-' zdw 45 928-9

Służąca
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po­
znański zdw 48 419

Kucharka
do wszystkiego poszukuje posady 
z dobrem poleceniem od 15 lub 1 
maja. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 48 594

Dziewczyna
skromna i uczciwa z dobremi 
świadectwami szuka posady do 
wszelkich prac domowych z goto­
waniem od 15. 4 lub 1 5. 32 do 
Kurjera Poznańskiego zdw 48520

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Romeo 

i Jul ja"
Piątek, 15. 4. — „Omal nie 
noc poślubna“.

Teatr Nowy: Dziś — „Martus" 
(„Pod złotą kotwicą“).

i Piątek, 15. 4. — „Martus“ 
(„Pod ziotą kotwicą").

i Sobota, 16. 4. — „Martus“ 
- („Pod ziotą kotwicą“).

Niedziela, 17. 4. Godz. 3.30: 
„Awantura w raju“.

Teatr Wielki: Dziś — „Car­
men“. Występ W Wermiń- 
skiej i R. Petera.
Piątek, 15. 4. — „Rozwódka“ 
(Przedstawienie dla związ­
ków zawodowych).
Sobota, 16 4. — „Królowa 
Kina”. Występ Wł. Bratkie- 
wicza.
Niedziela, 17. 4. — Godz 3: 
„Hrabia Luxemburg". Ceny 
zniżone.
Godz. 8 wieczór: „Królowa 
Kina“. Występ W1 Bratkie- 
wicza. Ceny miejsc od 0,75 
do 4,50 zl.

Teatr Narodowy: Piątek 15. 
4. — Gościnny występ w 
Gnieźnie.

Driewczyna
uczcirwa. ślina poszukuje posady 
de wszystkiego z skromnem go­
towaniem i prsirem. Oferty Ku- 
rier Poznański zdw 48 550______

Wiejska
dziewczyna (dobre polecenia) szu­
ka posługi. Zgłoszenia W. Gar- 
bary 44, m. 6._______ zdw 48 554

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 48 556_____

Dziev/czyna
uczciwa i pracowita, poszukuje 
posady bib pos/ugi. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 48 639

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady jako 
kucharka łub do wszystkiego. — 
Łaeka-we oferty Kurjer Pozn.

zdw 48 620
Panienka

młoda obejmie posadę do dzieci 
i lekkich prac domowych lub też 
pomocy w skład-zm. zna także 
robótki, zanaz najchętniej na wy­
jazd. Łaskawe oferty uroraeza 
do Kuriera Pozn zdw 48 604

Poszukuję
nosady. mamka zdrowa. Oferty 
Ktwjer Poznański zd.w 48 565

Słnżąca
od I maja szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 48 568

Uczciwa
diziewcayma poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 48 570
Potsłngaczka

poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdiw 48 582

Administrator Panienka
znakomity gospodarz niewypo-1 
wiedizianej posadzie. chlubne! 
świadectwa, szuka posady od 1—T 
żonatego kawalera. Oferty Ku­
r.ier Pozna ński zdw 48 683______

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego bib za 
pokojowa poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 48 731

Słnżąca

młodsza do ręcznego zeszywania 
pończoch potrzebna, śniadeck ch 
3. m. 1 . zd 48 161

dobremi świadectwami, gotowa­
niem poszukuje posady od 15 tub 
1. Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 734

400,—
do 500 zł ubocznego zarobku mie 
siecznego, bez narażenia godność: 
stanu znajda osoby majac-e sze­
rokie kola znajomości Wiado­
mości fachowe zbyteczne Zgło­
szenia Gozakred" Lwów Wa 
łowa 11._________ Pw 11 930 72.11

Samodzielne]
książkowej i fachowej bufetowej 
z dobremi świadectwami zaraz 
poszukuje. Zgłoszenia nod 634 
Ekspozytura Kurjera Poznań­
skiego w Gdyni. nw 9 879

Obuwnik
stała pracą męska damską p^. 
trzebny zaraz. Focha 65 obu«-i» 

zd w 48 465 6
Cholewkarz

przykrawacz
zdolny potrzebny zaraz. Jan 
Kazimierski. Gwarna 18.

zd w 48 555

Urzędnik gospodarczy
kawaler z dobremi poleceniami 
potrzebny na folwark 400 morgo­
wy. Zgłoszenia z podaniem wa­
runków pod zdw 48 647 do Kurje­
ra Poznańskiego. Robotnika

kawalera z kaucja 300 zł przyj, 
me Oferty Kmiei Poznańskizdw 4e» 613Kwiaciarka

wyuczona młodsza. milej po>wierz: 
chowności biegła w ekspedycji 
potrzebna zaraz Zgłoszenia z 
świadectw a mi kwiaciarnia ..Wio­
sna“ Aleje Marcinkowskiego 21. 

zdiw 47 243

2 panów
inteligentnych o dobre5 prezencji 
do lekk’ej akwizycji zaraz po. 
trzebni. Pi Wolność: 14 a. ofic
I prawo od 16 18 10—12.

zdw 48 471 2Samodzielna
ekspedientka do składu galante­
ryjnego kaucja potrzebna zaraz 
Zgłoszenia Kur.ier Poznański

zdw 48 562

Posiugaczkę
dwa razy w tydz-cń praniem 
Kwiatowa 13 mieszkanie 6.

zdw 48 6C9
Dwie

bufetowe potrzebne do kiosku z 
maiła gwarancja. Zgłoszenia mie­
dzy 8—10 park rozrywkowy Dro­
ga Dębińska zdw 48 578

Szofer
na autobus. Kam ¡a 1000 zł, od 
zaraz Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 48 693
Potrzebna

dobra krawactarka Małe Garba. 
ry 7 a. Pra-ownia krawatów, 

zdw 48 718

Poważna fabryka
poszukuje w każdej miejscowości 
przedstawicieli celem wprowadze­
nia na rynek Polski bezkonkuren­
cyjnych artykułów patentowa­
nych w 36 krajach Dla przedsta­
wicieli sezonowych zarobek 40 70 
zł dziennie Dla stałych pensja 
350 zl miesięcznie : prowizja Fa­
chowość zbyteczna. Oferty do 
Biura .Par“ Warszawa Bracka 
17 pod .Fabryka“.

Pw 12 039 62.185

Dziewczyna
rutynowana do obsług- gości ta 
raz. Adres Kurjer Pozn.

zdw 48 721
Fraczka

prasowaczka potrzebna Marsz
Focha 25. zdw 48 724

Sekretarkę
tylko bezrobotna do dorywczej 
pracy, maszyna trochę angiel­
skiego. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zd w 48 805

Prasowacza
lub prasowaczką. Chem Pralnia 
Marsz Focha 25. zdw 48 725

Służąca
gotowaniem potrzebna Woźna 16 
!.. lewo. rw 5311Nowość

Na miasto i powiaty 
energiczni - inteligentni

przedstawiciele
natychmiast poszukiwani. Z po­
wodu now;ekszenia o-rg w rozpo- 
w-szechn:aniu nowego bezkonku­
rencyjnego artykułu Po udowod­
nieniu zdolności stała posada za­
pewniona. Warunek: dobra wy­
mowa. solidność i odpowiednia re­
prezentacja. Tylko osobiste zgło­
szenia przyjmuje w piątek od go­
dziny 9—12 i 15—17 przy ul. Pocz­
towej 31 a mieszkanie 4.

Pw 13 007-15.35

Służąca
do wszystkiego z dobrem gotowa, 
niera r dobremi poleceniami od 
15. kwietnia. Asnyka 1. m. 1. 

zd w 18 780
Lepszą

dziewczyną z samo-d/.ielnem goto­
waniem do wszystkiego zarai 
Iferty Kurjer Poznańsk’ 

rw 5319
2

dzielnych mesk-ch fryzjerów — 
Dahrowskiego 79 jw 2967

Poszuknię
fachowa pracownice do wyrobów 
czekolady Zgłoszenia Strzelecka 
20 mieszkanm 8. od "odz. 4—6. 

zd w 48 776

Służąca
zaraz potrzebna. Zwierzyniecka 
22 restauracja iw 2970

Szofer
kaucja potrzebny. Polna 2 m 18, 
od 1—4. iw 2973Panienka

do składu i pomocy domowej po­
trzebna zebeznieczeniem 150 do 
200 zl. Adres Kurier Poza, 

zdw 48 730
Uczennice

do szycia potrzebne. Dąbrów 
skiego 38. jw 2974

Maszynistka
młodsza, praktyk- poszukuje po­
sady ewentualnie zajmie sie do­
mem inteligentnej osoby. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 48 728

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 48 701
Ekspedjent konfekcjoner

siła rutynowana
sumienny pracownik mogący sie 
wykazać dobremi świadectwami 
i referencjami poważnych firm, 
tak hurtownych jak i detalicz­
nych poszukuje jakiejkolwiek po­
sady. Łaskawe oferty Kurjer Po­
znański zdw 48 774

Przyjmę
urzędnika tylko kilkoletnią prak­
tyka. branży artykułów budo«la­
nych. Szczegółowe oferty odpisa­
mi świadectw do ..Par", pod 
5-1.327._________ Pw 12 273-54 327

Schachtmistrz
energiczny obeznany robotami 
kanalizacyjnemu dobremi refe­
rencjami zaraz poszukiwany. Cz. 
Mroczkowski i S-ka. Strzelecka 
15.___________________zd w 48 444

Krawcowa
do przerabiania rzeczy letnich 
może sie zgłosić. Działyńsfcich 6 
n.___________________zdw 48 4011

Dziewczyna
młodsza Potrzebna do wszystkiego 
Zgłoszenia dziś od godz 6—8 Ka­
miński Stary Ryro»k 89. w podw.

rw 5307

Służąca
do dziecka i lekkich prac domo­
wych potrzebna. Adres wskałe 
Kurier Poznański zdw 48 757

Dziewczyna
uczciwa, pracowita. umiejącą 
cośkolwiek gotować, poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 47 701

Przyjmę
do przedsiębiorstwa wodnospedy 
cyjnego pana — pania gwarancja 
5 000 zl trzech kierowników mon 
terów do większych łodzi moto­
rowych Austro-Daimler gwaran­
cja 1500 z! Gwarancja zapewnio­
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 48 388

Agentów
katolików do zbierania zamówień 
po wsiach na kosy, zarobek oko­
ło zł 1000 miesięcznie, posznku- 

I je firma Żniwa", Lwów Zół- 
[kiewska 34. Pw 12 298 72.16,--------------------------------------------

Służący - szofer
kawaler z dlugoletniem-5 świa­
dectwami poszukiwany Pierw 

•szeństwo znajaey jeżyk niemiec- 
[ki Zgłoszenia z odpisami Swia- 
idectw podaniem warunków pod 
i Zaufany" do biura Par“ we 
Lwowie. Akademicka 14. Nie 
uwzględnione bez odpowiedzi od 
nisów nie wraca sie

Pw 13 0OO7215

potrzebna, 
liszewo 33.

Służąca
Orzsikie Chwa-

zdtt 48 772

Ekspedientka
do bufetu młoda uczciwa stała 
posada z gotówka 500 złotych 
gwarancji Adres Kurier Pont.

zdw 48 749/50 

DZISIAJ w KINIE
Aurora: Douglas Fairbanks 

i „Rozpętane tvwioly“.
Apollo: „Szanghai-Express". 
Colosseum: „Gdy wybiła pół­

noc ...“
Corso: „Jeden przeciw dzie­

sięciu“ i „Zdobywcy złota“.
Metropolis: Obława w Paryżu 
Mura: „Kozacy Dońscy“. 
Ofieon: „Król Żebraków“. 
Orzeł: „Niebezpieczny szlak“ 

i „Blokada na morzu“. 
Roxy: „Chcemy męża“. 
Renaissance: Miotacze ognia 

i Eskapada młodej mężatki. 
Sfinks: „Złotowłosy Anioł“. 
Słońce: „Salto Mortale“. 
Tęcza: „Sen o miłości". 
Uśmiech: „Jad pokusy mi­

łosnej"
Wilsona: „Zakazana kobieta“.

Posłngaczka
i szuka posługi przed południem 
; Oferty Kurjer Pozn. zdw 48 584

Panienka
imteligentma, z i-' ończona dwu-

| letnia szko'a handlowa, prakty- 
' ka. poszukuje posady. Zgłoszenia 
' Kurjer Poizn. zdw 48 590_______

Dziewczyna
i chętna i pracowita, poszukuje po- 
I sługi. Oferty Kurjer Poznański 
i zdw 48 610____________________

Gosposia służąca
dobrem gotowaniem praniem, 
¡prasowaniem uczciwa akuratna. 
[•poszukuje posady od 1. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 48 787

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdiw 48 658

Panienka
umiejąca robótki i file cośkol­
wiek wyrabianie perskich dywa­
nów poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 593

Dzielna
ekspedientka z kilkoletnią prak 
tyką branży cukierniczej i re 
stauracyjnej pomoc w gotowa­
niu. poszukuje posady. Oferty 

i Kurjer Poznański zdw 48 190 
3000

Hub wiecej na I. hipoteką poważ­
nemu przedsiębiorstwu za posadą 
książkowej - kasjerki Oferty Ku- 

!rjer Poznański zdw 47 622
Poszukuję

[posługi lub jakiej pracy. Oferty 
¡Kurjer Poznański zdw 48 218

Panienka
trzymiesięczna praktyka biurowa 
poszukuje posady 15 lub 15. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 48 204

Uczeń fryzjerski
z Poznania lub z prowincji może 
sie zgłosić J. Wesołowski za 
kład fryzjerski. Poznań. Półwiej- 
■ka 6________________ zdw 48 385

Młodszej
i siły biurowej żeńskiej obeznanej z 
¡pracami komomiczemi poszukuje 
od zaraz — Zgłoszenia pisemne 
wraz odp-sem świadectw do Ku 
rjera Poznańskiego pod nw 9 892

Ekspedientka
do cukierń/ młodsza zaraz VVska- 
że Kurier Poznański zdw 48 799

Służąca
starsza lub mshiea-zka z samo- 
dzielnem gotowaniem praniem, 
prasowaniem potrzebna Poznań­
ska 8(10 pipka rnia

zdw 48 778

Urzędnik
potrzebny na 3‘/, tys aca mórg za­
raz. Bartmiński ul Warszawską 
5 Poznań. śr 84

Humor zagraniczny
Młodszego

człowieka do restauracji z kaucja 
przyjmą. Adres Kurjer Poznań­
ski zdw 48 378

Panie
inteligentne króre chca stworzyć 
sobie stała i dobrze płatna egzy­
stencje przez umiejetne zjednanie 

(klijentek — mogą sie zgłosić z 
dokumentami 15 i 16. bm. od 9 8 
Wały Jana III. 12 parter lewo 

zdw 48 429

Prasowaczka
dzielna młoda może sie zgłosić. 
Górna Wilda 76 m. 3. parter.

zdw 48 416

Posługaczka
starsza szuka posługi z gotowa­
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 48163

Samodzielne
panny do szycia potrzebne. - 
S. Wężyk. Plac Wolności 11. *

zdw 48 337

Panienka
która była niania do dzieci szu­
ka stosownej posady lub d-o pra­
cy domowej zna gotowanie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 48 660

Panienka
inteligentna z ukończoną szkolą 

jgospodarczą z dobrem szyciem, 
■ cerowaniem szuka posady do 
dzieci, wyrączycielki lub samotnej 
osoby. Najchętniej na prowincji. 

¡Oferty Kurjer Poznański 
zdw 48 220

Cukiernik
specjalista na lody zarazem jako 
stołowy, prócz tego dwóch stolo 
wych z podaniem kaucj gotów 
kowej oraz ekspedientka także z 
kaucją potrzebni od 1 maja. — 
Berciiiet Gniezno Wenecja,

zdw 48 485

Posługaczka
Zgłoszenia 12—L Dabp.wskiegt 
71, m. 8. zdw 48 686

Pe->oi-ln}oln na- kmecteń 1032 za oba wydaoiia razem włącznie tygodniowego do- Iz. C LI Ul <1 la datki:. Uustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po- 
znaniu w eksped. zł 4.00 w agencjach w mieście zi 4.50. z odnoszen.em 

do domu w Poznaniu z! 4.70, z odnoszeniem przeg pocztą poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94. 
kwartalnie zl 14.82 pod opaska miesięcznie w; Polsce zł 9.00 w istnych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pism*, a abonenci nie maja prawa domagań!« 
sie niedostarczonych numerów lnb odszkodowania.
W wydaniach wielkoświąlecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

«
— Czyż potrzebna była budowa aż fak długiego samo- 

chodu?
— Naturalnie, — to ze względu na szybkość Prz) P ’ 

dobnym samochodzie gdy koła tylue jeszcze nie ruszy»y» 
przednie są już u mety „

(Ami du peuple Paryż). s *’•

rrłn C 7P n la n* «tronie # łamowej 25 gr, na «tronie 4-taiuowej przy końcu tekstą 
V7vluonCIlia redakcyjnego 60 gr na «tronie czwartej 100 gr na stronie drug.ej 
-------- -------- —-------- 120 gr. przed wiadomościami potoeznemi 200 gr od l lamowego m:.:m—_ -----------  —  » «u js i . »» tau1 'uivoe ¿amt -- .
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy <lo godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11 wieksze dłużej według możności Drobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłustej 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiafl»- 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji' I Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — PKO. Poznań nr 200
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